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نگاه
ثمانه اکوان؛  کارشناس روابط بین‌الملل

پیشنهادهای ترامپ برای حل بحران‌ها و مسائل بین‌المللی در 
وهله اول به‌شدت اغراق‌آمیز، غیرقابل‌اجرا و حتی در برخی موارد 
دیوانگی به‌نظر می‌رسد. او در همین یک‌ماه اول دوره دوم ریاست‌جمهوری‌اش به‌دنبال پایان‌دادن 
به جنگ اوکراین با شرط در اختیار قرار دادن 20تا 30درصد از وسعت سرزمینی این کشور به 
روس‌ها، پایان جنگ در غزه با خالی کردن غزه از ساکنان مسلمان و فلسطینی خود و خرید 
تعدادی از کشورها یا  مناطق تحت حاکمیت کشورهای دیگر است. در قرن بیست و یکم که دیگر 
خرید یک سرزمین مانند قرن 19عاقلانه به‌نظر نمی‌رسد و قوانین بین‌المللی سال‌هاست تلاش 
می‌کند احترام به حاکمیت ملی کشورها را در دنیا جا بیندازد، پیشنهاد برای خرید یک سرزمین 
یا بیرون راندن ساکنان یک سرزمین برای ایجاد حکومتی جدید در آن منسوخ، غیرعاقلانه، 

غیرقانونی و به‌معنای دیگر بازگشت دوباره دوران استعمار به دنیای مدرن است.
شاید بسیاری این نظرات رئیس‌جمهور آمریکا را با تئوری »مرد دیوانه« نیکسون توجیه و بیان 
کنند که ترامپ به‌دنبال اقدامات خشن و تصمیم‌گیری‌های غیرعقلانی )دیوانگی محض( در 
حوزه روابط بین‌الملل است تا به خواسته‌های خود برسد، اما نظریه دیگری در روابط بین‌الملل 

وجود دارد که بهتر می‌تواند این اقدامات را تبیین و نتایج ناشی از آن را پیش‌بینی کند.

هرج و مرج؛ ابزاری استراتژیک در حوزه سیاست خارجی
نظریه هرج‌ و مرج )Chaos Theory( در روابط بین‌الملل به این ایده اشاره دارد که بی‌ثباتی، 
غیرقابل پیش‌بینی بودن و تصمیم‌گیری‌های نامتعارف می‌توانند ابزارهای مؤثری برای دستیابی 
به اهداف استراتژیک باشند. این نظریه ریشه در این فرض دارد که نظم سنتی جهانی را می‌توان 
از طریق ایجاد ابهام و شوک‌های مداوم به چالش کشید. توسل ترامپ به این نظریه در عرصه 
سیاست خارجی نتیجه یک ادراک و رهیافت در کاخ سفید است که معمولاً توجهی به آن 
نمی‌شود؛ آمریکا و رؤسای‌جمهور آن )چه دمکرات و چه جمهوری‌خواه( به‌خوبی می‌دانند که 
نظم جهانی در حال تغییر است و آمریکا در نظم جدید دیگر جایگاه قبلی خود را ندارد، بنابراین 
هر کدام به‌نوعی سعی دارند به روش‌های خاص خود، نظم جدید را به چالش بکشند و در دوره‌ 
گذار به نظم جدید، پایه‌های نظم جدید را از بین ببرند و دوباره مانند ابتدای قرن بیستم، نظم 

آمریکایی مدنظر خود را به دنیا تحمیل کنند.
اولین بار جو بایدن بعد از سال‌ها اظهارنظر کارشناسان سیاسی و بین‌المللی اعتراف کرد که 
آمریکا می‌داند نظم جهانی در حال تغییر است و سعی دارد در نظم جدید نیز همچنان به‌عنوان 
یک ابرقدرت در جهان باقی بماند و در این نظم جدید تأثیرگذار باشد. او با این حال ضرورت ورود 
به نظم جدید را قدرت‌نمایی نظامی آمریکا در جنگ‌هایی مانند اوکراین یا غزه می‌دید و می‌شد 
پیش‌بینی کرد با ادامه دوران ریاست‌جمهوری‌اش، تایوان نیز به محل رویارویی نظامی دیگری 

بین آمریکا و چین تبدیل شود.
دونالد ترامپ با این حال این رویکرد دمکرات‌ها را نمی‌پسندد و اعتقاد دارد نظم جدید بر پایه 
قدرت اقتصادی شکل می‌گیرد و نه نظامی و بر همین اساس، جنگ و عملیات نظامی یا کمک به 
تبدیل برخی کشورها به زمین نبرد نیابتی آمریکا با قدرت‌های مطرح جهانی، تنها توان اقتصادی 
این کشور را نابود می‌کند و آن را در نظم جدید در جایگاه پایین‌تری نسبت به چین و دیگر 

قدرت‌های منطقه‌ای قرار می‌دهد.
ترامپ بر همین اساس با سیاست‌های استعماری قرن نوزدهمی وارد معرکه به چالش کشیدن 
نظم جدید می‌شود. او می‌داند برای ایجاد نظم جدید اقتصادی در دنیا که منجر به تغییر نظم 
سیاسی نیز خواهد شد، باید آمریکا هم از نظر اقتصادی، هم جغرافیایی و حتی از حیث وسعت 
سرزمینی و در نهایت دسترسی به منابع حیاتی و مهم توسعه، وسعت بیشتری داشته‌باشد. 
بنابراین با بازگشت به عصر استعمار، به‌دنبال »خرید« سرزمین یا تصاحب آن به هر قیمت 
ممکن شده‌است. ماجرای خرید گرینلند، تلاش برای تصاحب کانال پاناما  یا ایالت پنجاه و یکم 
خواندن کانادا و حتی پیشنهاد اخیرش برای مالکیت بر غزه و تصاحب معادن فلزات کمیاب در 

اوکراین در همین راستا ارزیابی می‌شود.
این سیاست البته باید با نظریه هرج و مرج در سیاست خارجی همراه 
باشد. این هرج و مرج، البته بی‌نظمی‌ای کنترل شده برای دستیابی به 

اهداف ایالات متحده در عرصه سیاست خارجی است. بر این اساس او با اظهارات و تصمیمات 
آتی و ناگهانی، نه‌تنها دشمنان، بلکه متحدان آمریکا را سردرگم می‌کند. 

 برنامه جاه‌طلبانه ترامپ
 برای غزه؛ از ایده تا عمل 

مناره‌های جدید
پایتخت

نوای اذان در همه شهر می‌پیچد

‌۱۱۰ سازه مناره‌ای تا پایان خرداد‌ماه سال‌آینده
در نقاط مختلف تهران نصب می‌شود

بازی شیطان با مذاکره

گیشه نوروزی را بلعید
»دایناسور«

ترامپ با ساخت دوگانه »یا مذاکره کن یا پذیرای جنگ باش« 
اهداف متنوعی را در نظر دارد

 گیشه نوروزی 
به کام جمشیدی
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یادداشت
مهدی خانعلی‌زاده؛  مدرس دانشگاه

طبق اعلام رسمی دولت اوکراین، رئیس‌جمهور این کشور در 
روزهای آتی به واشنگتن می‌رود تا با وجود مشاجراتی که هفته 
گذشته در کاخ سفید با دونالد ترامپ داشت، توافق واگذاری منابع معدنی کمیاب اوکراین به 

آمریکا و پذیرش ضمنی اعطای 20درصد از خاک این کشور به روسیه را امضا کند.
این رویداد که منافع ملی کی‌یف را به‌طور جدی تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و تا چند نسل از 
شهروندان اوکراینی را متضرر می‌کند، بیشتر از هر چیزی، به‌دلیل نوع نگاه ولودیمیر زلینسکی 
به نظام بین‌الملل رخ داده‌است؛ جایی که او با اعتماد به »چتر امنیتی« ایالات متحده، کشورش 
را وارد یک جنگ فراگیر کرد و با این »رویا« که یک واحد سیاسی دیگر حاضر است منافع ملی 
خود را برای تامین منافع ملی اوکراین به خطر بیندازد، ازبین‌رفتن زیرساخت‌ها و تلف‌شدن 
جان شهروندان اوکراینی را به کشورش تقدیم کرد. در سطح آکادمیک، این مدل نگاه به نظام 
بین‌الملل و تحلیل روابط میان واحدهای سیاسی، یادآور راهبرد آرمانگرایانه در سال‌های بین 
2جنگ جهانی در قرن بیستم است؛ یعنی از زمانی که »توماس وودرو ویلسون«، رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا سخنرانی معروف خود در کاخ ورسای را ارائه کرد و رشته روابط بین‌الملل رسما به 
چارچوب‌های دانشگاهی وارد شد تا زمانی که با آغاز تهاجم آلمان نازی، جنگ جهانی دوم رسما 
شکل گرفت. در آن فضا، نگاه فانتزی و رویایی به تحقق صلح در جهان برمبنای »حذف جنگ« 
شکل گرفته بود و بر همین مبنا بود که »جامعه ملل« با دستورکار تحقق صلح از طریق حذف 

جنگ و با حقوق برابر واحدهای سیاسی در جهان، تاسیس شد.
زبانه‌کشیدن آتش جنگ جهانی دوم علاوه بر اینکه منافع کشورهای اروپایی را سوزاند، 
ایده آرمانگرایانه ویلسون و مکتب لیبرالیستی ناشی از آن را هم به‌طور کلی کنار زد. حتی 
نظریه‌پردازان رئالیست در علم روابط بین‌الملل معتقدند که جنگ جهانی دوم خروجی رسمی 
این مدل نگاه به جهان بوده‌است و »بزرگ‌ترین کشتار تاریخ جهان« را باید فرزند مشروع و 

رسمی نگاه آرمانگرایانه به فرایندهای بین‌المللی دانست.
در چنین فضایی بود که نگاه مبتنی بر توصیف جهان بر مبنای »واقعیت« پررنگ شد و رئالیسم 
به‌عنوان مکتب اصلی نظریه‌پردازی درباره نظام بین‌الملل مطرح شد. درواقع 1939میلادی را 
باید زمان پایان اعتبار نگاه ایده‌آلیستی و آرمانگرایانه به قواعد جهانی دانست؛ جایی که »سیاست 
مبتنی بر آن چیزی که هست؛ نه آن چیزی که باید باشد« یا همان Real Politics محور اصلی 
نظریه‌پردازی در حوزه علم روابط بین‌الملل شد. از آن زمان تاکنون، حتی هنجاری‌ترین نگاه‌ها 
به مناسبات جهانی و نظام بین‌الملل نیز تعلق خاطر کامل خود به رئالیسم را حفظ کرده‌اند؛ 
یعنی حتی اندیشمندان لیبرال هم با توسعه نظریات خود و ارتقای آن به نئولیبرالیسم، جنگ 
را به‌عنوان مسئله اصلی جهان پذیرفتند و صرفا راهکارهایی متفاوت با رئالیست‌ها برای مهار 
تبعات آن ارائه کردند. امضای قرارداد با آمریکا، پایان حضور زلینسکی در جایگاه ریاست‌جمهوری 
اوکراین و احتمالا پایان فعالیت سیاسی او خواهد بود؛ اما »زلینسکی‌اندیشی« همچنان در 
سیاست بین‌الملل جریان دارد و کشورهای دیگری را قربانی منافع ایالات متحده خواهد کرد. 
به همین دلیل باید این هشدار را به برخی از سیاستمداران کشورمان داد که تجربه زلینسکی 
صرفا یک مصداق خاص نیست؛ بلکه نمایش قواعد نظام بین‌الملل است که درصورت خطای 
شناختی می‌تواند برای هر واحد سیاسی دیگری نیز تکرار شود؛ همانطور که برای لیبی، عراق 

و مصر تکرار شد.

زلینسکی تمام شد؛ 
»زلینسکی‌اندیشی« را تمام کنید
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با سعید عزیزی  در تلویزیون همشهری 
   درباره حواشی عجیب  یک موسیقی مبتذل

15 مناره
تا پایان‌ سال در  تهران نصب‌می‌شود.

200 متر
شعاع پخش اذان ‌مناره‌های‌اذان‌گوست.

گلوگاه  عبور از کودکی
نوجوانی همیشه دغدغه والدین بوده؛ گلوگاه مهم عبور از کودکی و رسیدن به جوانی؛ ‌١٠سال سخت هم برای فرد و هم 
خانواده‌اش و البته جامعه،‌ به‌خصوص حالا که فضای مجازی و دنیای بی‌پایانش، اختیار تربیت نوجوان را در دست گرفته 
است.‌ دکتر سعید عزیزی، کارشناس سبک زندگی تعریفی از این دوره و راهکارهای عبور کم‌خطر از آن ارائه داده است:

نوجوان کیست؟
به بازه سنی 12 تا 21سال می‌گویند

  استفاده از گوشی اشتراکی خانوادگی
  گذاشتن محدودیت زمانی 

  آماده‌سازی‌ بستر تعامل خانوادگی
  افزایش سواد‌رسانه‌ای

نحوه مدیریت نوجوان با فضای مجازی؟

تجربه‌گراییگستاخیکج‌خلقیانزوا

بلاتکلیفیعدم‌ارتباط‌گیریتقابل

ویژگی‌های دوره نوجوانی؟
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 با اسکن این کیو‌آرکد،‌
گفت‌وگو با سعید عزیزی 
درباره »زندگی دختران 

ما در دنیای‌جدید 
رسانه‌ای« را ببینید.

نیاز نوجوان؟

استقلال 
رفتاری

استقلال 
باوری

شخصیت 
‌بخشی
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با دنبال‌ کردن مواضع ترامپ در کمپین‌ 
انتخاباتی‌اش یا پس از تکیه‌زدن بر صندلی 
ریاست‌جمهوری آمریکا، درمی‌یابیم او با 
ساخت دوگانه »حمله نظامی- توافق« و تأکید 
وسواس‌گونه بر بازداشتن ایران از دسترسی 
به سلاح هسته‌ای، نتایجی فراتر از توافق 
و »حل مسئله« را پيگيري ميك‌ند. جنگ 
روانی رئیس‌جمهور آمریکا علیه ایران، اخیرا 
با ادعای ارسال نامه به رهبر انقلاب و تهدید 

به مذاکره‌، سویه و صورتی دیگر به‌خود گرفته 
است. ترامپ چه می‌خواهد؟

ترامپ در تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا با حمله به اهمال‌کاری دمکرات‌ها 
خاصه شخص بایدن، آنها را فراهم‌آورنده 
شرایط مناسب برای مانور آزادانه تهران و 
اضلاع مقاومت در منطقه برشمرد و مدعی شد 
درصورت پیروزی، ایران را پای میز مذاکره 
خواهد کشاند. او پس از پیروزی درصدد تحقق 
آنچه گفته بود، برآمد و با زبان زور و قراردادن 
ایران در چارچوب تحمیلی یا مذاکره یا جنگ 
کوشید شکل متفاوتی از دیپلماسی را بیازماید 
و تهران را از دستیابی به غنی‌سازی هسته‌ای 

بازدارد. در مقابل، تهران ابتدا با وجود ارسال 
برخی پالس‌های مثبت ازجمله ارجاع ترامپ به 
فتوای رهبر انقلاب مبنی بر حرام‌بودن ساخت 
و به‌کارگیری ساح‌های نامتعارف، پا پس 
کشید و بعد از مواضع رهبر انقلاب مبنی بر 
غیرعقلانی و غیرشرافتمندانه ‌بودن مذاکره، 

باب تعامل را بست.
مدتی بعد، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
از نوشته‌ای سخن به میان آورد که در آن، 
خلع سلاح ایران مطالبه شده بود. رسانه‌ها 
گفته‌های قالیباف را نشانه‌ای از پیغام ترامپ 
به ایران تعبیر کردند، اما مرکز رسانه مجلس، 
گمانه‌ها را بی‌اساس خواند. پس از فرمایشات 

رهبر انقلاب، موضع ایران درباره مذاکرات از 
حالت کژدار و مریز گذشته بیرون آمد و میل به 
قطعیت یافت. موضع ایران دیگر روشن شده 
بود: »ایران تحت شرایط تحمیلی مذاکره 
نمی‌کند.« این خط اخیرا در دیدار لاوروف، 
وزیر امور خارجه روسیه با مقامات کشورمان 
در تهران نیز تکرار شد. پوتین به واسطه 
رابطه مثبتش با ترامپ، مدتی است سعی دارد 
»واسط حل‌وفصل کم‌هزینه مسئله هسته‌ای« 
باشد؛ به‌نحوی که طبق گفته اخیر پسکوف، 
سخنگوی کرملین، برنامه هسته‌ای ایران به 
»حوزه‌ای جداگانه« برای گفت‌وگوهای مسکو 

و واشنگتن تبدیل شده است.

چیزی شبیه پروژه خلع سلاح قذافی 
پس از بازخوانی مختصر آنچه طی ‌4ماه گذشته میان ایران و آمریکا رفت، 
مناسب است دوگانه‌سازی‌های ترامپ حول مذاکره و حمله نظامی را از 
زاویه‌ای دیگر مورد بررسی قرار دهیم. همانطور که در ابتدای نوشتار 
اشاره شد ترامپ با ابزار دوقطبی‌سازی، نتایجی فراتر از توافق و »حل 
مسئله« را مطمح‌نظر دارد. ابتدا باید گفت که آمریکا به مذاکره از موضع 
برابر، اساسا هیچ‌گونه اعتقادی ندارد و هدف ترامپ، خلع سلاح ایران 
برای تامین امنیت تل‌آویو است. این خلع سلاح البته صرفا معطوف به 
تامین امنیت باند حاکم بر سرزمین‌های اشغالی نیست و اهدافی بالاتر، 
ازجمله زمینه‌سازی برای خلع قدرت تهران و‌ گذار از جمهوری اسلامی 
را مدنظر دارد؛ نوعی تلاش برای بازسازی سرنوشت معمر قذافی که 
سلاح داد و سقوط را دید. ایده هدم نظام، پس از سقوط حکومت اسد 
جدی‌تر شد؛ به‌نحوی که رهبر انقلاب آن را با ضرب‌المثل »شنیدن 

بوی کباب« پاسخ گفتند.

بازی شیطان با مذاکره
ترامپ با ساخت دوگانه »یا مذاکره کن یا پذیرای جنگ باش«، اهداف متنوعی را در نظر دارد

حسام رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

طرح ویژه سپاه
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده 
کل سپاه پاسداران با بیان اینکه طرح 
کاشت یک میلیارد درخت تا پایان 
دولت چهاردهم به اجرا درمی‌آید، 
گفت: در سپاه نمونه وسیعی از 

فعالیت‌های درختکاری را انجام خواهیم داد و این الگو را به 
وزارت جهاد کشاورزی ارائه می‌کنیم. /مهر

شرط اصلی هر مذاکره‌ای
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت‌ ملی مجلس گفت: هر 
مذاکره‌ای با هر کشوری باید انتفاع 
اقتصادی و بهره لازم را داشته باشد، 
اما در شرایط فعلی، شاهد مذاکره 

با احترام و برابر نیستیم و رفتار طرف آمریکایی بیشتر 
قلدرمآبانه با هدف ایجاد دوگانگی در کشور است./ایرنا

حرف زور را نمی‌پذیریم
سخنگوی  گودرزی،  عباس 
هیأت‌رئیسه مجلس با بیان اینکه 
ایران برسر داشته‌های راهبردی خود 
با هیچ قدرتی مماشات نمی‌کند و 
آمادگی دارد هر تهدید و اقدامی را در 

سطحی بالاتر پاسخ دهد، اظهارکرد: ایران کشوری نیست که 
زیر بار حرف زور برود./ خانه‌ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش گفت: امروز دشمن در همه عرصه‌ها و 
به‌ویژه در فضای مجازی به‌دنبال ایجادیأس و نومیدی در بین 

مردم جامعه است.
  غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی گفت: ما از ارتش، 
سپاه و بسیج در زمینه حفاظت از محیط‌زیست و کاشت نهال 

کمک می‌گیریم.
  سرتیپ کیومرث حیدری:»تک تیراندازهای جدید« به‌زودی 

به نیروی زمینی ارتش افزوده می‌شود.
  تصویب‌نامه هیأت وزیران در مورد مصوبه بسته حمایتی 
صنایع که چندی پیش توسط وزیر صمت در کمیسیون 

زیربنایی دولت تأیید شده بود، ابلاغ شد.
  محمد مخبر، مشاور و دستیار مقام معظم رهبری در پیامی 
شهادت سردار مصطفی عبداللهی، پدر شهید مرتضی عبداللهی 

را تسلیت گفت.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در پیامی کسب عنوان 
برترین کشور جهان در توسعه ورزش زنان پارالمپیک و اختصاص 
جایزه روز جهانی زن )۸ مارس( به کمیته ملی پارالمپیک ایران 

را تبریک گفت.
  سیدهاشم حسینی بوشهری، نایب‌رئیس مجلس خبرگان 
رهبری خطاب به مدیران ارشد بازرسی وزارت کار، تصریح کرد: 
کار شما مچ‌گیری نیست؛ هدایتگری است. مچ‌گیری سبب 
آسیب‌های روحی می‌شود و نیرو هیچ‌گاه احساس امنیت نمی‌کند.

تازه‌ترین اقدام ضدایرانی آمریکا
دولت آمریکا در راستای اعمال فشار حداکثری بر تهران، معافیت 
تحریمی دولت عراق برای خرید برق از ایران را تمدید نکرد؛ اقدامی 
که واکنش دولت عراق را نیز به‌دنبال داشته ‌است. سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد تصمیم به لغو معافیت عراق 
پس از انقضای آن، این اطمینان را می‌دهد که ما به ایران اجازه 
هیچ‌گونه فراغت اقتصادی یا مالی را نمی‌دهیم. آمریکا از سال 
۲۰۱۸ معافیت تحریمی عراق برای خرید برق از ایران را تمدید 
کرده است تا این کشور بتواند نیازهای خود به انرژی را تامین کند. 
آخرین بار هفتم نوامبر ۲۰۲۴ دولت بایدن این معافیت را تمدید 
کرده بود. در چنین شرایطی برخی مقام‌های عراقی اعلام کرده‌اند 
اقدام آمریکا در عدم‌تمدید صدور معافیت‌های تحریم خرید انرژی 

از ایران، بغداد را با چالش مواجه خواهد کرد. /تسنیم

مردم ایران ترامپ را یک آدم نادان 
و قلدر می‌دانند

محمداسماعیل کوثری، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: 
آقای ترامپ! به قول شهید حاج قاسم 
شما یک قمارباز حرفه‌ای هستید و 
در جایگاه ریاست‌جمهوری آمریکا هم 

می‌خواهید با همان تفکر سیاست‌های‌تان را جلو ببرید و به 
آنها جامه عمل بپوشانید و این تفکر همان تفکر بعد از جنگ 
جهانی دوم است که خیال می‌کنید می‌توانید همه احکام‌تان 
را با وحشت و قلدری به‌دست آورید؛ زهی خیال باطل دیگر 
آن دوران گذشته است. ملت‌ها و مردم عزیز ایران شما را 
به‌عنوان یک آدم نادان و قلدر محسوب می‌کنند که همه عقل 

و فکرش در بازویش و سلاح‌های نظامی‌اش است./دانشجو

برگزاری هفتمین رزمایش امنیت دریایی 
هفتمین رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۵ از امروز )دوشنبه( با حضور ناوگروه‌های نیروی دریایی روسیه 
و چین در شمال اقیانوس هند برگزار می‌شود. در این رزمایش ناظرانی از جمهوری ‌آذربایجان، آفریقای‌جنوبی، 

عمان، قزاقستان، پاکستان، قطر، عراق، امارات و سریلانکا حضور دارند. /پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

ایران نگران نشده است
رسانه آمریکایی »پولیتیکو« در گزارشی تأکید کرد که تهدیدهای اخیر ترامپ درباره احتمال درگیری نظامی با 
ایران، تأثیری بر موضع رهبران این کشور در قبال آمریکا نداشته ‌است. این رسانه همچنین تأکید کرد: »به‌نظر 

نمی‌رسد تهدیدهای ترامپ رهبران ایران را نگران کرده باشد.«/ فارس

صفحه‌آرا: علی حسنی

 آقای گروسی! 
آژانس تریبون سیاسی نیست

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به جای اظهار نظرات فنی، 
جایگاه آژانس را به مجادلات سیاسی 
تنزل داده و در حالی از ذخایر 
۲۷۵کیلوگرمی اورانیوم با غنای 
۶۰درصد ایران ابراز نگرانی می‌کند که مطابق ماده چهارم 
NPT، ملت ایران حق دارد از تمام ظرفیت‌های هسته‌ای 

صلح آمیز استفاده کند.
جناب گروسی بهتر می‌داند که رآکتور تحقیقاتی تهران 
برای تولید رادیودارو، نیازمند سوخت ۹۳ درصد است. 
لذا انجام غنی سازی ۶۰ درصد و استفاده از آن در موارد 
صلح‌آمیز پزشکی و غیرپزشکی هیچ منع قانونی‌ای ندارد و 
معلوم نیست علت نگرانی مدیرکل آژانس مستند به کدام 

قانون آژانس است؟!
مدیرکل آژانس در حالی اعلام کرده که ایران، پروتکل 
الحاقی را اجرا نمی‌کند که انگار فراموش کرده است اجرای 
پروتکل الحاقی برای ملت ایران، داوطلبانه بوده و مشروط 
به رفع تحریم‌ها در برجام است. لازم است آقای مدیرکل، 
کشورهای غربی را ملزم به اجرای تعهداتشان در برجام و 

قطعنامه ۲۲۳۱ نماید.
آقای گروسی در حالی مدعی فعالیت‌های هسته‌ای ایران در 
اماکن اعلام نشده براساس گزارش‌های رژیم صهیونیستی 
است که این باند خیانتکار قاتل برای ملت‌های آزاده دنیا 
از جمله ملت ایران، هیچ اعتباری ندارد و بارها اعلام شده 
که تمام فعالیت‌های هسته‌ای ایران زیر نظر آژانس و کاملًا 

صلح آمیز است.
جناب مدیرکل در حالی نسبت به مسائل باقیمانده گذشته 
و حال ابراز نگرانی می‌کند که باید توجه داشته باشد، آقای 
آمانو )مدیرکل سابق آژانس( در گزارشی در ابتدای توافق 
برجام به صراحت اعلام کرده است که پرسش‌های آژانس 
نسبت به مسائل باقیمانده، کاملًا حل شده است و سؤال 

دیگری ندارد.
اظهار نگرانی جناب گروسی از عدم پذیرش ۴ بازرس آژانس 
از سوی ایران نیز در حالی است که مطابق اساسنامه آژانس، 
کشور مورد بازرسی در مورد پذیرش بازرسان آژانس حق 
دارد که از پذیرش برخی از آنها امتناع کند و خواستار 
جایگزینی بازرسان دیگر به جای آنها شود. لذا رفتار ایران 

کاملًا قانونی است.
به آقای گروسی توصیه می‌شود رفتار آژانس و اظهارات خود 
را بر اساس قوانین آژانس و صرفاً در حوزه فنی تنظیم کند 
و پاسخ دهد با عنایت به اینکه ۹۲ درصد تمام بازرسی‌های 
تاریخ آژانس در جهان، طی سال‌های اجرای برجام در ایران 
اعمال شده، چگونه مدعی غیر صلح آمیز بودن صنعت 

هسته‌ای ایران است؟
ضمن اینکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی موظف است به 
کشورهای هسته‌ای عضو NPT از جمله جمهوری اسلامی 
ایران، کمک فنی کند. آقای گروسی مناسب است به ملت 
ایران گزارش دهد که آژانس چه کمک فنی هسته‌ای به 

ایران انجام داده است؟
در پایان به مدیرکل آژانس یادآوری می‌شود که ملت ایران از 
دستاوردهای علمی و فناوری‌هایی که با کمک دانشمندان 
خویش به دست آورده، تحت هر شرایطی مراقبت می‌کند 
و مجلس شورای اسلامی نیز چنانچه رفتاری خلاف منافع 
ملی مشاهده کند، پاسخ قاطع خود را از طریق تصویب 

قوانین جدید لازم الاجرا ارائه خواهد داد.

علی خضریان؛ نماینده تهراننگاه

منتظر هیچ‌نامه‌ای از سوی آمریکا نمی‌مانیم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با اشاره 
به ادعای رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
مذاکره با ایران، آن را فریبکاری برای 
تحمیل امتیازها و خلع سلاح ایران دانست 
و گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری روشن شده است که 
رفع تحریم از مسیر قوی شدن ایران و خنثی‌سازی تحریم 
امکان‌پذیر است، لذا ما منتظر هیچ نامه‌ای از سوی آمریکا 

نمی‌مانیم.

شرایط احراز تصدی سمت شهردار مشخص شد
نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز یکشنبه جهت تامین 
نظر شورای نگهبان تغییراتی در طرح اصلاح موادی از قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور ایجاد 

و شرایط تصدی سمت شهردار را مشخص کردند.

چراغ سبز شورای نگهبان به ساماندهی حوزه‌های 
انتخابیه

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد: طرح ساماندهی وضعیت 
حوزه‌های انتخابیه و تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
پس از بررسی در جلسه شورای نگهبان، مغایر با موازین شرع 

و قانون اساسی شناخته نشد.

هدفمندی یارانه‌ها؛ تعهدات نیمه‌کاره و جبران از منابع عمومی
دیوان محاسبات کشور در‌گزارشی درباره عملکرد منابع 
هدفمندی یارانه‌ها در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۳ به مواردی اشاره 
کرد:  شرکت‌های تامین‌کننده تنها ۵۳٪ از منابع پیش‌بینی 

شده را واریز کرده‌اند.
عملکرد شرکت‌ها: پالایش و پخش ۸۱٪، گاز ملی ۵۴٪ و 
نفت ملی ۵۰٪ از تعهدات خود را انجام داده‌اند.  ۳۲۶ همت 
از تعهدات محقق نشده و خزانه‌داری ۲۶۹ همت از منابع 
عمومی را برای جبران هزینه‌ها پرداخت کرده است. دیوان 
محاسبات بر انضباط مالی و تسویه تعهدات شرکت‌ها 

تاکید دارد.

اخبار مجلس

مهندسی ذهن جامعه؛ محور عملیات روانی ترامپ 
ترامپ با اصرار هیستریک بر اینکه »ایران اجازه ندارد بمب اتم 
داشته باشد« و الصاق دوگانه »یا مذاکره کن یا پذیرای جنگ باش« 
می‌کوشد گزاره عوامانه »نظامی رو بده بره« را در میان افکار عمومی 
ایرانیان ضریب دهد و بدین نحو، توان دفاعی کشور را مغایر احراز 
»زندگی معمولی« تصویر کند. ادعای نامه‌نگاری با رهبر انقلاب که 
ترامپ آن را در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز مطرح کرد، سویه و صورتی 
جدید از عملیات روانی ترامپ است که بیش از ساخت قدرت، 
مهندسی ذهن و ذائقه توده جامعه را هدف دارد. ترامپ در این 
گفت‌وگو با تلاش برای ایجاد شکاف میان اراده حاکمیت و خواست 
عموم مردم تأکید کرد: »مردم ایران، مردم بزرگی هستند که تحت 
حاکمیت یک رژیم سختگیرانه قرار دارند. آنها اعتراض می‌کنند و در 

خیابان‌ها به آنها شلیک می‌شود.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، چندی پیش در دیدار جمعی از کارگزاران 
نظام، طرح پیچیده طرف مقابل برای مهندسی افکار عمومی در ایران، با 
اسم رمز مذاکره را تبیین کردند. به این بخش از فرمایشات رهبر انقلاب 
دقت کنید: »مسئله فقط مسئله‌ هسته‌ای نیست... توقعات جدیدی را 
مطرح می‌کنند که این توقعات جدید از طرف ایران قطعا برآورده نخواهد 
شد؛ مثلا راجع به امکان دفاعی کشور، راجع به توانایی‌های بین‌المللی 
کشور که فلان کار را نکنید، فلان‌کس را نبینید، فلان‌جا نروید، فلان 
چیز را تولید نکنید، برد موشک‌تان از آن فلان قدر بیشتر نباشد. مگر 
کسی می‌تواند اینها را قبول کند؟ مذاکره برای این چیزهاست. البته 
اسم مذاکره را هم تکرار می‌کنند؛ برای اینکه حالا در افکار عمومی یک 
فشاری ایجاد کنند که بله، این طرف حاضر است برای مذاکره، شما چرا 

حاضر نیستید؟ این مذاکره نیست؛ تحکم است، تحمیل است.«

ایران مطلوب آمریکا چگونه است؟ 
نکته دیگری که نباید درمورد تکرار گزاره‌های 
نخوت‌آلود و مال‌آور ترامپ درباره توان 
دفاعی ایران از نظر دور داشت، این است که 
ترامپ سعی دارد ایران را با »خطر مستمر 
بقا« روبه‌رو سازد و کاری کند که تهران جز 
صیانت نفس، فرصت نظرداشت به امر توسعه، 
»در« یا »ورای« سرحدات خود را نیابد. ایران 
باب طبع ترامپ، یک ایران عاجز و محدود به 
مرزهای سرزمینی است؛ طبیعی است با این 

نگاه، مذاکره شکل نخواهد گرفت.
گیر انداختن ایران در سیکل حفظ بقا 
و دورداشتن تهران از پیشبرد پروژه‌های 
انقلابی/ملی، بیش و پیش از واقعیت، وامدار و 

وابسته به دستکاری ذهنی 
مسئولان امر و به تبع آن، 
توده جامعه با محوریت 
یی  خفیف‌نما / ضعیف
امکانات کشور است. 
به بیان دیگر، دستگاه 
پروپاگاندای دشمن با 
ویراژ بدون وقفه روی 
ذهن الیت )درون یا 
بیرون ساخت قدرت( و 

عامه جامعه، میل سیری‌ناپذیری در گرفتار 
نشان‌دادن ایران در موقعیت استثنایی حاصل 
از جنگ در غزه و جنوب لبنان دارد تا همزمان 

با فشار از پایین و چانه‌زنی از بالا، اسباب 
لازم جهت واداشتن نظام به حضور پای میز 

مذاکره/تحکم فراهم‌ آید.

مسئولیت ما چیست؟ 
پروژه خفیف‌نمایی از امکانات 
ایران، از بعد از عملیات هفتم اکتبر، 
به‌ویژه پس از شدت‌گرفتن جنایات 
صهیونیست‌ها در لبنان، روی دور 
تند قرار گرفت؛ به‌نحوی که رهبر 
انقلاب در یک سخنرانی، خواستار 
برهم خوردن خطای محاسباتی رژیم 
صهیونیستی شدند. به‌نظر می‌رسد 
اکنون نیز مسئولان امر برای برهم 
زدن نظام محاسباتی دشمن و چیرگی 
بر کلان‌پروژه ضعیف‌نمایی از ایران، 
مسئولیتی بزرگ و سترگ بر گرده 
دارند. مهم‌ترین ابزار جهت نیل به این 
مهم، چنانچه رهبر انقلاب نیز اخیرا در 
دیدار کارگزاران نظام فرمودند، سرعت 
عمل در امور به‌ویژه در امور اقتصادی، 
توسعه روحیه »ما می‌توانیم« و تحقق 

بخشیدن به وعده‌هاست.
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مرگ زندگی در شمال اسرائیل
بیش از ‌3ماه از اعلام آتش‌بس در جنوب لبنان می‌گذرد، اما 
همچنان شمال فلسطین اشغالی به‌شدت ناامن و بی‌ثبات است. 
با وجود آنکه یکی از اهداف صهیونیست‌‎ها از پذیرش آتش‌بس در 
نبرد با حزب‌الله لبنان ایجاد شرایط برای بازگشت آوارگان جنگ 
به شهرک‌های شمالی در مناطق اشغالی بود، اما صهیونیست‌ها 

هنوز به این هدف دست نیافته‌اند.

شهرک‌نشینان المطله به خانه‌های خود باز نمی‌گردند: 
به‌گزارش روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت، »دیوید 
آزولای« رئیس شورای شهرک المطله در شمال فلسطین 
اشغالی در واکنش به تصمیم ازسرگیری فعالیت مدارس در 
برخی شهرک‌های شمالی، تأکید کرد که شهرک‌نشینان به 
المطله بازنگشته‌اند و شرایط امنیتی اجازه زندگی در این منطقه 
را نمی‌دهد. وی اظهار داشت: این اتفاق در المطله رخ نمی‌دهد؛ 
شهرک‌نشینان بازنگشته‌اند و شرایط اینجا ناامن است. غیرممکن 

است که در چنین شرایطی زندگی کنیم.

بازگشت ممکن نیست: رئیس شورای شهرک المطله 
همچنین به نقل از کارشناسان تأکید کرد که بازگشت ممکن 
نیست؛ به‌ویژه اینکه نیروهای ارتش اسرائیل همچنان در منطقه 

مستقر هستند.

 افسر صهیونیست: اسرائیلی‌های ساکن شمال هیچ احساس 
امنیتی ندارند و به همین دلیل می‌بینیم که برای بازگشت به 

شهرک‌های خود عجله نمی‌کنند.

شهرک‌نشینان آواره هتل‌‎ها: »یائیر کراوس« خبرنگار روزنامه 
عبری زبان یدیعوت آحارانوت در گزارشی گفته است که ساکنان 
شهرک‌های شمالی از یک طرف مجبورند هتل‌ها را تخلیه 
کنند تا متحمل هزینه‌های مالی بیشتر نشوند و از طرف دیگر 
از بازگشت به شهرک‌های خود می‌ترسند و بسیاری دیگر از 
اسرائیلی‌ها در هتل‌ها نشسته‌اند و گریه می‌کنند و نمی‌دانند 

باید چه کار کنند.

یک سال و نیم بلاتکلیفی: شهرداری کریات شمونه در مناطق 
شمالی فلسطین اشغالی هم گزارش داده است که وضعیت انتظار 
و بلاتکلیفی بعد از گذشت بیش از یک سال و نیم زندگی بدون 
ثبات و امنیت، شکل دیگری از رنج مداومی است که آوارگان 
شهرک‌های شمالی اسرائیل )فلسطین اشغالی( تجربه می‌کنند.

100نفر از 2400نفر: افراد بازگشته به شهرک المطله براساس 
آمار رئیس شورای شهرک المطله اسرائیل در نامه به »ایال زمیر« 

رئیس جدید ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 

2900ساختمان: بناهای آسیب‌دیده در منطقه شمالی اسرائیل 
)فلسطین اشغالی( در جنگ براساس آمار »زئیو کلین«، مقام 
مسئول‌ بازسازی شهرک‌های شمالی در جلسه کابینه رژیم 

صهیونیستی 

200هزار نفر: تعداد کل آوارگان صهیونیست از شمال فلسطین 
اشغالی 

9میلیارد شکل )واحد پول رژیم صهیونیستی(، برابر با 
2.5میلیارد دلار: میزان خسارات وارده به ساختمان‌ها در 
شهرک‌های شمالی اسرائیل براساس آمار مسئول‌ بازسازی 

شهرک‌ها

فریب راهبردی سنوار؛ چگونه حماس 
اسرائیل را غافلگیر کرد؟

شهید یحیی سنوار رهبر جنبش مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس(، با استفاده از فریب راهبردی توانست رژیم 
صهیونیستی را پیش از عملیات طوفان‌الاقصی غافلگیر کند. 
صهیونیست‌ها باور داشتند که حماس کنترل شده است. 
مشارکت نکردن حماس در برخی درگیری‌ها و تمرکز بر 
فعالیت‌های مردمی، اسرائیلی‌ها را به این باور رسانده بود که 
حماس قصد جنگ ندارد؛ این فریب، رژیم صهیونیستی را در 
هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ با بزرگ‌ترین ضربه از زمان تاسیسش 

مواجه کرد.

بخش اول: پیش‌زمینه
 تصور اسرائیل: 

  حماس کنترل شده است و قصد جنگ ندارد.

 عوامل تقویت‌کننده این تصور
  عدم‌مشارکت حماس در نبرد »انتقام آزادگان« در کنار شاخه 

نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین
  درخواست برای از سرگیری راهپیمایی‌های حق بازگشت 

بخش دوم: راهبرد فریب
راهپیمایی‌های حق بازگشت )۲۰۱۷( 

هدف ظاهری: 
  لغو محاصره غزه

هدف واقعی:
  جلوگیری از انفجار داخلی در غزه

  هدایت خشم مردمی به سمت مرزها

 عدم‌مشارکت در نبرد )۲۰۲۲( 
  ایجاد این تصور که حماس قصد جنگ ندارد.

  تقویت گزارش‌های اطلاعاتی اسرائیل مبنی بر مهار شدن 
حماس

 بخش سوم: نتایج طوفان‌الاقصی
  ضربه به دکترین امنیتی اسرائیل

  از بین رفتن باور به »بازدارندگی« اسرائیل
  فروپاشی ارتش و ازهم‌گسیختگی داخلی اسرائیل

  ضربه به روند عادی‌سازی روابط اعراب و رژیم صهیونیستی
  شناخته شدن اسرائیل به‌عنوان رژیمی جنایتکار و نسل‌کش

  صدور حکم بازداشت نتانیاهو

بخش چهارم: تحلیل کارشناسان
 فایز الدویری، کارشناس نظامی

  فریب راهبردی سنوار یادآور فریب مصر در جنگ اکتبر 
1973است.

  اسرائیل حماس را جعبه سیاه می‌دانست و اطلاعات دقیقی از 
توانمندی‌های آن نداشت.

  عدم‌تخمین دقیق نیروهای حماس و ذخایر موشکی آن 
توسط اسرائیل

منبع: مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

دوشنبه  دوشنبه  2020 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93509350
بازداشت جاسوس اسرائیلی در غزه 

دستگاه امنیتی مقاومت فلسطین در غزه یک مأمور سرویس امنیت داخلی اسرائیل )شاباک( را که در حال 
جمع‌آوری اطلاعات در خلال مراسم تحویل اسرای صهیونیست بود، بازداشت کرده است. این فرد مأموریت داشت 
نوع تجهیزات فنی و امنیتی و اطلاعات مربوط به رهبران مقاومت را رصد و اطلاعات آنان را جمع‌آوری کند./ قدسنا 

طرح پاریس برای پذیرش دانشمندان فراری از آمریکا
دولت فرانسه طرحی را برای پذیرش دانشمندان آمریکایی درنظر گرفته است؛ کسانی که در واکنش به 
سیاست‌های دونالد ترامپ قصد دارند این کشور را ترک کنند. دولت فرانسه از نهادهای پژوهشی خواسته تا 

چگونگی استقبال از دانشمندان آمریکایی را بررسی کنند./ خبرگزاری فرانسه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نگاه

جهان‌نما

دفاع دانشمند آمریکایی از داشتن تسلیحات 
هسته‌ای توسط ایران

یک دانشمند علوم سیاسی آمریکایی از در 
اختیار داشتن تسلیحات هسته‌ای توسط 
ایران دفاع کرده است. جان مرشایمر، 
دانشمند علوم سیاسی در نشستی 
در آمریکا با انتقاد از در اختیار داشتن 

تسلیحات هسته‌ای توسط رژیم صهیونیستی گفته است که وقتی 
اسرائیل در منطقه دارای ساح هسته‌ای است، تلاش ایرانیان 

برای دستیابی به سلاح هسته‌ای برای من کاملا معقول است.

حال و روز کودکانی که در غزه زنده مانده‌اند
حال و روز کودکانی که در غزه زنده 
مانده‌اند بسیار تأسف‌برانگیز است. 
وضعیت این کودکان نتیجه جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه است. از سوی 
دیگر، ۷کودک فلسطینی به‌تازگی از 

سرمازدگی و نداشتن سرپناه مناسب به شهادت رسیده‌اند. 
این وضعیت اسفبار در پی حملات گسترده رژیم صهیونیستی 
علیه نوار غزه در ‌۱۵ماه جنگ رخ داده است که طی آن 
بخش گسترده‌ای از خانه‌های این منطقه غیرقابل سکونت و 

زیرساخت‌های آنها به‌طور جدی ویران شده‌اند.

صدای نیروهای جولانی هم درآمد
حجم جنایات علیه علویان سوریه تا بدان 
حد زیاد است که صدای نیروهای جولانی 
هم درآمده است. ازجمله ابوعبیده، یکی 
از نیروهای جولانی با اشاره به جنایاتی که 
طی روزهای اخیر علیه علویان سوریه رخ 

داده می‌گوید: پیام من به ابومحمد الجولانی یا احمد الشرع و تمام 
فرماندهان نظامی این است که با کشتاری که صورت گرفت و درواقع 
قتل‌عام غیرنظامیان در منازلشان بود، آیا دین ما چنین دستوری 
به ما داده؟ آیا وصایای رسول اکرم چنین بوده؟ بیرون راندن مردم 
از منازلشان و کشتار بی‌رحمانه آنها طبق کدام دستور دینی است؟ 
گروه‌های مسلح به روستاها یورش بردند، به منازل علویان حمله 

کردند، مردم را از خانه‌هایشان بیرون آوردند و بی‌رحمانه کشتند.

دریای خون در ساحل سوریه
بیش از 1000نفر از مردم سوریه از چهارشنبه هفته پیش تاکنون کشته شده‌اند

شهرهای لاذقیه و طرطوس در 

استان‌های ساحلی سوریه طی چند 
روز اخیر شاهد شدیدترین درگیری‌ها 
در دهه‌های اخیر بودند. این دو استان با 
جمعیت بیش از 2 میلیون نفر و اکثریت 
علوی در طول دوران جنگ داخلی در 

سوریه درگیر جنگ و خرابی نبودند. در 
آن دوران با تشکیل گروه‌های حامی بشار 
اسد مانند دفاع الوطنی و شبحیه هرگز 
جنگ به داخل این دو استان کشیده نشد 
و فقط برخی مناطق شمالی کوهستانی 

لاذقیه گهگاهی دچار تنش می‌شد؛ اما 
در روزهای اخیر نیروهای وابسته به 
تحریرالشام و احمد الشرع حاکم جدید 
سوریه با قشون‌کشی به این مناطق 

سرکوب خونینی به راه انداخته‌اند.

محمدعلی حسن نیاگزارش1
روزنامه‌نگار

ماجرای لاذقیه و طرطوس از کجا شروع شد؟
در ۶مارس ۲۰۲۵، افراد مسلح به چندین پایگاه نیروهای 
موسوم به امنیت عمومی وابسته به نیروهای تحریرالشام 
در نزدیکی شهر بیت عنا در حومه لاذقیه حمله کردند و طی 
کمینی سنگین۱۶ نفر از نیروهای تحریرالشام را کشتند. 
همین موضوع سبب شد که بلافاصله در تمام شهر روند 
تنش بالا برود و مناطق مختلف نظیر بیمارستان‌ها، مراکز 
نظامی و امنیتی و نیروی دریایی لاذقیه به کنترل مخالفان 

تحریرالشام و الشرع دربیاید.

مشخصات استان‌های ساحلی سوریه
سواحل سوریه 180کیلومتر از استان طرطوس در جنوب 
تا راس‌الباسط در شمال امتداد دارند و نوار ساحلی غربی 
سوریه را در استان‌های لاذقیه و طرطوس تشکیل می‌دهند.

 لاذقیه شامل 4 منطقه اداری است: اللاذقیه، الحفه، 
القرداحه و جبله و 440روستا دارد. درحالی‌که طرطوس 
به 5 منطقه طرطوس، بانیاس، الشیخ بدر، دریکیش 

وصافیتا با بیش از 400روستا تقسیم می‌شود.

جمعیت‌شناسی 
برآوردهای پیش از جنگ سوریه نشان می‌دهد که استان 
طرطوس دارای اکثریت علوی است )حدود 80درصد از 
جمعیت خود شهر طرطوس علوی هستند(، درحالی‌که 
استان لاذقیه تنوع بیشتری دارد و علوی‌ها حدود نیمی از 
جمعیت آن را تشکیل می‌دهند و بقیه سنی‌ها و مسیحیان 

هستند.

اهمیت اقتصادی سواحل سوریه
 بندر لاذقیه، بزرگ‌ترین بندر تجاری سوریه در دریای 
مدیترانه و پس از آن بندر طرطوس به‌عنوان دومین بندر 

بزرگ این کشور است.
 پالایشگاه نفت بانیاس ظرفیتی بین 90000تا 
100000بشکه نفت خام در روز دارد و مشتقات نفتی را 

برای سواحل و مناطق غربی تامین می‌کند.
 لاذقیه پایتخت مرکبات سوریه و مرکز صادرات سنتی از 

طریق بندر به بازارهای خارجی است.

سرکوب خونین مردم
نیروهای تحریرالشام از روز چهارشنبه هفته گذشته 
چندین هزار تروریست را برای سرکوب مردم به 2 استان 

لاذقیه و طرطوس روانه کردند.
دیده‌بان حقوق بشر سوریه که نهادی مستقل است 
اعلام کرد: هزاران نفر از مردم این منطقه در پی حمله 

تحریرالشام به شهادت رسیده‌اند.
یکی از نمایندگان سازمان بشردوستانه هلال احمر 
سوریه اعلام کرد که تمامی ساکنان منطقه سکونت وی 
توسط تروریست‌های افغانی و ازبک و اویغور تبار ارتش 

الجولانی کشته شده‌اند.
مرکز موسوم به دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که 
در حملات اخیر به مناطق ساحلی این کشور، ۱۰۱۸ نفر 

جان باخته‌اند که ۷۴۵ نفر از آنها غیرنظامی بوده‌اند.

قتل عام در برخی روستاها
منابع محلی روز یکشنبه به المیادین تأیید کردند که 
روستاهای تعنینا والحطانیه والجواردر طرطوس و الرمیله 
و النقاع در حومه جبله در لاذقیه مورد حمله گروه‌های 

مسلح قرار گرفته‌اند.
این منابع گزارش داده‌اند که روستاییان از ترس کشته 
شدن به کوه و جنگل گریخته‌اند و هنوز جرأت بازگشت به 

روستاهای خود را ندارند.

محکومیت کشتار توسط گروه‌های سوری
در بیانیه‌ای مشترک، اسقف اعظم ارتدوکس یونانی، 
ارتدوکس سریانی و کاتولیک یونانی اعلام کردند که در 
روزهای اخیر، سوریه شاهد تشدید خطرناک خشونت، 
شکنجه و کشتار بوده است که منجر به حملات به 
غیرنظامیان بی‌گناه ازجمله زنان و کودکان شده است. آنها 

کشتار در استان‌های ساحلی را محکوم کرده‌اند.
حکمت هجری، رهبر معنوی جامعه دروزی در سوریه خواستار 
توقف فوری خشونت‌های انجام شده تحت »شعارهای فرقه‌ای« 

علیه علویان در 2 استان ساحلی سوریه شده است.
حزب‌الله لبنان هرگونه ارتباط با آنچه در سواحل سوریه 
اتفاق می‌افتد را تکذیب و اعلام کرده که این موضوع بخشی 
از بهانه‌های تروریست‌های تحریرالشام برای کشتار علویان 

در سوریه است.
 مظلوم عبدی، فرمانده نیروهای سوریه 
دمکراتیک)کردهای شرق سوریه( به ارتکاب کشتار از 
سوی نیروهای الجولانی واکنش نشان داده و از الجولانی 

خواسته که عاملان ارتکاب کشتارها را بازخواسته کند.

چند قتل عام رخ داد؟
 المعلومه به نقل از منابع آگاه اعام کرده‌اند که تعداد 
جنایات رژیم تروریستی الجولانی علیه طایفه علوی‌ها در 

سوریه طی3 روز گذشته از ۴۰ مورد گذشته است.
جنایات مذکور در ۹ شهر سوریه طی ۷۲ ساعت گذشته 
صورت گرفته که هزار و ۲۰۰ قربانی به‌ویژه در میان زنان، 

کودکان و افراد مسن برجای گذاشته است.
 تعداد زیادی از این افراد به‌دست عناصر الجولانی سر 
بریده شده‌اند و عده دیگری نیز به آتش کشیده شده‌اند و یا 

اجساد آنها مثله شده است.
مردان ۱۶ روستا در سوریه به‌صورت کامل قتل‌عام شده‌اند.

 در یک کشتار دیگر دست‌کم ۲۰ تن از علوی‌ها در یک 
روستا نزدیک لاذقیه جان خود را از دست داده‌اند.

واکنش جولانی به حمام خون در استان‌های ساحلی
هنگام نماز صبح در یکی از مساجد محله المزه دمشق:

بحران اخیر بدون مشکل پایان یافته و جای هیچ 
نگرانی‌ای برای سوریه وجود ندارد.

آنچه درمنطقه ساحلی سوریه رخ داده، در چارچوب 
چالش‌های پیش‌بینی‌شده بوده است!

محل اصلی فرماندهی مخالفان احمد الشرع کجاست؟
دومین منطقه جدی درگیری، منطقه »جبله« در اطراف 
طرطوس است که به مرکز فرماندهی نیروهای مخالف 
تبدیل شده است. به‌نظر می‌رسد مرکز فرماندهی این 
موضوع به 2 دسته تقسیم می‌شود. بخشی از آنها نیروهای 
لشکر چهارم سابق سوریه به فرماندهی ماهر اسد و بخشی 
دیگر اطلاعات نیروی هوایی ارتش سوریه به رهبری ابراهیم 
حویجه هستند که به‌گفته تحریرالشام دستگیر شده است و 
این گروه‌ها بخشی از مقاومت فعلی سوریه را ایجاد کرده‌اند.

شورای مخالفان مسلح مقاومت علیه جولانی
مقاومت علیه جولانی با تشکیل » شورای نظامی آزادسازی 
سوریه« آغاز شد. به‌نظر می‌رسد چند ضلع از فرماندهان 
مانند سهیل الحسن، محمد محرز جابر و غیاث سلیمان 
دلا فرماندهی این موضوع را برعهده دارند اما ماهر اسد 
در پس پرده این ماجراست و فرماندهی علیه نیروهای 

تکفیری تحریرالشام را پیگیری می‌کند.

 برنامه جاه‌طلبانه ترامپ
 برای غزه؛ از ایده تا عمل 

او گاهی به تهدید و گاه به مذاکره روی 
می‌آورد و در عین مذاکره، دست به توهین 
و تهدید طرف مقابل نیز می‌زند )مانند همان کاری که در مقابل 
کره‌شمالی انجام داد(  در عین حال با خروج ناگهانی از توافق‌ها 
و تعهدات بین‌المللی آمریکا، بار دیگر به جهانیان ثابت می‌کند 
که آمریکای ترامپ، آمریکایی دیوانه است که تنها به منافع مالی 
خود فکر می‌کند و مانند یک معامله‌گر بی‌اخلاق تا جایی که بتواند 
سیاست فشار حداکثری را نه‌تنها به منتقدان و مخالفان خود، بلکه 

به متحدانش نیز وارد می‌کند.
از همین روست که او غیراز اعتقادات سیاسی و مذهبی‌اش 
مبنی بر حمایت تمام‌قد و صددرصدی از رژیم صهیونیستی، از 
شهرک‌سازی‌های صهیونیستی حمایت می‌کند و کرانه باختری 
را متعلق به اسرائیل می‌داند و درعین حال غزه را متعلق به آمریکا 
عنوان می‌کند. او از یک‌سو در حال فشار بر گروه‌های مقاومت جهت 
پذیرش یک راه‌حل کمتررادیکال برای منطقه است که اهداف آمریکا 
را نیز تضمین کند و در عین حال پالسی به بازیگران دیگر منطقه 
مانند اردن، مصر و حتی ترکیه می‌فرستد که مواضع خود در قبال 
رژیم صهیونیستی را تعدیل کنند. این کار با وجود ماهیت رادیکال 
و غیرعقلانی بودن آن قرار است راه را برای مذاکرات بعدی آمریکا 
با سران کشورهای عرب منطقه و پذیرش ادامه راه توافق آبراهام 
نیز باز کند و در عین حال ایجادکننده جنگی روانی در منطقه است 
که در نهایت بتواند اهداف ایالات متحده و اسرائیل را در خاورمیانه 

تأمین کند.
راه مقابله با سیاست هرج و مرج و یا همان سیاست دیوانگی، ایستادن 
در مقابل بازیگر دیوانه است؛ همان راهی که گروه‌های مقاومت و ایران 
سال‌ها در مقابل هر کدام از استراتژی‌های دیوانگی رؤسای‌جمهور 
قبلی آمریکا در پیش‌گرفته‌اند و از این پس نیز در پی خواهند گرفت. 
هر راهی غیراز این به تقویت گفتمان بی‌ثبات‌کننده و جاه‌طلبانه 
آمریکا منتهی می‌شود و راهی بسیار خطرناک برای کل منطقه است؛ 
راهی که مطمئناً در نهایت به زیاده‌خواهی بیشتر آمریکا و رسیدن 
رژیم صهیونیستی به نقشه »اسرائیل بزرگ« و حضور مستقیم 
آمریکا در خاورمیانه و »داشتن خاک« در این منطقه منجر می‌شود.

ادامه از 
صفحه اول
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راهکار جایگزین ارزی چیست؟
صمصامی درباره راهکار دوم 

پیشنهادی به دولت چهاردهم نیز گفت: 
راهکار سیاستی ما برای تقویت ارزش 
پول ملی این است که در اسرع‌وقت، 
دولت چهاردهم کالاهایی که از شمول 
ارز ترجیحی 28500تومانی خارج 
شده را مجددا به این سبد بازگرداند. 
لازم به ذکر است که از سال گذشته تا 
تابستان امسال بیش از 485قلم کالا از 
شمول ارز 28500تومانی خارج شده 
که شامل کالاهایی مثل روغن، برنج، 
جو، پوشک، لاستیک و روغن موتور و... 
می‌شود و طبیعی است که این کالاها 

گران شده‌اند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: 
بر این اساس توصیه کردیم که دولت 
چهاردهم در ابتدای کار خود همه مصوبات 
و ابلاغیه‌هایی را که طبق آنها کالاها یکی 
پس از دیگری از شمول ارز 28500تومان 
خارج شده‌اند، ابطال کند. این کالاها 
با خروج از ارز 28500تومانی با ارز 

44000تومانی 
می‌شدند  وارد 
و اکنون نرخ ارز آنها به 
68000تومان رسیده که سبب ایجاد 
موج تورم در کشور شده که از اوایل سال 
شروع و از شهریور تشدید شد. راهکار 
این بود که این کار متوقف می‌شد. ابطال 
این مصوبات، به‌معنای اهتمام دولت در 
جلوگیری از جهش قیمت در کالاهای 
اساسی و معیشت مردم است و هنوز هم 
دولت می‌تواند این سیاست درست را 
اجرا کند. دولت محترم باید عکس جهت 
سیاست‌های اخیر، با کاهش و حذف 
شمول ارز اشخاص و نیمایی، و افزایش 

دایره اقلام مشمول 28500تومانی، 
نرخ‌ها را به سمت پایین هدایت و 
یکسان )‌28500تومانی( کند. اقتدار 

و اراده دولت در اجرای 
این سیاست با کاهش 

شدید نرخ ارز بازار 
آزاد و قاچاق همراه 

خواهد بود.

دور باطل گرانی ارز
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
علت تورم‌زا بودن سیاست یکسان‌سازی 
نرخ ارز ‌ اینگونه توضیح داد: دلیل اصلی 
شکست یکسان‌سازی نرخ ارز با نرخ 
بازار آزاد قاچاق در اقتصاد ایران وقوع 
پدیده »دور باطل افزایش نرخ ارز –
تورم« است. عملکرد این دور باطل به 
این صورت است که با یکسان‌سازی نرخ 
ارز و افزایش نرخ ارز رسمی برای از بین 
رفتن شکاف موجود بین این نرخ و بازار 
آزاد قاچاق ارز، قیمت کالاها افزایش 
می‌یابد. افزایش قیمت کالاها از یک‌سو 
انتظارات قیمتی را تحریک می‌کند و 
از سوی دیگر موجب افزایش مستقیم 
قیمت کالاهای قاچاق نیز می‌شود. 
این رخداد موجب هجوم بازیگران 
اقتصادی به سمت خرید انواع دارایی 
به‌خصوص ارز برای 
حفظ ارزش پول خود 
می‌شود. این افزایش 
تقاضا در بازار آزاد 

قاچاق ارز منجر به افزایش نرخ ارز در 
این بازار می‌شود. در مرحله بعدی با 
توجه به تبعیت دولت‌ها از طرح تعدیل 
اقتصادی، نرخ ارز رسمی افزایش می‌یابد. 
با افزایش نرخ ارز رسمی، مجدد قیمت 
کالاها افزایش می‌یابد و این چرخه تکرار 

می‌شود.
وی افزود: با افزایش قیمت کالاها 
به‌دنبال افزایش ارز رسمی، تمامی ‌ 
کالاها ازجمله کالاهای قاچاق نیز با 
افزایش قیمت مواجه می‌شوند. از آنجا 
که منابع ارزی واردات کالاهای قاچاق 
از بازار ارز آزاد و قاچاق تامین می‌شود، 
موجب افزایش تقاضا در این بازار ‌شده و 
منجر به افزایش مجدد نرخ ارز بازار آزاد 
و قاچاق می‌شود. این افزایش هم تورم 
انتظاری جامعه را دامن می‌زند و  مردم 
را به خرید بیشتر ارز برای سفته‌بازی یا 
حفظ ارزش پول ترغیب می‌کند. ‌ این دور 
باطل در حال تکرار شدن است و منجر به 
کاهش سهمگین ارزش پول ملی کشور 

شده است.

ادامه وضع موجود
 چه خطراتی در پیش دارد؟

صمصامی افزود: راهکار اول، ادامه وضع موجود 
است؛ یعنی با استدلال حذف رانت و فساد ادعایی 
و جلوگیری از اتلاف منابع ارزی به تبعیت از نرخ 
ارز بازار آزاد و قاچاق، نرخ ارز رسمی افزایش 
یابد و با نرخ ارز بازار آزاد و قاچاق یکسان شود. 
این سیاست از سال 1369در قالب سیاست‌های 
تعدیل اقتصادی آغاز شد و تاکنون نیز ادامه دارد. 
درنتیجه اجرای این سیاست‌ها ‌ ارزش پول ملی 

کشور به‌شدت تضعیف شده‌است.

فشار هزینه‌ای به مردم با گرانی ارز چقدر بود؟
صمصامی درباره اثرات تورمی افزایش نرخ ارز در ماه‌های اخیر 
افزود: طبق محاسبه ما با افزایش ‌6ماهه اخیر نرخ ارز نیمایی 
به‌طور متوسط هزینه زندگی برای هر خانوار ایرانی 4نفره ماهانه 
7.4میلیون تومان به غیر از مسکن افزایش یافته است.‌عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس درباره سخنان رهبری مبنی بر اینکه 
باید با سیاست‌ها و تدابیری ارزش پول ملی تقویت شود و راهکارهای 
کارشناسی آن هم گفت: راهکارهای مقابله با گرانی ارز وجود دارد 

و ما در همان ابتدای دولت در مردادماه بسته راهکارهایی به 
رئیس‌جمهور دادیم.

کمبود ارز نداریم؛ ارز جای نادرست مصرف می‌شود
نماینده تهران در مجلس اضافه کرد: دولت می‌گوید برای 
کنترل ارز راهکار ارائه کنید. ما می‌گوییم نخستین کار این 
است که گران کردن نرخ ارز نیمایی انجام نشود و این خودش 
بهترین کار است. دولت کمبود منابع ارزی ندارد. اگر سری به 
بازار بزنید انواع و اقسام میوه خارجی و لوازم خانگی و پوشاک 
خارجی می‌بینید. این نشان می‌دهد که برای این همه کالا 
تامین ارز می‌شود و کشور مشکل کمبود ارز ندارد. ارزهایی 
که باید تبدیل به مواداولیه تولید شود چون بر آنها نظارت 
نمی‌کنند، صرف کالاهای غیرضروری می‌شود و شرکت‌های 
پتروشیمی و فولادی هم ارز خود را در بازار رسمی نمی‌فروشند 
و در بازار قاچاق به قیمت 90هزار تومان می‌فروشند. دولت 

می‌تواند در بازار ارز مدیریت کند و اقتدار آن را دارد.
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بازار

سفر

فقر

توزیع میوه شب عید از امروز

به‌گفته معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی، 
میوه تنظیم بازاری از امروز دوشنبه در تهران و استان‌ها با 
قیمت‌های ارزان‌تر از بازار توزیع می‌شود.‌ طرح توزیع میوه شب 
عید از امروز و زیر قیمت بازار در کشور آغاز می‌شود. مرتضی 
معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
گفت: میوه‌های تنظیم بازار ۱۵ تا ۲۰ درصد زیر‌قیمت بازار عرضه 
می‌شود. قیمت میوه در روزهای گذشته بی‌محابا افزایش یافت.

میانگین قیمت انواع سیب و پرتقال بالاتر از ۵۰ هزار تومان و حتی 
موز به ۱۷۵ هزار تومان رسید.‌دولت و بخش خصوصی ۲۰ هزار 
تن میوه معادل بار ۱۰ هزار دستگاه نیسان آبی برای شب عید 
ذخیره‌سازی کرده است. توزیع تا ۱۵ فروردین در غرفه‌های 
خرده‌فروشی موقت یا اصناف منتخب و سازمان میادین میوه 

و تره‌بار در سطح تهران و سایر کلانشهرها ادامه خواهد داشت.

بازنگری در رأی دیوان عدالت برای 
مهار افزایش قیمت بلیت هواپیما

 مدیرکل روابط‌عمومی سازمان تعزیرات حکومتی از فراهم‌کردن 
شرایط بازنگری در رأی دیوان عدالت اداری با توجه به 
سوءاستفاده‌ها در تعیین قیمت بلیت هواپیما خبر داد.‌ سیدیاسر 
رایگانی با اشاره به نارضایتی مردم از افزایش نرخ خدمات هوایی 
گفت: متأسفانه شرکت‌های هواپیمایی با سوءتفسیر مصوبه دیوان 
عدالت اداری، قیمت‌ها را به‌طور غیرمنطقی افزایش داده‌اند که 
این موضوع منجر به شکایت‌های متعدد مردم شده است.‌وی 
افزود: براساس ماده ۴۸ برنامه هفتم توسعه، شرکت‌های 
هواپیمایی که سوخت یارانه‌ای دریافت می‌کنند، موظف به 

رعایت قیمت‌گذاری مناسب و مصوب هستند. 

با چه درآمدی بالای خط فقر هستیم؟

مرکز پژوهش‌های مجلس خط فقر مطلق در ایران براساس 
اطلاعات ‌‌۶ماه اول در سال ۱۴۰۳ را ‌۱۱میلیون و ۲۱۴ هزار 
تومان اعلام کرد.‌ بر‌اساس محاسبات مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی، خط فقر مطلق برای کل کشور در سال ۱۴۰۲ 
برای هر فرد حدود ۳ میلیون و ۷۹۸ هزار تومان محاسبه شده 
است. بر‌مبنای بعُد معادل خانوار‌، خط فقر مطلق برای یک 
خانوار سه‌نفره در سال ۱۴۰۲ حدود ۸ میلیون و‌ ۳۵۶ هزار 
تومان بوده است.با توجه به نرخ تورم ‌۶ ماهه اول در سال ۱۴۰۳، 
)۳۴.۲ درصد(، برآورد اولیه برای خط فقر مطلق کل کشور در 
سال‌جاری برای یک خانوار سه‌نفره حدود ۱۱ میلیون و ۲۱۴ هزار 
تومان خواهد بود. سبد خط فقر در سال ۱۴۰۲ حدود ‌۴۹درصد 
نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته و پیش‌بینی می‌شود برای 

سال‌جاری کمی بیش از ۳۵ درصد نیز افزایش داشته باشد.

دوربرگردان ارزی
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس راهکارهای تقویت ارزش پول ملی را تشریح کرد 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی با اشاره به وصول۱۸هزارمیلیارد 
تومان مالیات‌ و جرائم از محل کتمان درآمد در 11ماهه سال‌جاری گفت: با هدف مبارزه 
با پولشویی و براساس بررسی گزارش‌های موارد مشکوک، اطلاعات ۷۴۶ مؤدی به مرکز 

اطلاعات مالی ارسال شد.

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی نیروگاه‌های ایران گفت: برای سال ۱۴۰۴ قطعا حدود 
۲۵ هزار مگاوات کسری داریم و این بدان معناست که نمی‌توانیم حدود یک‌سوم نیاز 
برق کشور را تامین کنیم. سال آینده بین ۶ تا ۷ درصد مصرف برق کشور افزایش پیدا 
می‌کند و ما باید سالانه حداقل ۶ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه کنیم.
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هزار مگاوات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پافشاری دولت آمریکا بر فروش اجباری کروم گوگل
وزارت دادگستری آمریکا، در پیشنهاد نهایی 
اصلاح‌شده خود در پرونده ضدانحصارطلبی گوگل، 
تأکید کرد این شرکت باید پرداخت پول برای اینکه 
موتور جست‌وجوی پیش‌فرض در دستگاه‌های موبایل 

بماند را متوقف کرده و مرورگر کروم را واگذار کند.

مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: سیاست ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی به درستی در کشور 
انجام نمی‌شود و اکنون لوازم خانگی که 
به‌صورت قاچاق به ایران وارد شده آزادانه 

در بازار کشور عرضه می‌شود.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از 
تامین و آماده‌سازی 4هزار هکتار زمین 
در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت در 
‌۶ماه گذشته خبر داد. ۹۱ هزار متقاضی برای 
دریافت زمین در طرح جوانی جمعیت در 

کشور ثبت‌نام کرده‌اند.

شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران 
مقدار تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌های 
کشور را از ابتدای سال درمجموع ۲۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون لیتر اعلام کرد. از ابتدای 
امسال ۱۱ میلیارد و ۹۷۰ میلیون لیتر نفت‌گاز 

به نیروگاه‌های کشور تحویل شده است.

به‌گفته مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی 
ایران، ۲۰ درصد از ظرفیت نصب شده 
صنایع پتروشیمی کشور به‌خاطر کمبود 
خوراک خالی است. در حقیقت دلیل عمده‌ 
این وضعیت، کمبود خوراک‌هایی است که 

در پتروشیمی‌ها استفاده می‌شود.

 درحالی‌که هفته گذشته سهم بخش 
خانگی و تجاری از مصرف گاز کشور بین 
70تا 80درصد بود، سخنگوی شرکت 
ملی گاز کشور اعلام کرد در هفته جاری 
‌۶۵درصد گاز کشور در بخش خانگی، 

تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. 

گزارش دیوان محاسبات کشور از عملکرد 
۱۱ ماهه منابع در سال ۱۴۰۳ از تحقق 
تنها ۵۳ درصد مبلغ پیش‌بینی‌شده 
هدفمندسازی یارانه‌ها حکایت دارد. 
شرکت پالایش و پخش 81درصد از تعهدات 

خود را انجام داده‌است.

میزان تامین مسکن برای متقاضیان
طبق آخرین بررسی‌ها از میان متقاضیان، یک میلیون 
و ۴۵۰ هزار و ۱۱۲ نفر واجد شرایط سه‌گانه )تاهل یا 
سرپرست خانوار‌بودن، نداشتن زمین یا واحد مسکونی، 
عدم‌استفاده از امکانات و تسهیلات دولتی یا عمومی 
غیردولتی برای خرید یا ساخت مسکن( شناخته 

شده‌اند و برای آنان زمین تامین شده است.

دولت ترامپ برای تشدید فشار بر ایران، 
معافیت عراق در پرداخت هزینه برق 
ایران را لغو کرد. آمریکا از بغداد خواسته 
وابستگی خود را کاهش دهد، چراکه در 
۲۰۲۳ فقط ۴ درصد از برق عراق از ایران 

تامین شد. 

تویوتا، فروش خودروی الکتریکی هوشمند 
۲۰ هزار دلاری را در چین آغاز کرد و به 
تلاش برای جذب خریداران با ویژگی‌های 
پیشرفته مشابه رقبای چینی و پس‌گرفتن 
سهم خود در بزرگ‌ترین بازار خودروی 

جهان افزود.

آسیا، مازاد تجاری قابل‌توجهی با 
آمریکا دارد که آن را به هدف اصلی برای 
محدودیت‌های تجاری تبدیل می‌کند. از ۱۱ 
کشوری که آمریکا با آنها بیشترین کسری 

تجاری را دارد،7 کشور در آسیا هستند.

 داگ فورد، نخست‌وزیر انتاریو که 
پرجمعیت‌ترین استان کاناداست، در 
واکنش به تعرفه‌های آمریکا گفت: اگر 
آمریکا بخواهد برای نابودی انتاریو تلاش 

کند، من همه کارها را انجام خواهم داد.

 وزارت دادگستری آمریکا، تحقیقات مقدماتی 
را در مورد افزایش اخیر قیمت تخم‌مرغ در 
سراسر این کشور آغاز کرده است. طبق اعلام 
وزارت کشاورزی آمریکا، قیمت تخم‌مرغ در 
فوریه، رکورد زد و افزایش بیش از ۲۰۰ درصدی 

نسبت به سال قبل داشت.

کارگران همچنان منتظر تعیین حقوق 
۱۴۰۴ هستند اما برخلاف سال‌های 
گذشته هنوز جلسات شورای‌عالی کار 
به‌طور جدی شروع نشده و حرف و حدیث‌هایی مبنی بر 
تأخیر در برگزاری جلسات مطرح شده است.‌ تعیین حقوق 
کارگران در سال ۱۴۰۴ به چالش جدی این روز‌های جامعه 
کارگری تبدیل شده است و اینطور به‌نظر می‌رسد دولت 
که خود بزرگ‌ترین کارفرماست چندان‌ عجله‌ای برای 
تعیین‌تکلیف حقوق کارگران در سال آینده را ندارد.‌این در 
حالی است که مسعود پزشکیان در زمان انتخابات از اینکه 
افزایش حقوق‌ها کمتر از تورم است به‌شدت انتقاد می‌کرد. 
افزایش نرخ تورم و عدم‌کنترل آن، شرایط زندگی را برای 
کارگران دشوار کرده ‌ و کاهش ارزش پول ملی، باعث شده 

است هر روز قدرت خرید آنها کاهش یابد. ‌

ابهام درباره زمان جلسه شورای‌عالی کار
 اسعد صالحی، عضو هیأت مدیره کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران کشور از احتمال برگزاری 
جلسه شورای‌عالی کار در روز سه‌شنبه هفته جاری، 
خبر داده اما برخی رسانه‌ها از تعویق جلسات به هفته 
آخر اسفند خبر داده‌اند.عضو هیأت‌مدیره کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران کشور درباره برگزاری 
جلسات شورای‌عالی کار گفت: تاکنون دعوتی از سوی 
وزارت کار صورت نگرفته است اما پیش‌بینی می‌کنم که 

جلسه شورای‌عالی کار این هفته برگزار شود.

پیشنهاد مجلس: افزایش 45درصدی
در شرایطی که وزیر کار نسبت به اعلام رقم مدنظر 
دولت درباره افزایش حقوق‌ کارگران سکوت کرده، 

کمیسیون اقتصادی مجلس پیشنهاد افزایش ۴۵ 
درصدی حقوق کارگران در سال آینده را مطرح کرده 
است.‌به‌گفته میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، این میزان افزایش می‌تواند تا حدی اثرات تورم 

را جبران کند و قدرت خرید کارگران را حفظ کند.

پیشنهاد چندبار افزایش حقوق
یکی از راهکار‌های جدیدی که برای اجرای این افزایش 
حقوق مطرح شده است، تقسیم افزایش حقوق به 
دو نوبت سالانه یا هر 6ماه یک‌بار است. این روش که 
تجربه موفق آن در ترکیه نیز به ثبت رسیده، می‌تواند 
از فشار یکباره بر بودجه دولت بکاهد و همزمان به 
انعطاف‌پذیری بیشتر در برابر نوسانات اقتصادی 

کمک کند.

آخرین اخبار از حقوق کارگران در سال ۱۴۰۴ 

دستمزد

گرانی‌های پیاپی ارز در هفته اخیر مردم را 
نگران کرد و مسئولان در تلاش هستند تا 
بالارفتن نرخ ارز به خصوص ارز نیمایی ‌و 

بازار ارز آزاد کمترین‌ تاثیر را بر معیشت 
خانواده‌ها داشته باشد. جدا از این،‌پای 
مسله کاهش ارزش ریال هم در میان است 
و نیازدارد تا راهکار‌های تقویت آن هر چه 
سریع‌تر به مرحله اجرا برسد. این چالش‌ها 
سبب شدکه حسین صمصامی، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس‌در گفت‌و‌گو با 

همشهری درباره سیاست‌های ارزی مطلوب 
کشور با توجه به فرامین رهبر انقلاب در 
دیدار با کارگزاران و مسئولان کشور به 
آسیب‌شناسی سیاست‌های ارزی بپردازد.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
اتفاقاتی در سال‌جاری در بازار ارز افتاد و 
نرخ ارز نیمایی خصوصا از شهریورماه به بعد 

به‌شدت افزایش یافت. تأثیر افزایش نرخ 
ارز نیمایی را در بورس کالا شاهد بودیم. ‌ در 
نتیجه سیاست ارزی دولت در افزایش نرخ 
ارز نیمایی قیمت آن از حدود 44هزار تومان 
در شهریور به 68هزار تومان فعلی رسید و 
اکنون آثار گرانی‌های آن را در سفره مردم 

شاهد هستیم.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل با الهام از مستند برادران منندز

نوجوان 15ساله که با الهام گرفتن از مستند »برادران 
منندز« دست به قتل مادرش زده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، ساعت 
10:30سه‌شنبه شب هفته گذشته، پلیس کالدونیا در 
شمال بریتانیا در جریان یک قتل در منطقه راسین قرار 
گرفت. ماموران بلافاصله عازم محل جنایت شدند و در 
تحقیقات اولیه مشخص شد یک پسر 15ساله دبیرستانی 

به نام رید گلینسکی مادر خود را به قتل رسانده است.
با دستگیری این قاتل نوجوان معلوم شد که او با الهام 
گرفتن از مستند جنایی برادران منندز دست به این قتل 

زده است.
این مستند درباره زندگی 2برادر به نام‌های لایل و اریک 
منندز، از خانواده‌ای بسیار ثروتمند در انگلیس است که 
در سال 1989دست به جنایتی هولناک زدند. آنها در 
یک شب پدرشان را به ضرب 6گلوله و مادرشان را به 
ضرب 10گلوله به قتل رساندند و بعد از دستگیری‌شان 
معلوم شد که برای تصاحب ارثیه میلیونی خانواده دست 
به این جنایت زده‌اند. این دو برادر در نهایت به حبس 
‌ابد محکوم شدند و پرونده‌شان یکی از جنجالی‌ترین 
پرونده‌های جنایی انگلیس لقب گرفت. پسر 15ساله 
که به اتهام قتل مادرش دستگیر شده بود اعتراف کرد 
که مدتی قبل، دیدن این مستند تأثیر‌ زیادی روی او 
گذاشت و روز حادثه وقتی به‌شدت عصبی و افسرده بود، 
تصمیم گرفت با استفاده از شگرد برادران منندز، پدر و 
مادرش را به قتل برساند. او ابتدا به‌دنبال چکش بزرگی 
بود تا بتواند پدرش را از پای درآورد، اما چیزی پیدا نکرد 
تا با آن حریف وی شود. بدین‌ترتیب تصمیم گرفت سراغ 
مادرش برود و زمانی که این زن در حال تماشای سریال 
مورد علاقه‌اش بود، وی را با ضربات دمبل به قتل رساند. 
با دستگیری این پسر 15ساله، وی اکنون در بازداشتگاه 

نوجوانان نگهداری می‌شود.

حبس مرگبار در بالکن

دستگیری زن ژاپنی که با حبس کردن همسرش در 
بالکن باعث مرگ وی شده بود، از دیگر اخبار رسانه‌های 
دنیا در روز گذشته بود. جمعه گذشته، پلیس ژاپن در 
جریان مرگ عجیب یک مرد قرار گرفت. بررسی‌ها نشان 
داد که جسد بی‌جان این مرد در بالکن خانه‌اش پیدا شده 
بود و مقصر مرگ او، همسرش بوده است. در تحقیقات 
مشخص شد که یک شب قبل‌تر، این زوج به‌شدت با 
هم دعوا کرده‌اند و زن، مرد را مجبور کرده که به بالکن 
برود. وقتی مرد برهنه وارد بالکن شد، زن، در را از داخل 
قفل کرد و مرد همانجا ماند. مرد که نتوانسته بود سرما 
را تحمل کند، همان‌جا یخ زده و جان باخته بود. در ادامه 
و براساس گزارش کالبدشکافی معلوم شد این زن قبلا 
نیز همسرش را با چاقو زخمی کرده بود. این زن اکنون 
در بازداشت به سر می‌برد و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

قاتل خبرنگار ایرنا در دادگاه
‌4ماه پس از قتل خبرنگار 
خبرگزاری ایرنا به‌دست 
شوهرش، متهم در 
دادگاه محاکمه شد و 
گفت از قتلی که مرتکب 
شده پشیمان نیست. به 
گزارش همشهری، این 
جنایت روز 20آبان‌ماه 
امسال اتفاق افتاد و در 
جریان آن منصوره قدیری جاوید، خبرنگار خبرگزاری ایرنا 
به‌دست شوهرش احمد در خانه‌شان به قتل رسید. متهم در 
همان تحقیقات مقدماتی به قتل همسرش اعتراف کرد و گفت 
به‌دلیل اختلافاتی که با او داشته دست به قتل زده است. او در 
ادامه صحنه قتل را بازسازی کرد و در نهایت پرونده با تکمیل 
تحقیقات و صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
در جلسه محاکمه که روز گذشته برگزار شد، بعد از قرائت 
کیفرخواست مادر مقتول برای قاتل درخواست حکم قصاص 
کرد. در ادامه نوبت به فرزند مقتول رسید. وقتی او در جایگاه 
ایستاد گفت از پدرش شکایتی ندارد و نسبت به او اعلام 
گذشت کرده است. در ادامه متهم به دفاع از خود پرداخت 
و گفت:‌ از قتل همسرش پشیمان نیست. او ادامه داد: من 
اتهام قتل را قبول دارم و تقاضای بخشش ندارم. من را قصاص 
هم بکنید برایم مهم نیست. من همسرم را کشتم و از کارم 

پشیمان نیستم.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

نوجوان همدانی یک زندانی را آزاد کرد

نوجوان همدانی همه پس‌انداز خود را که 3پلاک طلا بود، 
در اختیار ستاد دیه قرار داد تا مقدمات آزادی یک زندانی 
بدهکار فراهم شود.  به گزارش همشهری، چند روز پیش، 
پسر 13ساله‌ای به همراه مادرش راهی ستاد دیه همدان 
شد و 3پلاک طلا را که همه سرمایه‌اش بود، تقدیم کرد تا با 
آن یکی از زندانیان جرائم غیرعمد آزاد شود. به‌ گفته یدالله 
روحانی‌منش، مدیرعامل ستاد دیه استان همدان، این نوجوان 
پس‌اندازهای خود را تبدیل به پلاک طلا کرده بود که بعد از 
بررسی‌هایی مبلغ آن صرف آزادی یک زندانی‌ شد تا او بتواند 
سال نو را در کنار اعضای خانواده‌اش باشد. این شخص به‌دلیل 
بدهی ‌3ماه در زندان به سر می‌برده و ۲۵ میلیون تومان از 

بدهی‌اش باقی مانده بود.

دام کلاهبرداران برای روزه‌داران 
با آغاز‌ ماه مبارک رمضان، 
سایبری  مجرمان 
شگردهای ویژه‌ای برای 
کلاهبرداری از روزه‌داران 
به‌ کار گرفته‌اند. سردار 
داوود معظمی گودرزی، 
رئیس پلیس فتای 
می‌گوید:  پایتخت 
یکی از روش‌های رایج 

کلاهبرداران ایجاد کمپین‌های جعلی برای دریافت 
نذورات و کمک به نیازمندان است. این افراد با انتشار 
تصاویر و فیلم از افراد کم‌بضاعت، شهروندان را ترغیب 
به واریز وجه به حساب‌های نامعتبر می‌کنند. وی ادامه 
می‌دهد: شگرد دیگر مجرمان این است که با ارسال 
پیامک‌های وسوسه‌کننده تحت عناوینی مانند دریافت 
اینترنت رایگان در‌ماه رمضان، کمک به خیریه، دریافت 
کالابرگ ویژه و برنده شدن در قرعه‌کشی، کاربران را 
به کلیک کردن روی لینک‌های آلوده ترغیب و از این 
طریق اطلاعات شخصی و بانکی آنها را سرقت می‌کنند. 
همچنین، برخی اپلیکیشن‌های مذهبی که به ظاهر برای 
قرآن‌خوانی، ادعیه و جمع‌آوری فطریه طراحی شده‌اند، 
در واقع بدافزارهایی هستند که داده‌های کاربران را ذخیره 
می‌کنند و به سرقت می‌برند. به‌ گفته رئیس پلیس فتای 
پایتخت، پیش از کمک به هر مؤسسه خیریه، حتما از 
اعتبار آن مطمئن شوید و نذورات خود را فقط به‌ حساب 
نهادهای رسمی و معتبر واریز کنید. همچنین روی 
لینک‌هایی که از منابع ناشناس و به نام خیریه ارسال 

می‌شود کلیک نکنید.

جوان شرور که با پلیس درگیر شده 
بود وقتی خودش را در محاصره دید به 

زندگی‌اش پایان داد.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل 
شمار زیادی از شهروندان ایذه نسبت به 
شرارت‌های چند نفر از افراد شرور شهر 
معترض و خواستار برخورد پلیس و دستگاه 
قضایی با آنها شدند. در سال‌های گذشته 
نیز پرونده‌های متعددی علیه این افراد با 

موضوع سرقت مسلحانه، قاچاق مواد‌مخدر و شرارت تشکیل شده بود و آنها 
تحت تعقیب قرار داشتند. در این شرایط بود که تحقیقات برای شناسایی و 

دستگیری آنها آغاز شد.
روز شنبه سرانجام مأموران موفق به شناسایی مخفیگاه اشرار مسلح در یکی از 
محله‌های ایذه شدند و آنجا را محاصره کردند. مأموران به اشرار اخطار دادند که 
خود را تسلیم کنند اما آنها شروع به تیراندازی کردند. به‌دلیل مسکونی بودن 
منطقه و احتمال آسیب‌دیدن شهروندان، مأموران تلاش می‌کردند از درگیری 
خودداری کنند اما وقتی تیراندازی اشرار ادامه پیدا کرد، مأموران نیز وارد 

درگیری مسلحانه تمام عیار با آنها شدند.
در جریان این درگیری مأموران موفق شدند تعدادی از آنها را هدف قرار داده و 
مجروح کنند. دقایقی بعد در شرایطی که به‌نظر می‌رسید تنها یکی از آنها باقی 
مانده است ناگهان صدای شلیک یک گلوله شنیده و بعد از آن همه جا ساکت 
شد. مأموران با ورود به مخفیگاه اشرار پی بردند سرکرده آنها که خودش را در 

تنگنا دیده ، با شلیک گلوله دست به‌خودکشی زده است.
این درگیری در شرایطی اتفاق افتاد که سرکرده اشرار از طریق اینستاگرام و 
به‌صورت زنده آنچه را که در مخفیگاهشان می‌گذشت نمایش می‌داد. تصاویر 
ضبط شده نشان می‌داد او پس از آنکه همه همدستانش هدف گلوله قرار گرفتند 
و خودش نیز راهی برای فرار نداشت مقابل دوربین قرار گرفت، اسلحه را زیر 

گلویش قرار داد و شلیک کرد.
سرهنگ رمضان گرویی، فرمانده انتظامی ایذه در این‌باره گفت: در این عملیات 
شماری از اشرار مجروح و دستگیر شدند. همچنین از مخفیگاه متهمان 3 قبضه 
سلاح کلاشنیکف به همراه فشنگ، 2 دستگاه بی‌سیم و یک جلیقه ضد‌گلوله 

کشف شد.

دادسرا
 پدر و پسری که قصد داشتند با همدستی یکدیگر به یک  طلافروشی در منطقه 
خزانه بخارایی دستبرد بزنند دقایقی بعد از سرقت دستگیر شدند. یکی از سارقان در 

گفت‌وگویی جزئیات بیشتری از این سرقت نافرجام را بازگو کرد.
به گزارش همشهری، این سرقت مسلحانه ساعت 11:30 ظهر شنبه دریک طلافروشی در خیابان 
صالحی منطقه خزانه بخارایی در جنوب تهران اتفاق افتاد. یکی از سارقان که مسلح به کلت کمری 
بود با ورود به طلافروشی قصد سرقت داشت اما صاحب طلافروشی با او درگیر شد و درنهایت او 
با تیراندازی از آنجا فرار کرد؛ فراری که چند لحظه بیشتر طول نکشید و با حضور مأموران پلیس 
2 همدست دستگیر شدند. بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد 2 سارق مسلح پدر و پسر هستند. پسر 
سارق درباره آنچه اتفاق افتاده می‌گوید: همه کاره این سرقت من بودم و پدرم فقط سوار موتور بود. 
ما از قبل نقشه سرقت را کشیده بودیم و روز حادثه با موتور به آنجا رفتیم تا نقشه‌مان را عملی کنیم. 
او ادامه می‌دهد: وقتی جلوی طلافروشی رسیدیم من از موتور پیاده و وارد طلافروشی شدم ، پشت 
پیشخوان مغازه رفتم و به صاحب طلافروشی گفتم که روی زمین بنشیند. وقتی او اسلحه‌ام را دید 

مقاومت کرد و یک قندان به سرم کوبید. 
درحالی‌که دستم روی ماشه بود، او لوله اسلحه‌ را محکم گرفت و با هم وارد کشمکش شدیم. وقتی 
مقاومت صاحب مغازه را دیدم ترسیدم و می‌خواستم فرار کنم اما او رهایم نمی‌کرد. من هم برای اینکه 

خلاص شوم با انتهای اسلحه روی سرش کوبیدم و در این بین ناگهان دستم روی ماشه رفت و گلوله‌ای 
شلیک شد و نفهمیدم که گلوله به کجا اصابت کرد. بعد از آن وقتی رهایم کرد متوجه شدم که گلوله 
به پایش خورده و به زحمت در را باز کردم و از مغازه بیرون آمدم. متهم درباره چگونگی دستگیری‌اش 

گفت: وقتی بیرون آمدم پدرم منتظرم بود. 
سوار موتور شدم اما حدود 100نفر دنبال ما بودند. چند تیر هوایی شلیک کردم اما کمی جلوتر توسط 

پلیس دستگیر شدیم.

همدستی پدر و پسر برای دستبرد مسلحانه به طلافروشی

خودکشی شرور ایذه در محاصره پلیس

کمتر از 24ساعت پس از گم‌شدن دختربچه 
7ساله‌ای به نام فاطمه در کرج، شوهرخاله او 
اسرار قتل هولناک دختربچه را فاش کرد.

به گزارش همشهری، حدود ساعت 
5عصر جمعه بود که فاطمه 7ساله برای 
خرید خوراکی از خانه مادربزرگش در 
مهرشهر کرج خارج شد. او و مادرش 
آن روز مهمان خانه مادربزرگ بودند 
و دختربچه که هوس پفک و تنقلات 
کرده بود، کارت بانکی مادرش را 
گرفت و از خانه خارج شد؛ اما دیگر 

برنگشت.

نگرانی 

دقایقی گذشت و از فاطمه خبری نشد؛ 
خانواده‌اش که نگران شده بودند به‌دنبال 
او راهی کوچه شدند؛ اما اثری از دختربچه 
نبود. آنها ابتدا به مغازه سر کوچه سر زدند 
اما دخترک به آنجا نرفته بود. هیچ‌کس 
از همسایه‌ها هم از فاطمه خبر نداشت و 
در این شرایط جست‌وجو برای پیداکردن 
دختربچه گمشده آغاز شد. همه اهل خانه 
و همسایه‌ها دست به دست هم دادند و 
کوچه‌به‌کوچه به‌دنبال وی گشتند؛ اما وقتی 
ردی از او به‌دست نیامد، حوالی ساعت 
10شب، خانواده با کلانتری تماس 
گرفتند و گم‌شدن دخترشان را 

گزارش کردند.

یک سرنخ 

درحالی‌که چندساعتی از ورود پلیس به ماجرای 
گم‌شدن دختربچه گذشته بود، خانواده این 
دختر به مأموران گفتند که به شوهرخاله 
فاطمه مشکوکند و حدس می‌زنند که وی از 
سرنوشت دختربچه خبر دارد؛ چراکه وقتی فیلم 

دوربین‌های مداربسته را بررسی کرده 
بودند، متوجه شده بودند که بعد 

از خروج دختربچه از خانه 
مادربزرگش، خودرویی 
مقابل او توقف کرده و 
دختربچه سوار ماشین 
شده و صاحب ماشین نیز 
کسی نیست جز شوهرخاله 

این دختربچه. بااین‌حال مرد 
42ساله در پاسخ به این سؤال که 

بچه‌ را کجا برده، طفره می‌رفت و پاسخ 
قانع‌کننده‌ای نمی‌داد و به همین دلیل خانواده 

فاطمه به وی مشکوک شده بودند.

راز جنایت 

با اظهارات این خانواده و بررسی‌های بیشتر، 
دستور بازداشت تنها مظنون پرونده صادر 
شد و مأموران این مرد را دستگیر کردند. او 
اما همچنان مدعی بود که از سرنوشت فاطمه 
بی‌خبر است و بعد از اینکه او را سوار ماشین 
کرده، مقابل مغازه پیاده کرده و رفته‌است. 
بااین‌حال هیچ شاهدی که ادعای این مرد را 

ثابت کند، وجود نداشت.
هنوز 24ساعت از گم‌شدن فاطمه نگذشته بود 
که مرد دستگیرشده لب به اعتراف گشود و به 

قتل هولناک دختربچه اعتراف کرد. این مرد 
که با ماشینش مسافرکشی می‌کرد، گفت: از 
مدتی قبل با خانواده باجناقم اختلاف خانوادگی 
داشتم و از آنها کینه به دل گرفته بودم. به 
همین دلیل به‌دنبال راهی برای انتقام‌جویی 
بودم تا روز حادثه که دیدم دختر آنها از خانه 
مادرزنم خارج شد. همان لحظه فکری به ذهنم 
رسید و وقتی فهمیدم 
که می‌خواهد خوراکی 
بخرد، به بهانه بردن او 
به مغازه، خواستم سوار 
ماشینم شود. بعد از آن هم 
تصمیم گرفتم نقشه‌ای را 
که در سر داشتم عملی 
کنم و با چاقویی که داشتم 
او را به قتل رساندم. سپس 
جسدش را داخل یک کیسه 
پلاستیکی قرار دادم و به محله علی‌آباد 
در محمدشهر کرج بردم و داخل کانال آبی که از 

آنجا می‌گذشت انداختم.
با اعترافات هولناک این مرد، تیمی از مأموران به 
همراه وی راهی محل رهاشدن جسد دختربچه 
شدند و با خارج‌کردن کیسه پلاستیکی از داخل 
آب، جسد بی‌جان دختر را کشف و به پزشکی 
قانونی منتقل کردند. درحالی‌که متهم‌به‌قتل در 
بازداشت به سر می‌برد، پدر فاطمه که هنوز در 
شوک ازدست‌دادن دخترش است، می‌گوید: 
من یک دختر و یک پسر داشتم که حالا دخترم 
پر کشیده و رفته‌است. من هنوز باور نمی‌کنم 
که باجناقم عامل این جنایت است؛ چراکه هیچ 
خصومتی با او نداشتم. او فقط با خانواده مادرزنم 
مشکل داشت و نمی‌دانم چرا کینه خود را سر 

دختر من خالی کرده‌است.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف ۳۰۰کیلوگرم مواد آتش‌زا
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت از کشف ۳۰۰کیلوگرم ماده آتش‌زا و دستگیری ۸۴نفر از فروشندگان مواد محترقه 
پرخطر خبر داد. سردار علی قاسم‌پور گفت: مأموران پلیس در گشتزنی‌های هدفمند موفق به کشف ۲۲۸هزار عدد 

ترقه، ۳۰۰کیلوگرم ماده آتش‌زای پرخطر و دستگیری ۸۴نفر از فروشندگان این مواد محترقه شدند.

سرعت غیرمجاز، زندگی پاکبان وظیفه‌شناس را گرفت
پاکبان وظیفه‌شناس هنگام کار در خیابان براثر بی‌احتیاطی راننده پژو جانش را ازدست داد. این حادثه ساعت 
4:05 بامداد دیروز )یکشنبه( در مسیر جنوب به شمال خیابان اصلی تهرانسر اتفاق افتاد و در جریان آن یک 

دستگاه پژوپارس به‌علت عدم ‌توانایی در کنترل وسیله نقلیه با این پاکبان برخورد کرد و جان او را گرفت.
انتظامی

حادثه

اختلاف خانوادگی؛ انگیزه جنایت باجناق بی‌رحم 

قاتل دختربچه بی‌گناه اعتراف کردقاتل دختربچه بی‌گناه اعتراف کرد

وقتی معلوم شد که فاطمه 
آخرین بار سوار ماشین 

شوهرخاله اش شده است، 
این مرد دستگیر شد و 

اسرار جنایت هولناک خود 
را فاش کرد
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برنامه‌ جامع توسعه منطقه ویژه اقتصادی گرمسار تدوین شود

محمدجواد کولیوند، استاندار سمنان: برنامه‌ای جامع برای توسعه منطقه ویژه اقتصادی گرمسار تدوین 
شود. برای توسعه منطقه نیازمند‌ زیرساخت‌هایی نظیر اورژانس، هلال‌احمر، فضای سبز و مراکز اقامتی 

و نمایشگاهی هستیم.

افتتاح پارکینگ شرقی حرم حضرت معصومه س در ۳سال آینده
علیرضا خاکی، مدیرعامل سازمان بهسازی، نوسازی و زیباسازی اطراف حرم حضرت معصومه)س(:  پروژه 
بزرگ پارکینگ شرقی حرم حضرت معصومه)س(در ۳سال آینده افتتاح می‌شود. این پروژه به‌عنوان یکی از 

اقدامات زیربنایی مهم در حال اجراست.‌

افطاری شیرازی‌ها برای نوعروسان

»روز والون« رسم زیبای شیرازی‌ها در‌ ماه مبارک رمضان 
است و براساس این رسم خانواده  داماد انواع شیرینی، نبات، 
نقل و افطاری را در سینی‌های مخصوص برای خانواده عروس 

می‌فرستند.
 به گزارش همشهری، خانواده‌هایی‌که پسری داماد کرده 
باشند در نخستین ‌ماه رمضان پس از عروسی، خود را موظف 
می‌دانند افطاری کاملی به نام »روز والون« تهیه کنند و 

همراه با گل برای عروس بفرستند.
این آیین همچنین اختصاص به زوج‌هایی دارد که به‌تازگی 
زندگی مشترک خود را آغاز کرده‌اند و نخستین ماه رمضان 
را با آغاز زندگی مشترک می‌گذرانند. طبق رسمی کهن و 
ریشه‌دار، این افراد در شهر شیراز و دیگر استان‌های خطه 

فارس به برپایی و اجرای آیین روز والون می‌پردازند.
در اجرای آیین روز والون، خانواده داماد هدایایی برای عروس 
و خانواده او می‌فرستند که این هدایا شامل شیرینی، برنج، 
پوشاک، چادر، سجاده و خوراکی‌هایی است که بیشتر در ایام‌ 
ماه روزه‌داری پای سفره‌های سحری و افطار استفاده می‌شود.

در شکل سنتی برپایی آیین روز والون، خانواده داماد این 
هدایا را در دیگ یا سینی بزرگ مسی می‌گذارند و همراه 
یکی از بزرگان فامیل نزد فامیل عروس و یا به خانه عروس 
می‌فرستند. خانواده عروس نیز به سهم خود هدیه‌ای برای 
خانواده داماد می‌فرستند که بیشتر شامل لباس برای پدر 

داماد و پیراهن برای مادر داماد و یا روسری و چادر است.
بعد از ارسال این هدایا، زوج‌ جوان در نخستین پنجشنبه و 
یا جمعه ‌ماه رمضان، بزرگان و به‌ویژه مادرها و پدرهای خود 
را برای برپایی ضیافت افطار به خانه دعوت می‌کنند. در 
بطن برگزاری این آیین در حقیقت شاهد یکی از اصلی‌ترین 
الگوهای فرهنگ ایرانی و توصیه‌های دین مبین اسام 

به‌عنوان صله رحم هستیم.

مهمانی خدا  هواشناسی

بارندگی در 22استان ادامه دارد
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )20اسفند( 
فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران و در ارتفاعات و نواحی 
سردسیر برف همراه با وزش باد شدید در 22 استان کشور ادامه 
دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز فعالیت سامانه بارشی در آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، ایلام، لرستان، همدان، مرکزی، زنجان، 
قزوین، البرز، تهران، شرق سمنان، خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، اصفهان، یزد، نیمه شمالی خوزستان، نیمه جنوبی 
فارس، هرمزگان، کرمان و نیمه شمالی سیستان و بلوچستان 
پیش‌بینی می‌شود.« به‌گفته امین‌حسین نقشینه، شدت بارش با 
صدور هشدار هواشناسی زرد در جنوب آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، زنجان، قزوین، البرز و تهران، قم، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، شمال خوزستان، لرستان، همدان، مرکزی، شمال اصفهان، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، جنوب فارس، شمال هرمزگان و 

ارتفاعات کرمان همراه است.

  پایتخت قلمکاری ایران   
اصفهان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز هنر قلمکاری در ایران 
شناخته می‌شود. این هنر سنتی که قدمتی چندصد ساله دارد، 

از دیرباز در این منطقه ریشه دوانیده و هنرمندان اصفهانی 
با مهارت و ظرافت خاصی به خلق آثار قلمکاری می‌پردازند. 
قلمکاری یا چیت‌سازی، هنری است که در آن با استفاده از 

قالب‌های چوبی و رنگ‌های طبیعی، طرح‌های زیبا و متنوعی روی 
پارچه‌های پنبه‌ای یا ابریشمی نقش می‌بندد. عکس: مهر 

اصفهانعکس خبر

فارس

 چشمه معروف گلمکان در زمستان
جاذبه دیدنی دیگری شده است

از مسجد جامع گلمکان واقع در میدان امام 
حسین)ع( راه می‌افتیم. مسیر را تابلوهای 
راهنما نشان می‌دهند، اما جاده‌ای که پیش‌رو 
داریم، خاکی و پر از دست‌انداز است.  سپیدارهای بلند دو طرف جاده، تنه‌های کشیده و بی‌برگشان را به 
آسمان داده‌اند. از پیچ جاده که بالا می‌رویم، کوه‌های بینالود خود را نشان می‌دهند؛ رشته‌ای که همچون 
دیواری بلند میان نیشابور و مشهد کشیده شده است و قله‌هایش در زمستان چهره‌ای متفاوت دارند. 
این کوه‌ها در بهار سبز می‌شوند، اما حالا ترکیبی از سفیدی و تیرگی، درهم آمیخته روی دامنه‌هایشان 
نقش بسته است. باد غبار را از جاده بلند کرده و روی برف‌های بعضی قله‌ها نشانده؛ برف‌هایی که دیگر 

آن سپیدی اول فصل را ندارند. مقصد چشمه سبز است.

سمیرا شاهیان گزارش
 خراسان رضویخبرنگار همشهری- مشهد

رودخانه، مسیر خودش را از میان سنگ‌ها باز کرده، 
پیچ‌وخم خورده و پیش رفته است. رودخانه‌ای که 
در مسیر جاری است، از دل همین کوه‌ها سرچشمه 
می‌گیرد و در نهایت به دریاچه‌ چشمه سبز می‌رسد. 
این دریاچه در ارتفاعی حدود ۲۵۰۰ متری از سطح 
دریا، در دامنه‌ کوه بینالود جای گرفته و آبش حتی در 

گرم‌ترین ماه‌های سال هم خنک می‌ماند.
در ادامه مسیر و بعد از پیاده‌روی 20-15دقیقه‌ای، 
کم کم دریاچه نمایان می‌شود؛ سطحی یخ‌زده، پهن 

و آرام؛ لایه‌ای سخت و درخشان که زیر نور خورشید، 
سایه‌های آسمان را بازمی‌تاباند. رد پاهایی روی یخ 
دیده می‌شود این یعنی کسانی جرأت کرده‌اند تا 
وسط بروند. کنار دریاچه، تابلویی ایستاده با چند 
خط نوشته ‌ هشدار می‌دهد عمق زیاد است، مراقب 
باشید. حالا که یخ بسته، این جمله معنای دیگری 
پیدا کرده. انگار کسی دارد می‌گوید آن پایین چیزی 
هست؛ چیزی که هنوز زنده است، فقط منتظر گرم 

شدن دوباره‌ هواست.‌

مردمی که سال‌ها برای دیدن دریاچه می‌آمدند، 
می‌گویند چنین یخی کمتر در اینجا دیده شده 
است. بعضی‌ها می‌گویند شاید به این دلیل که 
دیگر کمتر کسی درباره‌اش حرف می‌زند و کمتر 
کسی به آن توجه می‌کند. به هرحال زمستان 

ماندگار نیست. چند‌ماه دیگر دوباره یخ‌ها آب 
می‌شوند، چشمه جریان پیدا می‌کند و مثل 
همیشه زنده می‌شود. شاید آن موقع، کسی که 
به آن نگاه می‌کند، یادش باشد که درباره‌اش 

چیزی بگوید تا دیگر این چشمه‌ سبز یخ نزند.‌

در مسیر رودخانه...

چشمه‌ای که یخ بست

بلندترین نقطه بینالود 

شب دراز و فاصله‌های زیاد

 اینجا، در دامنه شمالی رشته‌کوه بینالود، دریاچه‌ای هست که 
سال‌هاست آن را »چشمه سبز« می‌نامند؛ دریاچه‌ای طبیعی 
که مشرف بر حوضه آبریز رودخانه گلمکان است و در حدود ۲۰ 
کیلومتری روستای بزرگ گلمکان قرار دارد. مردمی که از گذشته به 
اینجا می‌آمدند، این چشمه را »چشم سوز« می‌خواندند. در برخی 

متون قدیمی هم نامش »چشم سو« یا »چشم سبز« آمده است.
 برخی هم باور دارند که چشم سو در شاهنامه، همان چشمه‌ای است 
که اینجا می‌جوشد؛ چشمه‌ای که در یکی از بلندترین نقاط بینالود، 
در میان دیواره‌های کوهستانی محصور شده است. مساحت آن به 
۱۵ هکتار می‌رسد و آبش همیشه برای آبیاری باغ‌ها و زمین‌های 

کشاورزی استفاده شده است.

رفته رفته تلألو‌ها رنگ می‌بازند و خورشید پشت کوه‌ها می‌رود. 
تنها چیزی که این شب خاموش را همراهی می‌کند، صدای آب 
است. انگار که برای کوه و درخت و شب‌زنده‌داران روستا قصه 
بگوید. حتماً همین صداست که سحرها، وقت بیدار شدن، جان 

تازه‌ای به آدم‌های این روستا می‌دهد.
اطراف، کوه است و سکوت و تاریکی. جاده همچنان خاموش 
و غریبه با این رفت‌وآمدهای شبانه باقی می‌ماند و کیلومترها 

دورتر چشمه‌ای که دوباره یخ بسته است.‌

 درباره‌ پیدایش
دریاچه‌ چشمه سبز

گفته می‌شود دریاچه 
بر اثر چین‌خوردگی 

ناهمواری‌های بینالود 
 پدیده آمده است.

نام دریاچه‌ چشمه سبز 
نه‌تنها در »بندهش« 
و »گزیده زادسپرم« 

)2کتاب به زبان پهلوی 
درباره‌ آفرینش و 

نژادنامه‌ کیانیان( برده 
شده، بلکه در شاهنامه 
نیز جای برخی رویدادها 
بوده است. آب چشمه 

در نگاه مردم بسیار 
مقدس بوده؛ به‌ویژه 
برای زرتشتیان. در 
برخی اسناد تاریخی 
آمده است که یکی از 
پادشاهان ساسانی 

 فقط به‌دلیل 
شفا یافتن از دریاچه، 
راهی طولانی را طی 

کرده بود تا به چشمه 
سبز برسد. دریاچه‌ 

چشمه سبز در 
31فروردین‌ 1394در 
 فهرست آثار طبیعی

کشور ثبت شده است. 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

عکس: همشهری/  احمد حسنی
صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

ورود به کویر مرنجاب در این روزها ممنوع شد
جواد عبدلی، رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری آران و بیدگل: ورود به کویر مرنجاب و 
سیازگه از ۲۹ اسفند تا ۳ فروردین با تصمیم ستاد احیای امربه معروف شهرستان ممنوع است. این تصمیم 

با هدف حفظ حرمت شب‌های قدر و‌ ماه مبارک رمضان گرفته شده است.

تخریب بیمارستان مرسلین کرمان طبیعی بود
مرتضی نیکرو، سرپرست میراث فرهنگی کرمان: آسیب‌های وارد شده به بیمارستان تاریخی مرسلین ناشی 
از فرسایش طبیعی و بارندگی‌های اخیر بود و عامل انسانی در آن دخالت نداشت. بیمارستان مرسلین یکی از 

قدیمی‌ترین بناهای تاریخی شهر کرمان است که در اوایل قرن بیستم میلادی در دوران قاجار تأسیس شد.

 وسعت و عمق تالاب انزلی با رسوب‌گذاری، 
گیاهان مهاجم و فاضلاب‌ خام رو به کاهش 
است. در برخی جاها تالاب به کلی خشک 
شده است؛ به‌طوری که برخی به‌دنبال 
کشت روی آن هستند. حالا جامعه محلی 
برای تداوم معاش با محیط‌بانان همراه شده 
تا یکی از اصلی‌ترین معضلات این تالاب را 
به قدر وسع برطرف کند؛ »سنبل آبی«. این 
گیاه با هر روشی که به نفعش باشد به سرعت 
در اکوسیستم‌های آبی رشد می‌کند. آنچنان 
که هرگونه مهاجم، زیستگاه را به نفع خود 
تغییر می‌دهد و چنان تطابق پیدا می‌کند 
که فرصت زیست را از سایر گونه‌ها و آبزیان 
می‌گیرد. ورود هر مترمکعب پساب حاوی 
مواد آلی، منجر به رشد سریع سنبل آبی در 

فاصله کوتاه می‌شود.

شکار شیطان زیبا در تالاب انزلی
صیادان محلی و محیط‌بانان، پاک‌سازی بخشی از تالاب انزلی از گیاه مهاجم سنبل آبی را آغاز کردند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   باغ شازده ماهان

یکی از زیباترین باغ‌های ایرانی است که در دوره قاجار و به دستور 
عبدالحمید میرزا ناصرالدوله، حاکم وقت کرمان، ساخته شد. این 
باغ در میان کویر قرار گرفته و به‌دلیل وجود آبشارها، استخرها 
و درختان سرسبز، جلوه‌ای منحصربه‌فرد دارد. باغ شازده ماهان 

در فهرست میراث جهانی ثبت شده است.

   باغ ارم

قدمت باغ ارم شیراز به دوران سلجوقیان بازمی‌گردد و در 
دوره‌های مختلف، ازجمله زندیه و قاجار گسترش یافته 
است. این باغ دارای عمارت زیبایی با کاشیکاری‌های 
چشم‌نواز و مجموعه‌ای از گیاهان متنوع از سراسر جهان 
است. این باغ نیز در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت 

رسیده است.

   باغ فین

یکی از معروف‌ترین باغ‌های تاریخی ایران است که قدمت آن 
به دوران صفویه بازمی‌گردد. باغ فین کاشان ثبت جهانی شده 
و به‌ دلیل معماری خاص، سیستم آبرسانی هوشمند و رویداد 

تاریخی قتل امیرکبیر در حمام آن، شهرت زیادی دارد.

رصد گردشگری 

خبرخوان

سوت قطار تهران - وان به صدا درآمد
قطار مسافری تهران - وان بعد از 5 سال وقفه امروز به حرکت 
درآمد و تهران را به مقصد وان واقع در کشور ترکیه ترک کرد.

قطار تهران - وان در تیر‌ماه ۱۳۹۸ به‌منظور توسعه 
همکاری کشورهای منطقه و گسترش صنعت ایرانگردی 
و جهان‌گردی با همکاری راه‌آهن 2 کشور به حرکت درآمده 
بود، اما چندی بعد این قطار متوقف شد و این توقف سال‌ها به 
طول انجامید تا اینکه سرانجام با توافق 2 کشور ایران و ترکیه 
در ماه‌های قبل مقرر شد نخستین قطار، ۱۹ اسفندماه تهران 
را به مقصد وان ترک کند. قطار بین‌المللی تهران-وان بعد از 
۵ سال وقفه روز یکشنبه ۱۹ اسفند۱۴۰۳ با حضور مدیرعامل 
راه‌آهن و مدیران شرکت حمل‌ونقل ریلی رجا از ایستگاه 

راه‌آهن تهران حرکت کرد.
این قطار بین‌المللی روزهای یکشنبه و چهارشنبه هر هفته از 
ایستگاه راه‌آهن تهران حرکت ‌ و روزهای دوشنبه و پنجشنبه 
مراجعت می‌کند. با لحاظ انجام تشریفات گمرکی در 2 مرز 
رازی و کاپیکوی، مدت انجام این سفر در مسیر رفت یا 

برگشت حدود ۲۲ ساعت است.‌‌

»دلبر« نیازمند مراقبت ویژه است
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به شرایط »دلبر« 
یوزپلنگ آسیایی پارک ملی توران گفت:‌ یک تیم متشکل از 
دامپزشکان با تخصص‌های مختلف تشکیل شده است و شرایط 

»دلبر« را پیگیری می‌کنند.
شینا انصاری به برنامه‌های این سازمان برای جلوگیری از 
انقراض یوزپلنگ آسیایی اشاره کرد و ادامه داد:‌ یکی از برنامه‌ها 
ایمن‌سازی جاده‌هایی است که از مسیر زیستگاه یوزپلنگ‌ها عبور 
می‌کنند؛‌ همچنین خودروهای عبوری باید با سرعت مجاز تردد 
کنند که اقدامات مرتبط در محور سمنان و شاهرود در حال انجام 
است. »دلبر« یکی از یوزپلنگ‌های آسیایی در اسارت است. او 
ماده و ۴۱ ساله است. »دلبر« پس از تحویل به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به پارک پردیسان، سپس به مرکز تحقیقات 
یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی توران تحویل داده شد تا یوزپلنگ 
آسیایی در اسارت تکثیر شود. اما حالا دلبر نیز با توجه به سن خود 

با مشکلاتی مواجه شده و نیازمند مراقبت ویژه است.

خبر روز

پاک‌سازی نهنگ روگا
سیدحسن جعفری، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست انزلی: در اقدامی هماهنگ، 
محیط‌بانان استان گیلان در کنار اسکله‌داران 
محلی، عملیات پاک‌سازی و رهاسازی مسیر آبی 
محدوده پل میان‌پشته )ناحیه معروف به نهنگ 
روگا( از گیاه مهاجم سنبل آبی را آغاز کردند. این 
عملیات نه‌تنها برای احیاي اکولوژیکی تالاب 
انزلی ضروری است که به حفظ معیشت صیادان و 
فعالان گردشگری که وابسته به این آبراه هستند 
کمک می‌کند. تلاش‌های مشابه در سال‌های 
گذشته نیز انجام شد، اما با توجه به رشد مجدد 
سنبل آبی برنامه‌ریزی برای مدیریت پایدار این 

چالش در دستور کار قرار دارد.

تمام تالاب، درگیر سنبل‌آبی است
نسیم طواف‌زاده، فعال محیط‌زیست و 
عضو مؤسسه سبزکاران بالان: پاک‌سازی 
تالاب انزلی از سنبل آبی به شرط آنکه عزم 
جدی وجود داشته باشد، شدنی است. هیچ 
سازمانی نمی‌تواند به تنهایی این کاررا انجام 
دهد. سال 96توانستیم با حضور 42دستگاه 
دولتی و غیردولتی تالاب عینک را با کمترین 
هزینه ممکن از گیاه مهاجم پاک‌سازی 
کنیم. تالاب انزلی را نیز می‌توانیم پاک‌سازی 
کنیم. اگرچه نمی‌توان به لحاظ وسعت، 
تالاب 11هکتاری عینک را با تالاب 19هزار 
هکتاری انزلی مقایسه کرد. سازمان حفاظت 
محیط‌زیست معتقد است 150تا 200هکتار از 

تالاب انزلی درگیر سنبل آبی است ولی از نظر 
فعالان محیط‌زیست، تمام 190هزار هکتار این 
تالاب، درگیر این گیاه شده و در سمت غربی 
تالاب وسعت و تراکم گیاه بیشتر می‌شود. برای 
پاک‌سازی تالاب انزلی از سنبل آبی علاوه بر 
حذف فیزیکی این گیاه باید قوانین سختگیرانه 
برای جابه‌جایی آن وجود داشته باشد. چون تا 
چند روز دیگر گل این گیاه کنار خیابان و در 
گلفروشی‌ها عرضه می‌شود. درحالی‌که در دنیا 
خرید و فروش این گیاه به‌شدت ممنوع است 
و تنها در برخی مناطق صنعتی و در فضاهای 
بسته برای جذب فلزات سنگین از آن استفاده 

می‌شود.

مشخصات مرگبار 
سنبل آبی

  جزو ۱۰ گونه گیاه 
مهاجم دنیا	

  در ۲ هفته ۲ برابر 
رشد می‌کند

  هر بوته 3هزار دانه 
تولید می‌کند

  5تا ۲۷ سال زنده 
می‌ماند

  1متر ارتفاع دارد 
  50سانتی‌متر اندازه 

ریشه گیاه است
  12برابر آب را سریع‌تر 

تبخیر می‌کند

 چشمه‌سبز‌ 
یخ زد
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اکران نوروز 1404که از 8 اسفند آغاز شده مطابق 
پیش‌بینی‌ها به کام »دایناسور« جدیدترین ساخته 
مسعود اطیابی و با بازی پژمان جمشیدی و امیر جعفری 
بوده است. اطیابی از سال 1396تا امروز 8فیلم ساخته که 
در 7فیلمش پژمان جمشیدی حضور داشته است. تنها 
فیلم اطیابی که در این 8سال بدون حضور جمشیدی 
ساخته شده، »انفرادی« بوده که در آن رضا عطاران 
بازی می‌کرد. فرمول اطیابی برای موفقیت در گیشه با هر 
تهیه‌کننده‌ای، چه ابراهیم عامریان چه محمد شایسته، دو 
چیز است: 1.پژمان جمشیدی و 2.کمدی. »دایناسور« 
هم که از همین فرمول ساده و پولساز تبعیت می‌کند 
بهترین فروش را در میان فیلم‌های نوروز امسال داشته، 
هرچند از نظر کیفیت برای تماشاگر جدی سینما فیلم 
قابل تحملی نیست. بعد از این فیلم، جدیدترین ساخته 

ابراهیم حاتمی‌کیا، »موسی کلیم‌الله«، در جایگاه دوم 
فروش فیلم‌های نوروزی قرار داشته است. فیلم حاتمی‌کیا 
محصول تلویزیون است و از سایر فیلم‌های روی پرده 

سهم بیشتری از تبلیغات تلویزیونی نصیبش شده است.
»رها«، نخستین ساخته حسام فرهمند، درامی 
اجتماعی است که فعلا در جایگاه سوم فروش فیلم‌های 
 نوروزی قرار دارد، ولی باید دید در ادامه کمدی 
»کوکتل مولوتف« ساخته حسین دوماری با بازی 
امین حیایی و پژمان جمشیدی از آن سبقت 
می‌گیرد یا نه. حتی انیمیشن »پسر دلفینی 
2« هم که دنباله‌ای بر قسمت اول این فیلم است، 
می‌تواند در روزهای آتی بر فروشش بیفزاید و شاید 
از این درام اجتماعی سبقت بگیرد. اکران نوروز 
۱۴۰۴ سینمای ایران، تا زمان نگارش این گزارش، 
 با فروش ۵۲ میلیارد و ۹۰۱ میلیون تومان و جذب

 ۶۳۴ هزار و ۷۷۴ تماشاگر ادامه دارد. در این گزارش، 
سهم هر فیلم از کل فروش، تعداد تماشاگران و سانس‌ها 

بررسی شده است.

»دایناسور«گیشه نوروزی را بلعید
گیشه نوروزی به کام جمشیدی

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

رخداد

جشنواره

گالری

سینما

چالش‌های سینمای دینی 
داریوش ارجمند، بازیگر: از کوزه همان برون تراود که در اوست. فیلم دینی نویسنده و بازیگر دینی می‌خواهد 
و این‌گونه نیست که فیلمی تولید کنید و بگویید فیلم دینی است. چرا کسانی که در دفاع ‌مقدس حضور 

داشتند و فیلم جنگی بازی کردند به دل ما نشستند؟ / ایرنا

سینمای مستقل معنای روشنی دارد
مهرداد زاهدیان، مستندساز: سینمای مستقل معنای روشنی دارد؛ یعنی تولید بدون وابستگی به سرمایه‌های 
کلان دولتی یا خصوصی. دولت‌ها می‌توانند در عرصه‌های فرهنگی سرمایه‌گذاری و از تولیدات حمایت کنند، 

اما سینماگران هم باید بتوانند از منابع مختلف استفاده کنند. /سینما پرس

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

 فرش قرمز یک‌سریال 
با حضور بازیگر معروف ترکیه

بازیگر معروف ترک برای رونمایی از سریال ایرانی که در آن بازی 
کرده، به تهران آمد.

ارکان پتک کایا، دیروز برای شرکت در مراسم فرش قرمز و 
رونمایی از سریال ایرانی- ترکیه‌ای»بلیت یکطرفه« وارد تهران 
شد. این مراسم توسط پلتفرم توزیع‌کننده سریال و در یک هتل 

برگزار شد و بازیگران ایرانی سریال در آن شرکت کردند.
»بلیت یکطرفه« یک مینی‌سریال هشت قسمتی است که تمام 
سکانس‌های آن در ترکیه فیلمبرداری شده و علاوه بر بازیگران 
ایرانی و ترک، بازیگران عرب و آمریکایی هم در آن حضور دارند. 
سریال ساخته پوریا حیدری است که در قبرس و ترکیه تحصیل 
کرده و پیش از این سریال، در چند پروژه در ترکیه حضور 
داشته و بلیت یکطرفه در واقع نخستین تجربه کارگردانی او در 

سریال‌سازی‌ است.
از بازیگران ایرانی سریال باید از حامد کمیلی اسم برد که آخرین 
حضورش در سریالی از شبکه نمایش خانگی، مربوط به سریال 
»مرداب« ساخته بهروز نیک‌نژاد است. همینطور مهرداد 
صدیقیان که در چندوقت اخیر یکی از پرکارهای سریال‌های 
پلتفرمی بوده و همین حالا هم سریال جان‌سخت را در حال 
پخش دارد در این سریال بازی می‌کند. بهزاد خلج، علی شادمان، 
کامیار حقی، محمد حیدری، فیگو بیرجندیان، مانی مقدم، 
سروش رحیمیان و فرشته مرعشی از دیگر بازیگران این سریال 
هستند. البته پیمان معادی هم قرار بوده در گروه بازیگران 
بلیت یکطرفه باشد، اما با توقف‌ طولانی‌مدت سریال به‌دلیل 
زلزله ترکیه، سراغ پروژه » افعی تهران« رفت. از بازیگران ترک 
سریال به جز ارکان پتک کایا که با سریال‌های مختلف ترکی و 
فیلم» آیلار، دختر جنگ« برای مخاطب ایرانی شناخته شده، 
باید از ایلهان شن، یولدائر اکور، دیدم بلچین، گیزم کاراچا، دیرن 
پولاتولاری، آیتاش اوشون و محمد جانگوران اسم برد. کیدا خور 
رمضان، بازیگر آلمانی، زهرا بسام، بازیگر عراقی و ارزا راموکا هم 

دیگر بازیگران غیرایرانی بلیت یکطرفه هستند.
سریال فضای پلیسی دارد و درباره سایت‌های شرط‌بندی 
در ترکیه است و احتمالا اشاره‌ای به ماجرای میلاد حاتمی و 
سایت‌های شرط‌بندی‌اش در ترکیه دارد. این سریال از ۲۰ 

اسفند منتشر خواهد شد.

علی صادقی، مدرن تاکینگ، 
کنسرت، ترکیه

علی صادقی نوروز امسال همراه با گروه مدرن تاکینگ در 
ترکیه روی صحنه می‌رود.

علی صادقی را سال‌هاست به‌عنوان بازیگر می‌شناسیم 
و به‌تازگی هم در مجموعه جوکر شرکت کرده بود، اما او 
موسیقی هم کار کرده و حالا در اتفاقی تعجب‌برانگیز در 
صفحه شخصی‌اش تأیید کرده به‌عنوان دی‌جی همراه 
گروه مدرن تاکینگ در سالن اورا آرنا در استانبول روی 
صحنه می‌رود. این کنسرت دوم فروردین برگزار می‌شود 
و با وجود کنسرت‌های مختلفی که در روزهای عید در 
استانبول روی صحنه می‌رود پیش‌بینی می‌شود یکی 
از شلوغ‌ترین کنسرت‌ها باشد. تهیه‌کننده این کنسرت 
یک ایرانی است و آنطور که گفته شده، اصلا برای ایرانی‌ها 
تدارک دیده شده است. خواننده مدرن تاکینگ، توماس 
آندرس، در پیامی که به فارسی منتشر کرده نوشته: 

می‌بینمتون!
علی صادقی البته نخستین بار نیست که سراغ موسیقی 
رفته است. او اصلا پیش از ورود به بازیگری موسیقی کار 
می‌کرده و با جدی‌تر شدن بازیگری، موسیقی را کنار 
گذاشته است، هرچند در این سال‌ها هم به موسیقی 
مشغول بوده. او سال۱۴۰۰ یک آلبوم موسیقی منتشر 
کرد که در واقع اثری بی‌کلام بود با نام »قرچ‌قروچ« 
که با همراهی علی امیرشاهی به‌عنوان آهنگساز شکل 
گرفته بود و آنطور که سازنده‌اش گفته، تجربه جدیدی 
در موسیقی بوده است. امیرشاهی گفته بود می‌خواهیم 
علی صادقی جدیدی را در عرصه‌ای غیر از بازیگری معرفی 
کنیم که در حوزه‌های آهنگسازی و تنظیم و نوازندگی نیز 
فعالیت دارد و برای آن یک‌شبه تصمیم‌گیری نکرده است.

حالا باید دید همکاری او با مدرن تاکینگ در کنسرت 
نوروزی چطور خواهد بود. مدرن تاکینگ یک گروه 
موسیقی دونفره آلمانی با خوانندگی توماس آندرس و 
تنظیم، ترانه‌سرایی و تهیه‌کنندگی دیتر بولن با مشارکت 
لوئیس رودریگس و موفق‌ترین گروه پاپ دونفره آلمانی 
است. این گروه تعدادی تک‌آهنگ موفق و مورد توجه 
داشته‌ که در بسیاری از کشورها در بین ۵آهنگ برتر 

قرار گرفته‌اند.
اعضای مدرن تاکینگ از سال۱۹۸۴ تا ۱۹۸۷ با هم کار 
کردند و بعد از مدتی جدایی در سال۱۹۹۸، دوباره به 
هم پیوستند و با بازگشتی موفق از سال۱۹۹۸ تا ۲۰۰۳ 
کارشان را ادامه دادند و دوباره آهنگ‌هایی منتشر کردند 
که وارد فهرست 10آهنگ برتر آلمان و سایر کشورها شد. 
یکی از این ترانه‌ها نسخه دوباره ضبط‌ شده »قلب منی، 
روح منی« بود. مدرن تاکینگ آخرین کنسرتش را در 

سال۲۰2۳ برگزار کرد.

 »یک شهر و هزار قصه« 
در جشنواره فیلم شهر 

نهمین جشنواره فیلم شهر و محله با شعار »یک شهر و هزار قصه« 
بخش ویژه‌ای به ایده، طرح و فیلمنامه اختصاص داده است. به 
گزارش روابط‌ عمومی مؤسسه تصویر شهر، یکی از اولویت‌های این 
دوره از جشنواره فیلم شهر و محله تأکید بر فیلمنامه و ایده‌های 
بکر با موضوعات مرتبط با شهر و زندگی شهری است. ایده‌ها و 
فیلمنامه‌های ارسالی توسط هیأت انتخابی متشکل از کارشناسان 
سینمایی و اجتماعی مورد حمایت مستقیم مؤسسه تصویر شهر 
قرار می‌گیرد و تلاش خواهد شد پس از طی فرایندهای قانونی و 

حرفه‌ای سینما تولید و اکران شوند.
این بخش که با شعار »یک شهر و هزار قصه« طراحی شده، 
پذیرای طرح‌ها و فیلمنامه‌های بلند و سینمایی با محوریت 
تصویر شهر تهران است. علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به 
سوپر اپلیکیشن شهرزاد)بخش جشنواره شهر و محله( برای ثبت 
و ارسال اثر در 2قالب طرح فیلمنامه بلند و فیلمنامه بلند اقدام 
کنند. در بهار سال آینده و قبل از برگزاری جشنواره فیلم شهر و 
محله و با اطلاع‌رسانی قبلی، کارگاه‌های فیلمنامه هم با حضور 
استادان برجسته این حوزه برگزار خواهد شد و علاقه‌مندان این 
امکان را خواهند داشت با ثبت نام و حضور در آن کلاس‌ها نیز 
ایده‌ها، طرح‌ها و فیلمنامه‌های بلند خود را به دبیرخانه ارائه کنند.

آخرین مهلت ثبت نام در بخش ایده، طرح و فیلمنامه جشنواره 
فیلم شهر و محله روز پایانی برگزاری کارگاه‌های فیلمنامه خواهد 
بود. در اختتامیه نهمین جشنواره فیلم شهر و محله نیز تندیس 
شهرزاد، دیپلم افتخار و جایزه نقدی به بهترین ایده، طرح و 
فیلمنامه اهدا خواهد شد. بخش رقابتی محله)عکس و فیلم 
موبایلی(، بخش رقابتی سینمای ایران )فیلم بلند، فیلم کوتاه 
داستانی، فیلم مستند و پویانمایی( و بخش جنبی و غیررقابتی 

بین‌الملل از دیگر بخش‌های جشنواره فیلم شهر و محله است.
نهمین جشنواره فیلم شهر و محله با دبیری مریم پیرکاری، 

مدیرعامل مؤسسه تصویر شهر بهار سال۱۴۰۴ برگزار می‌شود.

پیکاسو در تهران
آثار دوره‌های مختلف کاری و مجموعه »تروماکیا« یا »هنر 
گاوبازی«، اثر درخشان پابلو پیکاسو به همراه گزیده‌ای از آثار 
هنرمندان ایرانی و خارجی از گنجینه موزه، روز ۲۱ اسفندماه در 

موزه هنرهای معاصر تهران به نمایش درخواهد آمد.
به گزارش روابط‌عمومی موزه هنرهای معاصر تهران، در این 
نمایشگاه بیش از ۶۰ اثر از پابلو پیکاسو، از دوره‌های مختلف 
کاری این هنرمند اسپانیایی به نمایش گذاشته می‌شود. این 
مجموعه شامل ۱۲ اثر آکواتینت از سری »تروماکیا« یا »هنر 
گاوبازی« است که در کنار تعدادی دیگر از آثار این هنرمند 
برجسته و همچنین برخی از مهم‌ترین آثار او، ارائه خواهد شد. 
علاوه بر این، آثاری از هنرمندان ایرانی که با آثار پیکاسو مرتبط 
هستند نیز در این نمایشگاه به نمایش در می‌آیند. این نمایشگاه 

از ساعت ۱۷:۳۰ روز ۲۱ اسفندماه آغاز خواهد شد.
همچنین، در این نمایشگاه منتخب آثاری از هنرمندان ایرانی 
همچون بهرام دبیری، بهمن محصص، جلیل ضیاءپور، محسن 
وزیری مقدم، محمدعلی شیوایی )کاکو(، گارنیک درهاکوپیان، 
هانیبال الخاص و پروانه اعتمادی و همچنین آثار هنرمندان 
خارجی مانند ژرژ براک، رابرت دلونه، فرنان لژه، فرانتیشک کوپکا 

و خوان میرو به نمایش گذاشته می‌شود.

سینمای
کریس ویلمنجهان

ورایتی

سرگرم‌کننده‌ترین، موردعلاقه‌ترین و 
کم‌چالش‌ترین نقش‌های آل پاچینو

50سالگی‌»بعدازظهر‌سگی« آل پاچینو در کنار چند دوست قدیمی‌اش 
حضور یافت و در نمایش پنجاهمین سالگرد 
فیلم »بعدازظهر سگی« در سینماتک آمریکایی 
در تئاتر Aero شرکت کرد. این بازیگر محبوب 
همچنین در میان جمعیت پرشور سالن، دوستان 
جدیدی پیدا کرد که نه‌تنها از خاطراتش درباره 
»بعدازظهر سگی« لذت بردند، بلکه صحبت‌های 
او درباره جنبه‌های مختلف کارنامه حرفه‌ای‌اش 

را نیز شنیدند.
پاچینو با خنده گفت: »بیایید بگوییم که 
همیشه یک پنجاهمین سالگرد در کار است. من 
»پدرخوانده« را بازی کردم. پنجاه سال گذشت، 
مردم جشن گرفتند و بعد »پدرخوانده: قسمت 
دوم« را داشتم که دوباره پنجاه سالگی‌اش رسید، 

و حالا نوبت این یکی است.«
این بازیگر ۸۴ساله سرانجام درباره نقشی که 
اکنون آن را به‌عنوان مورد علاقه‌ترین نقش دوران 
حرفه‌ای‌اش می‌داند، صحبت کرد )و مشخص شد 
که یکی از سه انتخابی نیست که سال گذشته 
در پاسخ به همین سؤال مطرح کرده بود(. او 
همچنین اشاره‌ای به نقشی کرد که هنوز دیده 
نشده است؛ نقش اصلی او در اقتباسی از شاه‌لیر 
که فیلمبرداری‌اش به‌تازگی به پایان رسیده است.

او درباره تماشای دوباره »بعدازظهر سگی« 
در سانتا مونیکا گفت که حس‌های متناقضی 
داشته است: »بسیاری از کسانی که در این فیلم 
کنارشان بازی کردم دیگر در میان ما نیستند. 
وقتی فیلم را روی پرده‌ای بزرگ می‌بینید، 
فوق‌العاده است. سیدنی لومت کارگردان بزرگی 
بود و من شگفت‌زده می‌شوم از کاری که انجام 
داد و اجراهای فوق‌العاده‌ای که در فیلم می‌بینیم، 
به‌خصوص از بازیگران زن و افرادی که در بانک 
بودند، و البته جان کازال. جودیت مالینا که نقش 
مادرم را بازی کرد، تئاتر را از خارج از برادوی 
آغاز کرد و یک کارگردان و بازیگر فوق‌العاده بود 
که الهام‌بخش من شد. دیدن دوباره او… واقعاً 
احساسی است که دوستان قدیمی‌ات را ببینی. 
هم احساس خوبی دارم و هم غمگینم. باید بگویم 
که این فیلم به‌نوعی ناراحت‌کننده است، می‌دانید 

چه می‌گویم؟.«
بااینکه بیشتر بحث حول »بعدازظهر سگی« 

می‌چرخید، پاچینو به چند سؤال عمومی‌تر 
هم پاسخ داد. وقتی از او پرسیدند که 
»سرگرم‌کننده‌ترین نقشی که بازی کرده‌ای 
چه بوده است؟« بدون تردید گفت: »دیک 
تریسی«. او همچنین از کارگردان و ستاره آن 
فیلم، وارن بیتی، تمجید کرد. اما یکی از حضار که 
از این پاسخ راضی نشده بود، دوباره از او خواست 
تا نقش موردعلاقه‌اش را نام ببرد. پاچینو که 
ابتدا تردید داشت و گفت: »نمی‌توانم بگویم«، 
ناگهان نظرش را تغییر داد و پاسخ داد: »راستش، 
هیچ‌چیزی به »صورت‌زخمی« نمی‌رسد.« او 
ادامه داد: »دلیلش این است که یادم می‌آید 
یک‌بار از کنار سینمایی در لس‌آنجلس، تیفانی 

در وست هالیوود که دیگر وجود ندارد، رد شدم. 
آنها فیلم‌های قدیمی را نمایش می‌دادند و در آن 
زمان نسخه ۱۹۳۱ »صورت‌زخمی« را روی پرده 
پخش می‌کردند. با دوستانم رفتم داخل، چون 
درباره »صورت‌زخمی« ساخته هاوارد هاکس و 
بازی پل مونی شنیده بودم، که در زمان خودش 
یکی از بهترین بازیگران دنیا بود. بعد از تماشای 
فیلم گفتم: »باید این فیلم را بسازیم، این بازی 
فوق‌العاده الهام‌بخش است.« پس با مارتین 
برگمن، تهیه‌کننده همیشگی‌ام، تماس گرفتم 

و گفتم: »فکر می‌کنم می‌توانیم »صورت‌زخمی« 
را بسازیم.« او گفت: »صورت‌زخمی؟ هرگز آن را 
ندیده‌ام.« گفتم: »برو ببین.« بنابراین، شاید دلیل 
اینکه این فیلم را به‌عنوان محبوب‌ترینم انتخاب 
کرده‌ام این باشد که احساس مسئولیت خاصی 
نسبت به آن دارم. حس می‌کنم که این فیلم را 

واقعاً مال خودم کردم.«
او سپس اضافه کرد که نقشی که اخیراً در اکتبر 
فیلمبرداری کرده است، ممکن است یکی از 
محبوب‌ترین‌هایش باشد: »لیر رکس«، به 
کارگردانی برنارد رز. او گفت: »این شکسپیر است. 
ما در حال تدوین فیلمی از شاه‌لیر هستیم که من 
در آن نقش لیر را بازی کردم… و هنوز زنده‌ام! 
)با خنده( کار کردن با پیتر دینکلیج و جسیکا 
چستین، باعث می‌شود همه‌‌چیز ممکن شود. 
ما )رز و خودش( نوشتن اقتباس را شروع کردیم 
و حتی پس از فیلمبرداری همچنان در حال کار 
روی آن هستیم. اما ساخت آن لذتبخش بود. یک 
سال، یک سال و نیم طول کشید. حالا فیلمبرداری 
تمام‌شده و در مرحله تدوین هستیم، که احتمالاً 
چهار یا پنج سال دیگر هم طول می‌کشد!« )دوباره 
با خنده( فکر می‌کنم برنارد هم در سالن باشد… 
می‌توانم بشنوم که کسی می‌گوید: »او واقعاً 
جدی است، واقعاً این را می‌گوید!« نه، منظورم 

این نیست!«
پاچینو به همه پرسش‌ها پاسخ نداد. وقتی نوبت 
به آخرین سؤال رسید، کسی از او خواست که 
»چالش‌برانگیزترین نقشی« را که بازی کرده است 
نام ببرد. پس از اینکه مجری جلسه شوخی کرد و 
گفت: »گفتم یک سؤال خوب بپرسید«، پاچینو 
هم با شوخی پاسخ داد: »فکر می‌کنم همین 
سخنرانی‌ها چالش‌برانگیز هستند!« اما درنهایت 
گفت که تقریباً نیمی از نقش‌هایی که ایفا کرده 
چالش‌برانگیز بوده‌اند، ازجمله »بعدازظهر سگی«.

بااین‌حال، او به یکی از کم‌چالش‌ترین نقش‌هایش 
هم اشاره کرد: حضور کوتاهش در فیلم »جک 
و جیل« )۲۰۱۱( ساخته آدام سندلر، که در آن 
یک تبلیغ دانکن دوناتس )شرکت تولید شیرینی 
و کافی‌شاپ آمریکایی( را به‌صورت طنز بازی 
کرده بود. او با خنده گفت: »مردم فکر می‌کنند 
که من واقعاً تبلیغ دانکن دوناتس را انجام داده‌ام! 
فکر می‌کنند که آن تبلیغ واقعی است، نه، فقط 
بخشی از فیلم آدام سندلر بود. هیچ پولی هم بابت 
آن نمی‌گیرم! اما مدام پخش می‌شود و این فیلم 

موردعلاقه مردم از من است!«

۱. »دایناسور« 
سهم از کل فروش���������������۵۴.۸درصد)۲۹ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������۵۳.۷درصد)۳۴۰,۸۷۰ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها�������������۳۸.۳درصد)۸,۶۱۹ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۲. »موسی کلیم‌الله« 
سهم از کل فروش����������������������۱۷درصد)۹ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران����������������۱۸درصد)۱۱۳,۹۷۱ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها�������������۱۷.۶درصد)۳,۹۶۳ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۳. »رها«
سهم از کل فروش��������������۱۰.۹درصد)۵.۸ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������������۹.۹درصد)۶۳,۲۴۱ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها�������������۱۲.۴درصد)۲,۷۷۷ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۴. »پسر دلفینی ۲« 
سهم از کل فروش�����������������۵.۳درصد)۲.۸ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران����������������������۶درصد)۳۸,۵۶۷ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها�������������۱۰.۴درصد)۲,۳۵۵ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۵. »کوکتل مولوتف« 
سهم از کل فروش������������۴.۶درصد)۲.۴۵۸ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������������۳.۸درصد)۲۳,۹۵۹ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها��������������������۴.۱درصد)۹۲۱ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۶. »بامبولک«
سهم از کل فروش������������۴.۴درصد)۲.۳۶۲ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������������۵.۴درصد)۳۴,۳۱۷ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها����������������۹.۳درصد)۲,۰۹۹ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۷. »پیشمرگ« 
سهم از کل فروش������������۲.۲درصد)۱.۱۵۳ میلیارد از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������������۲.۵درصد)۱۵,۸۱۶ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها����������������۵.۲درصد)۱,۱۷۰ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

۸. »عینک قرمز« 
سهم از کل فروش�������������۰.۵۹درصد)۳۱۱ میلیون از ۵۲.۹ میلیارد تومان(
سهم از کل تماشاگران������������������۰.۵۹درصد)۳,۷۳۴ نفر از ۶۳۴,۷۷۴ نفر(
سهم از کل سانس‌ها��������������������۲.۲درصد)۵۱۱ سانس از ۲۲,۴۶۲ سانس(

سینما »پارس« به فروش گذاشته شد

مالکان سینما پارس پس از چند سال تعطیلی آن را به صورت 
یکجا به فروش می‌رسانند.

سینما »پارس« یکی از سینماهای قدیمی تهران در 
میدان انقلاب است که تاسیس آن به دهه ۴۰ خورشیدی 
برمی‌گردد.سینما پارس همانند بسیاری دیگر از سالن‌های 
سینمایی با شیوع کرونا درگیر رکود شد و سال‌های گذشته را 
در تعطیلی گذراند.به تازگی مالکان سینما پارس - که شنیده 
می‌شد درخواست تغییر کاربری آن را به وزارت ارشاد ارائه 
داده بودند - اعلان رسمی فروش را به سر در سینما زده‌اند.

سینما پارس در حالی به فروش گذاشته شده که از چند 
سال قبل سینما »مرکزی« هم که در مجاورت آن قرار دارد 
تعطیل شده و احتمالا دور نیست زمانی که خبر فروش آن 

هم منتشر شود.
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حافظ
روی مقصود که شاهان به دعا می‌طلبند

مظهرش آینه طلعت درویشان است

تهران مصور

سختی راه و شوق زیارت
روایت سفر تهرانی‌ها به امامزاده داوود)ع( در 
کتاب‌ها و متون تهران قدیم به‌وفور یافت می‌شود. 
روایت سفری معنوی که گاهی به‌دلیل سختی و 
مشقت راه باعث می‌شد زائران بیمار شوند و حتی 

جان خود را از دست دهند. 
مشقت عبور از معبرهای کوهستانی، سخت و جاده 
خاکی و پر از سنگ و کلوخ مانع از سفر زیارتی 
تهرانی‌ها به بارگاه امامزاده داوود)ع( نمی‌شد. قبل 
از اینکه جاده امروزی راه‌اندازی شود مردم باید به 
فرحزاد می‌رفتند و از آنجا پای پیاده یا با الاغ کرایه‌ای 

خودشان را به امامزاده داوود )ع( می‌رساندند.
 همین سختی مسیر باعث می‌شد تا مردم بیشتر 
برای حاجت روا شدن سفر به این زیارتگاه را نذر 
کنند. با این نذر ارادت خود را به ائمه و خاندانشان 

بیشتر نشان می‌دادند. 
نقل است که ماجرای زیارت امامزاده داوود)ع( از 
زمان فتحعلی‌شاه رونق گرفت. می‌گویند بقعه و 
بارگاه دوران صفویه ساخته شد اما رونق زیارت 
و رفت‌وآمد زائران در عهد قاجار قوت گرفت. این 
زیارت برای غنی و فقیر هم متفاوت بود. مردم 
تنگدست باید پیاده می‌آمدند برای همین ‌۲ماه 
در راه بودند، اما کسانی که از وضعیت مالی بهتری 
برخوردار بودند با الاغ و قاطر راه می‌افتادند و زودتر 

می‌رسیدند. 
تا ۷۰ سال پیش هم رسم بود که از چهارراه 
سرچشمه و دروازه شمیران با الاغ راه می‌افتادند و 
خودشان را به فرحزاد می‌رساندند و بعد وارد مسیر 

کوهستانی می‌شدند. 

در این مسیر کوه‌ها و استراحتگاه‌های زیادی وجود 
داشت که مسافران در آنجا استراحت می‌کردند و 
دوباره به حرکت خود ادامه می‌دادند. ولی وقتی 

به نعل‌شکن می‌رسیدند، گنبد حلبی امامزاده 
داوود)ع( معلوم می‌شد و مسافران با شوق و 

اشتیاق زیاد پیچ‌وخم جاده را طی می‌کردند.‌

د‌عای روزنهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَّ اجْعَلْ لي فيهِ نصَيبًا مِنْ رَحْمَتِكَ الوْاسِــعَهِ وَاهْدِني فيهِ 
لبَِراهينِــكَ السّــاطِعَهِ وَخُذْبنِاصِيَتي الِي مَرْضاتـِـكَ الجْامِعَهِ 

بمَِحَبَّتِكَ يا امََلَ المُْشْتاقينَ

به‌نام خداوند بخشاينده مهربان
اي خدا مرا نصيبي »كامل« از رحمت واسعه خود عطا فرما و 
به ادّله و براهين روشن خود هدايت فرما و پيشاني مرا بگير و 
به‌سوي رضا و خشنودي كه جامع هر »نعمت« است سوق ده 

به‌حقّ دوستي و محبتت اي آرزوي مشتاقان.

نقل است که 
ماجرای زیارت 

امامزاده 
داوود)ع( از 

زمان فتحعلی‌شاه 
رونق گرفت. 
می‌گویند بقعه 
و بارگاه دوران 
صفویه ساخته شد 
اما رونق زیارت و 
رفت‌وآمد زائران 

در عهد قاجار 
قوت گرفت. این 

زیارت برای 
غنی و فقیر هم 
متفاوت بود. 
مردم تنگدست 

باید پیاده 
می‌آمدند برای 

همین ‌۲ماه در راه 
بودند، اما کسانی 
که از وضعیت 
مالی بهتری 

برخوردار بودند 
با الاغ و قاطر 

راه می‌افتادند و 
زودتر می‌رسیدند

 روزی که تهران 
تا مرز دوئل رفت

یک روز معمولی در تهران قدیم را 
تصور کنید، در حال قدم زدن در 
جاده جلالیه هستید که ناگهان دو 
فرنگی را می‌بینید که ایستاده‌اند، دست در جیب، اخم 
کرده و آماده کشتن یکدیگر؛ آماده »دوئل«. یک نوع 
مسابقه مرگ و زندگی که در اروپا مرسوم بوده است؛ 
زمانی که دو نفر به یکدیگر توهین می‌کردند، وسط یک 
زمین می‌ایستادند، تفنگ یا شمشیر می‌کشیدند و 
یکدیگر را می‌زدند تا کشته شوند؛ به افتخار »آبرو«. بله، 
این هم یک روش حل اختلاف بود ...، اما خب، این شیوه 
برای اهالی دارالخلافه که دعواهایشان را در قهوه‌خانه 
و با حضور ریش‌سفیدها و چای اضافه حل می‌کردند، 

کمی عجیب بود.
برویم سر اصل ماجرا! حدود یک قرن و نیم پیش، دو 
نفر از فرنگی‌های مقیم تهران، یعنی »بارون کلیش« 
و »بارون وُدول«، در یک مهمانی به یکدیگر ناسزا 
می‌گویند. حالا معمولاً در این مواقع، فرد یا قهر می‌کند 
یا ناسزا را با ناسزا پاسخ می‌دهد و تمام، اما نه، این دو 
بارون اتریشی گفتند: »این حرف‌ها یعنی دوئل! چون ما 
تمدن داریم و آدم حسابی هستیم، باید برویم و یکدیگر 
را بکشیم تا عدالت برقرار شود ...« و تصمیم گرفتند در 
اراضی شمال تهران دوئل کنند. اما از آنجایی که در آن 
زمان هنوز سیستم بیمه عمری نبود، خواستند چند 
پزشک همراهشان باشد که اگر یکی از آنها زنده ماند، 
حداقل بتواند زندگی را با یک گلوله در قفسه سینه 

ادامه دهد.
در اینجا تهرانی‌های عزیز کمی گیج شدند. پزشکان 
ایرانی گفتند: »ما کارمان مداواست، نه تماشای 
قتل‌عام.« بنابراین، 2 پزشک فرنگی پیدا کردند، چند 
شاهد هم آوردند و گروه خشن به سمت جلالیه راه افتاد.

خبر مثل بمب در شهر پیچید و به گوش 
محمدکریم‌خان مختارالسلطنه، رئیس سختگیر نظمیه 
در دوره مظفری رسید. او که نمی‌خواست نصف تهران 
از خواب بیدار شوند و ببینند یک فرنگی وسط میدان 
جلالیه افتاده و در تاریخ ایران ثبت شود که »اولین 
دوئل دارالخلافه‌ای‌ها« جلوی چشمان او برگزار شده، 
فوری کدخدای دولت را مأمور کرد که برود و جلوی آنها 
را بگیرد و احتمالا گفته است: »به آنها بگو ماست‌شان 

را کیسه کنند، وگرنه خودم کیسه‌شان می‌کنم ...«
کدخدا هم 5 دقیقه قبل از شروع دوئل، نفس‌زنان به 
صحنه رسید و پیام مختارالسلطنه را رساند: »بنده از 
طرف وزارت نظمیه مأمورم که شما را از این اقدام منع 
کنم. یا از خاک ایران خارج شوید و این عمل را انجام 
دهید، یا به سفارت خودتان اطلاع دهید تا رسماً به 
وزارت خارجه دولت علیه اعلام کند. چرا که دوئل در 
تهران و ایران مرسوم نیست.« 2 بارون بیچاره که دیدند 
دیگر کاری از دست‌‌شان برنمی‌آید، مجبور شدند قید 

دوئل را بزنند و صلح کنند.
و اینگونه تهران هرگز مراسم دوئل را تجربه نکرد ... و 
خوشبختانه هنوز هم بسیاری از ما هنگام عصبانیت یک 
صلوات می‌فرستیم و چای می‌نوشیم ... و در شدیدترین 
حالت، بعضی از ما از مخزن غنی ادبیات فحش، چندتا 

آب کشیده و نکشیده بیرون می‌آورد.

لیلا باقری

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

رونق دوباره خانه آل احمد 
خانه پدری جلال آل احمد که روزگاری مخروبه بود ، بعد از بازسازی پاتوق فرهنگی می‌شود

اینجا محله سنگلج است؛ سیدسروش طباطبایی‌پور
خیابان خیام، کوی شهید 
کارکن اساسی، بن‌بست 
اکبری و خانه پدری جلال! عمارتی در بافت قدیمی تهران که اگر 
کمی گوش هوشت را باز کنی، می‌توانی صدای پدر جلال، جلال و 
حتی آیت‌الله سیدمحمود طالقانی را در فضای سنتی آن بشنوی؛ 
بنایی زنده و پویا که تنها یک بنای قجری نیست و می‌توان امروز 
هم در آن قدم زد با ساکنانش هم‌نفس شد و در تاریخ آن زندگی 
کرد. مرمت خانه پدری جلال از 18اسفند سال1401 آغاز شده 
و همین روزها قرار است درهایش را روی مشتاقان تاریخ ایران 

بگشاید. به همین بهانه، گشتی در خانه پدری جلال می‌زنیم.

پدر جلال که بود؟
آیت‌الله سیداحمد حسینی‌طالقانی، 
عموی آیت‌الله سیدمحمود طالقانی، 
امام‌جمعه تهران و پدر جلال بود. 
او تحصیلات حوزوی خود را در حوزه مروی تهران به 
پایان رساند و پس از وفات پدرش، جانشین او در مسجد 
پاچنار تهران شد. وی از پیش‌نمازان خوش‌بیان و اهل 
عبادت بود. جلال می‌گوید: »دبستان را که تمام کردم، 
دیگر نگذاشت درس بخوانم که »برو بازار کار کن« تا بعد 
از من جانشینی بسازد و من رفتم بازار، اما دارالفنون 
هم کلاس‌های شبانه باز کرده بود که پنهان از پدر 
اسم نوشتم.« سیداحمد، پس از بازسازی اساسی این 
بنا در سال 1308شمسی از سال 1310شمسی تا پایان 
عمر در این خانه سنتی که متعلق به دوره احمدشاه 
است، زندگی کرد و فرزندانی چون جلال و شمس را در 
اینجا پروراند. جلال نیز از 8تا 17سالگی، در این خانه 

نفس کشید.

مکث

مرارت‌های مرمت

خانه پدری جلال، میراث‌دار خانه‌های دوره قاجار است که در آنها حیاط و حوض در مرکز خانه هست و 
برای خنک‌کردن فضای خانه از بادگیر بهره می‌بردند. البته در طول زمان و به‌خاطر فرسودگی و تخریب 
زیاد، اثر چندانی از بنای آن روزگار باقی نمانده بود؛ به‌همین‌خاطر مرمت این خانه براساس عکس‌ها 
و روایت‌های بازمانده از ساکنان آن انجام شد؛ حتی برای بازسازی از عکس‌ها، نامه‌ها و گفت‌و‌گوهای 
میان جلال و مادرش نیز استفاده شد تا با شکل گذشته خود تفاوت چندانی نکند؛ مثلا برخی از 
بخش‌های این خانه مانند طاقچه‌ها از زیر چندین لایه سیمان و گچ بیرون آمده‌اند که براساس گفته 
ساکنان سال‌های دور این خانه بوده است. از دیگر سختی‌های کار رطوبتی بود که بر اثر ترکیدگی لوله 

تا مدت‌ها فضای خانه را فراگرفته بود که کار مرمت این خانه تاریخی را به تأخیر انداخت.

پس از بازسازی

 پس از چند سال تلاش، این خانه تاریخی دوباره جان گرفته 
است و به‌زودی به‌عنوان »خانه‌موزه پدری جلال‌آل‌احمد« 
و مرکز فرهنگی و هنری درهایش را روی علاقه‌مندان به 
هنر و تاریخ ایران خواهد گشود. معماری این خانه با 2حیاط 
بیرونی و اندرونی، بیانگر نمونه‌ای از زندگی ایرانی ـ اسلامی 
است که فضایی مناسب را برای آشنایی بیشتر با فرهنگ یک 
خانواده مذهبی ایرانی فراهم می‌کند. این خانه در سال ۱۳۸۳ 

در فهرست میراث ملی ثبت شده است.
 

خانه پدری جلال، میراث‌دار 
خانه‌های دوره قاجار است 
که در آنها حیاط و حوض در 

مرکز خانه هست و برای 
خنک‌کردن فضای خانه از 

بادگیر بهره می‌بردند

در دیوان حافظ، بیتی روح‌نواز، 
جهان‌بینی این شاعر شهیر را 
مشخص می‌کند که گفت: »بر سر آنم که گر ز دست برآید / 
دست به کاری زنم که غصه سرآید« و این بیت، مفهومش این 
است که تلاش حافظ در جهان، آن بوده که کاری کند تا غم و 
اندوه از دل برداشته شود و شادی و شعور به جایش بنشیند! و 
انگار هر آنچه به حافظ نیز منتسب است، همین‌ ویژگی را دارد؛ 
زدودن غم! یکی از مکان‌هایی که به جناب حافظ منتسب است، 
همین خیابان حافظ خودمان است در مرکز تهران؛ خیابانی 
که از نقطه آغازینش در خیابان کریم‌خان زند تا پایانش یعنی 
میدان حسن‌آباد، مثل جهان‌بینی حافظ، دل‌انگیز و غم‌ستیز 
است. تهرانی‌ها این خیابان را به ورزشگاه، تالار، مدرسه و 
هتل‌هایش می‌شناسند و در کافه‌ها و مراکز خریدش حس 

خوبی دارند.

تاریخش

این خیابان قدیمی در سال۱۳۱۱شمسی و دوره پهلوی اول، با 
تخریب دروازه یوسف‌آباد یا بهجت‌آباد دوره ناصری که در محل 
چهارراه کالج امروزی قرار داشت، احداث شد. پس از احداث 
خیابان کریم‌خان زند در دهه ۱۳۴۰ و دوره پهلوی دوم، تا آنجا 

امتداد داده شد و حافظ نام گرفت.

داستان پل حافظ

قصه پل حافظ به هفتمین دوره بازی‌های آسیایی در سال 
1353بازمی‌گردد که تهران، میزبانش بود؛ پلی فلزی و موقت 
که برای تسهیل در ترافیک شهر تهران در مسابقات آسیایی 
 آن سال ساخته شد و قرار بود بعد از گذشت 5سال جمع

شود که نشد!
تمام قطعات فلزی این پل در کشور بلژیک ساخته و روی 
خیابان حافظ ‌مونتاژ شد و مدیران شهری چند سال پیش 
مطالعات جمع آوری این پل قدیمی را به دلایلی ازجمله هزینه 
نگهداری بالا مطرح کردند اما‌بعدها‌نظرشان تغییر کردتا پل 

سرجای خودش باقی بماند.

ترکیب علم و ادب

اگر بخواهیم به چند مرکز مهم علمی، فرهنگی و هنری تهران 
که در این خیابان جاخوش کرده‌اند، اشاره کنیم، حتما گذرمان 
به مدرسه البرز، دانشگاه امیرکبیر و مجموعه تالارهای وحدت 
و رودکی خواهد افتاد؛ مراکزی در شهر تهران که بسیاری از 
آمد و شدهای علمی، فرهنگی و هنری تهرانی‌ها را از دیرباز بر 
دوش می‌کشند و چون نگینی در خیابان حافظ می‌درخشند.

ورزشگاهش

یکی از ورزشگاه‌های زنده و قدیمی تهران، در این خیابان 
واقع شده است؛ ورزشگاهی که در سال 1337گشایش 
یافت و توانست مثل خود حافظ، شادی، نیرو و حرکت را 
 در خون تهرانی‌ها جاری کند. شاید تماشای زمین سبز 
چمن مصنوعی ورزشگاه شهید حیدری نیا از بالای پل حافظ 
و فوتبالیست‌هایی که برای گل‌زدن تلاش می‌کنند، یکی از 
دیدنی‌های این خیابان باشد. بد نیست بدانید از بدو تاسیس، 
4بار نام این ورزشگاه تغییر کرد و در آخر، به یاد و افتخار شهید 
مصطفی حیدرنیا که از کارمندان سازمان تربیت‌بدنی بود، 

نامش ورزشگاه حیدری نیا شد.

اکنونش

خیابان حافظ، هنوز که هنوزاست یکی از پر رفت‌وآمدترین 
خیابان‌های تهران است و به تنهایی بسیاری از نیازهای 
تهرانی‌ها را برطرف می‌کند؛ به‌طور مثال چند مرکز خرید این 
خیابان را به بورس لوازم الکتریکی و گوشی‌ تلفن همراه تبدیل 
کرده است. همچنین حوالی میدان حسن‌آباد در جنوبی‌ترین 
بخش این خیابان، مرکز کالاهایی چون ابزار و یراق، میز و 

صندلی اداری و حتی فروش کامواست.

خیابانی که مثل حافظ‌ 
شادی‌بخش است

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...



رامین 
روی ریل

 بیشترین امیدواری استقلال در عربستان
به رضاییان است

 اغلب بازیکنان استقلال در مسابقه رفت 
با النصر عربستان نمایش خوبی داشتند و 
نمره قبولی گرفتند. طبیعتا در بازی برگشت 
هم همه آنها همین پتانسیل را دارند و انتظار 
می‌رود با یک عملکرد خوب دیگر به تیمشان 
در مسیر صعود به مرحله یک‌چهارم نهایی 
لیگ نخبگان آسیا کمک کنند. با این حال 
اگر قرار باشد مخصوصا در فاز هجومی از 
یک چهره ویژه نام ببریم، او رامین رضاییان 
خواهد بود؛ بال راست استقلال که فصل 
پرفراز‌و‌نشیبی را پشت سر گذاشته، اما 
درست همین روزها روی یکی از قوس‌های 

صعودی‌اش قرار دارد.
رضاییان در بازی با الریان با حرکت خوبش 
زمینه‌ساز گل دوم استقلال شد؛ گلی که فشار 
و استرس را از این تیم دور کرد و به‌نوعی به 
صعود استقلال رسمیت بخشید. او سپس این 
درخشش را در بازی با نساجی هم تکرار کرد؛ 
جایی که با حفظ توپ تماشایی‌اش و بعد هم 
یکی از همان سانترهای طلایی، علیرضا کوشکی 
را در موقعیت گلزنی قرار داد و این بازیکن هم 
با ضربه سر، تنها گل مسابقه را به ثمر رساند. 
حتی در دربی تهران هم که استقلال بازنده شد، 
رامین نمره قبولی گرفت. این بار هم سناریوی 
ارسال از او و ضربه سر از کوشکی تکرار شد، اما 
برای کسب امتیاز افاقه نکرد. رضاییان که فرم 
خوبی گرفته، در دیدار رفت با النصر نیز جزو 
خوب‌های تیمش بود. در یکی از مهم‌ترین 
صحنه‌های بازی، او یک توپ خوب را به آرمین 
سهرابیان سپرد و خودش به سرعت در محوطه 
جریمه جا گرفت. سهرابیان هم ارسال خوبی 
کرد، اما ضربه سر خطرناک رضاییان به شکلی 

باورنکردنی از کنار دروازه بیرون رفت.
به‌طور کلی این روند، آشکارا نشان می‌دهد 
قطار رامین روی ریل است و همین موضوع 
امیدواری‌ها را به درخشش او در ریاض افزایش 
می‌دهد. بعد از یک شروع خوب برابر الغرافه 
که با یک گل زیبا همراه بود، رضاییان در لیگ 
نخبگان آسیا تبدیل به یک بازیکن کم‌اثر شد و 
در نهایت در سرنوشت‌سازترین مقطع ممکن، 
از بازی با الریان دوباره در قامت یک مهره مؤثر 
ظاهر شده است. آیا او به این درخشش ادامه 

خواهد داد؟

کریس هست
کریستیانو رونالدو چهره اصلی بازی امشب 
تیم‌های استقلال و النصر خواهد بود. ستاره 
پرتغالی تیم چهارم لیگ عربستان، بهترین 
گلزن لیگ داخلی این کشور به‌حساب می‌آید. 
کریس که بازی رفت را به دلایلی نامشخص از 
دست داد و به تهران سفر نکرد، امسال ‌23بازی 
در لیگ عربستان انجام داده و به‌طور میانگین 
هر ‌112دقیقه یک‌گل برای النصر زده است. 
النصر با رونالدو و دیگر ستاره‌هایش، سومین 
خط حمله برتر لیگ عربستان را در اختیار 
داشته است. این تیم در ‌24بازی، ‌50بار دروازه 
رقبا را باز کرده و این در حالی است که الهلال با 
‌70گل زده، صاحب بهترین خط حمله است و 
الاتحاد هم با ‌57گل زده، پشت سر این تیم قرار 
گرفته‌. البته الاتحاد تیمی است که در پایان 
هفته بیست‌و‌چهارم، صدر جدول را در اختیار 
دارد و با بنزما به سمت قهرمانی حرکت می‌کند. 
النصر در حال‌حاضر ‌10امتیاز با صدرجدول 
فاصله دارد و به‌نوعی حسابی از قهرمانی دور 
شده است. كريس براي رسيدن به عنوان آقاي 
گلي ليگ عربستان با هم‌تيمي سابقش رقابت 
دارد. در حال‌حاضر بنزما با ‌61گل زده پشت سر 
رونالدو قرار دارد و بايد ديد كدام بازكين در پايان 
فصل مي‌تواند كفش طلا را به خانه ببرد. البته در 
اين ميان توني هم با ‌61گل زده رقيبي سرسخت 
براي رئالي‌هاي سابق به حساب مي‌آيد. در النصر 
هم ساديو مانه نزد‌كيترين رقيب رونالدو است 
اما فقط با ‌6گل زده كه كارنامه قابل‌قبولي براي 
ستاره سابق ليورپول به حساب نمي‌آيد. او 
هفته گذشته در مصاف با استقلال هم عملكرد 
چندان خوبي نداشت. رونالدو در دیگر جام‌های 
داخلی عربستان، ‌3بازی انجام داده و ‌2گل هم 
به ثمر رسانده است. او در این جام‌ها به‌طور 
میانگین هر ‌130دقیقه یک‌گل زده است. اما 
رونالدو بهترین عملکردش را در رقابت‌های 
آسیایی به ثبت رسانده و همین موضوع حسابی 
هواداران استقلال را نگران می‌کند. رونالدو با 
‌40سال سن، در این فصل لیگ نخبگان ‌5بازی 
برای النصر انجام داده و در ‌414دقیقه توانسته 
‌6گل برای تیم عربستانی به ثمر برساند. به 
این ترتیب او با میانگین هر ‌69دقیقه یک‌گل، 
بهترین عملکرد را در لیگ نخبگان داشته و 
باید دید امشب هم می‌تواند این روند را ادامه 

بدهد یا خیر.

چهره روز

برنامه بازی

   دوشنبه    20 اسفند  1403       9 رمضان    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9350

ليگ نخبگان آسیا

النصر

استقلال
21:30

السد

الوصل
21:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

التعاون

تراکتور
23:30

سه شنبه 21 اسفند 1403

پخش زنده

لاتزیو

اودینزه
23:15

سری آ  ایتالیا

وستهم

نیوکسل
23:30

لیگ برتر انگلیس

اسپانیول

خیرونا
23:30

لالیگا اسپانیا

سه شنبه 21 اسفند 1403

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ
23:30

بارسلونا

بنفیکا
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

لیورپول

پاری سن ژرمن
23:30

اینتر

فاینورد
23:30

ستارگانستارگان
جنگجنگ با با

 استقلال استقلال مقابل مقابل
    النصرالنصر پرستاره و بحران‌زده پرستاره و بحران‌زده
بخت خوبي دارد تا سال خورشيدي بخت خوبي دارد تا سال خورشيدي 
پر از ناکامي را با خاطره‌اي پر از ناکامي را با خاطره‌اي 
به‌يادماندني و  خوب به پايان ببردبه‌يادماندني و  خوب به پايان ببرد

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه‌روز
روزنامه‌نگار
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فقط بیرون از زمین بودی!
حاشیه پررنگ این روزهای فوتبال ایران، کشمکش 2باشگاه تراکتور و سپاهان 
بر سر علیرضا بیرانوند است. درحالی‌که این دو تیم به‌عنوان مدعیان جدی کسب 
عنوان قهرمانی به مصاف هم رفتند و به تساوی بدون گل رضایت دادند، از همان 
روز باشگاه اصفهانی پیگیر محرومیت علیرضا بیرانوند است و عقیده دارد به‌دلیل 
حضور غیرمجاز او در این دیدار، بازی باید 3بر صفر به سود آنها اعلام شود. حالا کاری 

نداریم که در‌نهایت چه حکمی در این مورد صادر خواهد شد، اما هیچ دقت کرده‌اید 
امسال بیرانوند را فقط بیرون از زمین داشتیم؟ یعنی فقط اخبار مربوط به حواشی و 
جنجال‌های اوست که منتشر می‌شود؛ یک روز شکایت پرسپولیس، روز دیگر اتهام 
رشوه‌دادن، روز بعدش اشتباه در بازی با آسیایی، بعدتر آن تجربه برزخی در ورزشگاه 

آزادی... از نظر فنی و کیفی، آخرین درخشش چشمگیر بیرانوند کی بوده واقعا؟!

زود به زود پشیمان می‌شود
مدت‌هاست که شایعاتی در مورد تلاش مهدی ترابی برای بازگشت به پرسپولیس به 
گوش می‌رسد. روز و ساعتی نیست که یک رسانه جدید این خبر را منتشر نکند و بر 
آتش شایعات ندمد. ادبیات خبرها هم اغلب شبیه هم است؛ اینکه ترابی از حضور در 
تراکتور خسته شده و به اطرافیانش گفته که برای فصل جدید مایل است به پرسپولیس 
برگردد. آیا این اخبار درست و دقیق است؟ طبیعتا ما نمی‌دانیم، چون با این بازیکن در 

ارتباط نیستیم و نیت او را هم نمی‌توانیم بخوانیم. با این حال تجربه نشان داده ترابی زود 
به زود پشیمان می‌شود. چند سال پیش هم او خیلی ناگهانی سر از العربی قطر در‌آورد 
و نوع این انتقال طوری بود که همه را غافلگیر کرد، اما ترابی تنها چند ‌ماه توانست در 
لیگ ستارگان دوام بیاورد و همانطور که در سکوت رفته بود، خیلی بی‌سروصدا به 

پرسپولیس برگشت. شاید این بار هم همان شرایط وجود داشته باشد و شاید هم نه!

مهمان‌کشی در آلمان
غول‌های بوندس‌لیگا در خانه خودشان باخت دادند

جشن 125سالگی بایرن‌مونیخ در برابر مطمئن‌ترین حریف ممکن 
خراب شد. بوخوم تیمی بود که در 37سفر آخر به زمین بایرن تنها 
یک‌بار و سال1991 به پیروزی رسیده و حتی 2بازی از 3حضور آخر 
این تیم در آلیانس‌آرنا 7گله شده بود، اما این حریف راحت‌الحلقوم 
با پیروزی 3بر 2 توانست جشن بزرگ‌ترین باشگاه آلمان را به عزا 
تبدیل کند. بختی که همراه بایرن بود، این بود که بایرلورکوزن هم 
در 72ساعت نحس خود، باز هم شکست خورد، آنها هم در خانه 2بر 

صفر به وردربرمن باختند تا فاصله 8امتیازی‌شان با صدر کم نشود.
   در نخستین شکست بایرن در لیگ همه‌‌چیز علیه این تیم بود؛ 
گنبری دقیقه22 یک پنالتی از دست داد و پالینیا دقیقه43 اخراج 
شد. هر دوگل میزبان را هم گریرو، مدافع کناری پرتغالی‌شان به 

ثمر رساند.
   هکینگ، سرمربی بوخوم در حال معجزه‌کردن در این تیم است. 
متوقف‌کردن لورکوزن و لایپزیش، بردن دورتموند و بایرن فرمول او 
برای بقای این باشگاه است. تا پیش از آمدن دیتر هکینگ، بوخوم 
یک‌تساوی و ۸باخت داشت و در قعر جدول، رده هجدهم جا خوش 
کرده بود ولی پس از آمدن این مربی سرشناس، از 16بازی 19امتیاز 
به‌دست آمده و بوخوم تا منطقه پلی‌آف سقوط بالا رفته است. 8امتیاز 

از این 19امتیاز هم از بازی مقابل بزرگان آلمان جمع‌آوری شده.
   هکینگ همان مربی است که فصل۱۶-۲۰۱۵ ولفسبورگ را 
تا مرحله یک‌چهارم لیگ قهرمانان رساند و بازی رفت را هم 2بر 
صفر از رئال‌مادرید برد اما حریف هت‌تریک کریس رونالدو در بازی 

برگشت نشد.
   در غیاب هری کین، پنالتی بایرن خراب شد و مونیخی‌ها پس 
از ۲۸ماه و گل‌کردن ۲۵پنالتی، یک ضربه پنالتی را از دست دادند. 
آخرین‌بار چوپو موتینگ در فصل 23-۲۰۲۲ ‌و در بازی مقابل 
وردربرمن، پنالتی خود را از دست داده بود. از زمان ورود هری کین، 
این مهاجم انگلیسی همه 21ضربه پنالتی خود را به گل تبدیل 

کرده بود.

   تا پیش از این باخت، بایرن 10بازی آخر خانگی خود در 
بوندس‌لیگا را برده بود که بهترین روند آنها از فصل 2018-19 
زیرنظر نیکو کواچ )۱۱بازی( بود و کمپانی نتوانست با آن رکورد 
برابری کند. بایرن در هر یک از این ۱۰مسابقه حداقل 3گل به ثمر 
رسانده بود و اگر پنالتی گنبری گل می‌شد، با رکورد زدن حداقل 
3گل در 11بازی پیاپی خانگی در سال۱۹۹۳ زیرنظر اریش ریبک 

مساوی می‌شد.
   بایرن در 24بازی قبلی 72بار دروازه رقبا را باز کرده بود؛ میانگین 
3گل زده در هر بازی. اگر پنالتی گنبری گل می‌شد، این میانگین 

حفظ شده بود.
   وردربرمن رده دوازدهمی در حالی مدافع عنوان قهرمانی را 
مغلوب کرد که در 4هفته گذشته 4شکست متوالی را تجربه کرده 
بود‌ و فقط 27درصد مالکیت توپ داشت. این بدترین ۷۲ساعت 
فصل ژابی آلونسو بود؛ تیم او ابتدا با یک یار کمتر بازی رفت مرحله 
یک‌هشتم لیگ قهرمانان اروپا را با 3گل به بایرن‌مونیخ واگذار کرد 
و حالا در خانه خودش به حریفی مثل وردربرمن باخته‌. از همه بدتر 
مصدومیت فلوریان ورتس بود. ورتس برای بازی برگشت مقابل بایرن 
استراحت خورده بود اما ژابی مجبور شد او را از ابتدای نیمه‌دوم به 
زمین بفرستد و بهترین بازیکن فعلی آلمان دقیقه59 مصدوم شد و 
جای خود را به گریمالدو داد که او هم قرار بود استراحت کند. حذف 
از اروپا در بازی روز سه‌شنبه با بایرن‌مونیخ می‌تواند بدترین هفته 

عمر آلونسو را برایش به یادگار بگذارد.
   بایرن در 15بازی آخر، تنها یک‌بار به وردربرمن باخته بود. 
بازی رفت 2تیم هم 2-2 شده بود. وردربرمن فصل پیش هم 
برای نخستین‌بار توانست مدافع عنوان قهرمانی را شکست دهد؛ 
پیروزی یک بر صفر مقابل بایرن‌مونیخ در ژانویه 2024. پیش از آن 
آنها فقط 2مساوی و 22شکست مقابل دارندگان عنوان قهرمانی 

لیگ داشتند.

دورتموند هم 
در خانه به تیم 

آگزبورگ که 
بهترین خط دفاعی 

سال2025 اروپا 
را در اختیار دارد و 

فقط 3گل دریافت 
کرده است، یک بر 

صفر باخت. تیم 
آلمانی در 5بازی 
اخیر بوندس‌لیگا 
هیچ گلی دریافت 

نکرده و 3بار 
دروازه رقبا را باز 
کرده است. این 

پنجمین بازی 
بدون باخت 

پیاپی آگزبورگ و 
نخستین برد آنها 

در وست‌فالن پس 
از 3دهه بود. این 

باخت دهمین 
باخت فصل 

برای دورتموند، 
نایب‌قهرمان 

فصل پیش اروپا و 
سومین باخت این 

تیم در خانه بود.
آگزبورگ در 

9بازی اخیر خود 
در بوندس‌لیگا 

شکست نخورده 
)5برد و ۴مساوی( 

که بهتر از رکورد 
تاریخ این تیم در 
فصل2013-14 
و تحت هدایت 

مارکوس واینزیرل 
است. آن فصل 
تنها باری بود که 

آنها توانستند 
یک روند 

شکست‌ناپذیر‌ 
طولانی‌تر 

در بازی‌های 
خارج از خانه 

در بوندس‌لیگا 
)۸بازی( داشته 
باشند، نسبت 

به روند فعلی 
خود‌)6بازی(.

نابغه شکست
گواردیولا به هیچ‌کس نه نمی‌گوید

پپ گواردیولا که همیشه در بهترین تیم‌ها با بهترین بازیکنان نتیجه می‌گرفت، به روزی افتاده که به 
ناتینگهام‌فارست هم می‌بازد. البته باختن به ناتینگهام این فصل اتفاق عجیبی نیست. حتی شکست مقابل نونو 
اسپریتو هم برای گواردیولا جدید نیست. او در 11رویارویی با نونو اسپریتو سانتوس در تیم‌های تاتنهام، 
ولوز و ناتینگهام 4بار شکست خورده، یک مساوی و 6برد داشته. تنها یورگن کلوپ )۵برد( توانسته 

عملکرد بهتری در لیگ برتر مقابل سرمربی اسپانیایی داشته باشد.
 با باخت یک بر صفر منچسترسیتی به ناتینگهام، گواردیولا با رکورد 9شکست خود در فصل

20-2019 در لیگ برابر کرد. البته هنوز 10بازی دیگر تا پایان فصل مانده است و پپ 
3بازی از 5بازی اخیر خود را باخته. حالا فاصله سیتیزن‌های رده چهارمی با فولام 
رده دهمی، فقط ۵امتیاز است. پیروزی چلسی و نیوکاسل در بازی‌های دیروز 
می‌توانست سیتی را به رده ششم بیندازد و موقتا از سهمیه لیگ قهرمانان دور کند. 
انگلیس شاید به‌خاطر عملکرد نمایندگانش، در فصل آینده قهرمانان 5سهمیه 

لیگ بگیرد. گواردیولا برای یکی از سهمیه‌های چهارم یا پنجم می‌جنگد.
   ناتینگهام در حالی سیتی را شکست داد که در 5بازی قبلی بردی نداشت 

و با کمک پپ از بحران در‌آمد.
  ناتینگهام پس از ۳۰سال در سیتی‌گراند مقابل منچسترسیتی پیروز 

شد.
  این نهمین باخت فصل سیتی در لیگ برتر بود.

  عملکرد خانگی ناتینگهام در این فصل لیگ برتر در تقابل با 4تیم 
بیگ‌سیکس: پیروزی یک بر صفر مقابل تاتنهام، تساوی یک – یک 
با لیورپول، تساوی بدون گل با آرسنال و پیروزی یک بر صفر بر 

منچسترسیتی. ناتینگهام ۳کلین‌شیت در این 4بازی داشته است.
  شاگردان نونو در ۹تقابل با 6تیم بزرگ انگلیس، ۴برد، ۳تساوی و 
۲شکست به‌دست آورده و لیورپول و یونایتد را خارج از خانه شکست 

داده‌اند.
  این نخستین شکست سیتی مقابل فارست از ژانویه۲۰۰۹ )۳ بر 

صفر در اف‌ای کاپ( بود.
  این نخستین باخت من‌سیتی مقابل ناتینگهام در مسابقات لیگ 
از دسامبر۱۹۹۷ )۳ بر۲ در سطح دوم انگلیس( و نخستین باخت 

لیگ برتری مقابل ناتینگهام از سپتامبر۱۹۹۵ )۳بر صفر( بود.
  ناتینگهام فارست دوازدهمین کلین‌شیت فصل خود را در لیگ 
برتر ثبت کرد. آنها فقط فصل 95-1994 بازی بدون گل خورده 

بیشتری‌)13( داشتند.
منچسترسیتی 

در 4بازی فصل 
‌25-2024 لیگ برتر 

موفق به گلزنی نشده 
است. آنها فقط فصل 
17-2016 زیرنظر پپ 
گواردیولا بازی‌های 

بدون گل زده 
بیشتری)5( داشتند.
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پپ گواردیولا برای 
پانزدهمین‌بار در این 
فصل شکست خورد.

15

آخرین فرصت سال
استقلال مقابل النصر بحران‌زده، بخت خوبی دارد تا سال پر از ناکامی 

خورشیدی را با خاطره خوب به پایان ببرد

بی‌گمان 1403 سال خوبی برای استقلالی‌ها نبود. اگرچه در 
این فصل یک نایب‌قهرمانی برای این تیم به ثبت رسید، اما 
جا‌ماندن از پرسپولیس در پیچ‌های آخر، آن خاطره را تلخ 
کرد. فصل جدید لیگ برتر هم که اصلا نیازی به توضیح و 
توصیف ندارد. همه وضعیت استقلال را می‌بینند؛ تیمی 
که رفت و برگشت مقابل پرسپولیس شکست خورد، 
چندین بار کادر فنی‌اش را عوض کرد و متحمل هزینه‌های 
مالی کاذب و بسیار چشمگیر شد. در آخرین روزهای 
چنین سال پرملالی اما استقلال فرصت دارد با کسب 
یک پیروزی دلچسب، مهم و ارزشمند، کام هوادارانش را 

شیرین کند. آبی‌ها بعد از تساوی صفر - صفر در بازی رفت 
مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا دربرابر النصر، 
حالا در عربستان فرصت دارند این حریف بحران‌زده را 
شکست بدهند و بعد از مدت‌‎ها به جمع 8تیم برتر آسیا 

برسند. آیا آنها قدر این موقعیت را خواهند دانست؟

    غول از‌نفس‌افتاده
البته که النصر تیم خوب و پرستاره‌ای است. مگر 
می‌شود تیمی را که کریستیانو رونالدو را دارد یا جان 
دوران و سادیو مانه در آن توپ می‌زنند، ضعیف دانست؟ 
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مساوی هم فرقی با باخت ندارد
نکات آماری خیلی اوقات فریبنده است. مثلا به‌تازگی یک نکته آماری منتشر شده 
در مورد اینکه سپاهان از ابتدای آبان امسال که از شارجه امارات شکست خورد، 
دیگر در هیچ مسابقه‌ای نباخته است. خب این آمار در نگاه اول می‌تواند جذاب باشد، 
اما حقیقت آن است که تیم اصفهانی در همین مدت متحمل تساوی‌های زیادی 
شده که بعضی از آنها چیزی کم از باخت نداشته است. به‌عنوان مثال، شاگردان 

پاتریس کارترون در 5بازی لیگی اخیر خود 4مساوی داده‌اند که در بعضی موارد 
مثل توقف مقابل شمس‌آذر یا استقلال خوزستان، عملا به‌معنای ناکامی بوده 
است. در سیستمی که هر برد 3امتیاز دارد، مساوی یک امتیازی به‌ندرت می‌تواند 
خوشایند باشد. اگر سپاهان با همین فرمول جلو برود، بدون اینکه ببازد ممکن است 

فرصت دریافت سهمیه را هم از دست بدهد.

پای شکسته؟ واقعا؟
به‌تازگی بعضی رسانه‌ها خبر داده‌اند محمدرضا آزادی، مهاجم استقلال به‌شدت مصدوم 
است و شرایط خوبی ندارد، اما به‌خاطر اینکه تیمش در موقعیت حساسی به سر می‌برد، 
حاضر به استراحت یا عمل جراحی نیست و به‌زور قرص و آمپول برای استقلال بازی 
می‌کند. کار تا جایی پیش رفته که یکی از خبرگزاری‌ها مدعی شده استخوان کف پای 
این بازیکن شکسته و او باید عمل کند، اما هر طور شده دارد کار را ادامه می‌دهد و بنابراین 

در بازی برگشت با النصر هم حضور خواهد داشت. آقا دم این بازیکن گرم که تا این حد 
متعصب است و برای پیراهن تیمش فداکاری می‌کند، اما راستش باور کردن اینکه یک 
نفر با پای شکسته بتواند درست و حسابی راه برود هم سخت است، چه برسد به اینکه در 
بالاترین سطح فوتبال بازی کند. به هر حال از درد شدید شکستگی هم که بگذریم، چنین 
کاری عوارض سنگین و جدی به همراه دارد. خب البته شاید هم معلومات ما ناقص است!

سلطان 
پنالتی

هزار سال یک بار
داستان مشابه 2غول میلانی در لیگ

شنبه یک اتفاق جالب در سری‌آ افتاد؛ هر دو تیم شهر میلان با 2گل از 
حریفان خود عقب بودند اما توانستند بازگشت بزنند و 3بر‌2 به برتری 

برسند؛ چنین اتفاقی سابقه نداشت.
دقیقه ۵۹������������������������������������������������������������������������� لچه ۲- میلان صفر
پایان بازی����������������������������������������������������������������������������� لچه ۲- میلان 3
دقیقه ۴۴������������������������������������������������������������������������ اینتر صفر- مونتزا 2
پایان بازی���������������������������������������������������������������������������� اینتر ۳- مونتزا 2

   میلان با پیروزی مقابل لچه به ۱۵۰۰برد در سری‌آ دست یافت. 
روسونری پس از یوونتوس‌)۱۷۰۶( و اینتر‌)۱۵۹۰( سومین تیمی است‌ 

که به این نقطه عطف در این رقابت‌ها می‌رسد.
لچه تنها تیم در تاریخ سری‌آ است که در 2بازی درحالی‌که از    

میلان جلو بوده، بازنده زمین را ترک کرده. هر دو این بازی‌ها در 
در یا‌دل‌ماره انجام شده: تغییر پیروزی 3بر صفر به باخت 4بر‌3 
)2011/10/23( و تغییر برد 2بر صفر به شکست 3بر 2)شنبه 

این هفته(.
   میلان برای نخستین‌بار از شانزدهم اکتبر2021 و 
در بازی با هلاس ورونا )3بر 2( درحالی‌که در یک مسابقه 

سری‌آ با 2گل عقب بود، پیروز شد.
   بازی با مونتزا هم یک شهرآورد بود و ششمین بازی 2تیم در سری‌آ 
که اینتر نیمی از آنها را برده و یک شکست هم مقابل این تیم گمنام دارد.
   اینتر در 4بازی از 6بازی قبلی خود موفق به پیروزی نشده بود و باخت 

در این دیدار می‌توانست برای افعی‌ها معنای بحران داشته باشد.
   اینتر هر 4بازی خانگی اخیر خود در سری‌آ را برده است. آخرین 
باری که چنین اتفاقی افتاد، بین اکتبر۲۰۲۳ و مارس۲۰۲۴ بود که آنها 

9پیروزی متوالی در لیگ و در ورزشگاه جوزپه مه آتزا داشتند.
   نخستین گل کیتا بالده در سری‌آ پس از ۲۱ نوامبر۲۰۲۱ با کالیاری 
)مقابل ساسولو(، دقیقا پس از ‌۱۲۰۳روز به ثمر رسید. نراتزوری هم 
نخستین تیمی شد که این مهاجم با 3پیراهن مختلف در 5لیگ برتر اروپا 

مقابل آن گل می‌زند.
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گل چالهان اوغلو، 
پنجاهمین گل سری‌آ برای 

این بازیکن ترک بود و او 
نخستین بازیکن ترکیه‌ای 
شد که به این نقطه عطف 
در این رقابت‌ها می‌رسد.

در بازی‌هایی که میلان با 
کونسیسائو بازگشت زده، 

رد پای پولیسیک دیده 
می‌شود؛ پیروزی 2بر یک 
 مقابل یوونتوس، پیروزی

۳ بر ۲ مقابل اینتر و پیروزی 
۳ بر ۲ مقابل لچه. او در این 

بازی هم یک گل زد.

 محمد صلاح با روندی که در پیش گرفته
به همه رکوردهای ممکن می‌رسد

لیورپول سال2025به‌خوبی نیم‌فصل اول نیست. آنها یا بازی‌هایشان را یا نمی‌برند، یا با سبکی 
زشت به پیروزی می‌رسند.؛ نمونه‌اش بازی هفته پیش با پاری‌سن‌ژرمن در لیگ 

قهرمانان که 10گل نخوردند و بازی را یک بر صفر بردند، یا در بازی شنبه‌شب 
مقابل ساوتهمپتون ته‌جدولی در لیگ برتر که نیمه‌اول تیم بدی بودند ولی 3بر 
یک به پیروزی رسیدند. آرنه اشلوت برای دومین بار ظرف 3روز مجبور شد 

بگوید: »این نشانه‌ای از یک تیم خوب است که می‌تواند به روش‌های مختلف 
پیروز شود؛ مخصوصا در بازی‌هایی که تیم برتر نیست. «

   اگر لیورپول 6بازی بعدی‌اش در لیگ برتر را ببرد، قهرمانی‌اش را قطعی می‌کند و می‌تواند 
در بازی هفتم مقابل آرسنال جشن قهرمانی بگیرد.

   با پیروزی دربرابر ساوتهمپتون، روند شکست‌ناپذیری لیورپول در لیگ برتر به عدد۲۵ 
رسید و حالا قرمز‌های آنفیلد ۶ماه است که در لیگ بازنده نبوده‌اند )۱۸برد و ۷تساوی(. 
عنوان شکست‌ناپذیرترین تیم تاریخ لیگ برتر در اختیار آرسنال ونگر است که از مه۲۰۰۳ تا 

اکتبر۲۰۰۴، ‌۱۷ماه باختی نداشت.
   محمد صلاح طبق معمول گل زد و مثل اغلب موارد از روی نقطه پنالتی. او در بازی با 
ساوتهمپتون 2گل زد که هر دو از روی نقطه پنالتی بود. او با این گل‌ها به رکورد سرخیو 

آگوئرو با ۱۸۴گل زده رسید و به‌طور مشترک بهترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر شد.
   فرعون لیورپولی‌ها فقط ۳گل تا رکورد اندی کول در رده چهارم برترین گلزنان تاریخ لیگ 

برتر فاصله دارد که به‌زودی به آن می‌رسد. کافی است 3پنالتی دیگر به‌دست آورد!
   مو صلاح 30گل در این فصل زده که 12تا از آنها از روی نقطه پنالتی بوده و فقط 2گل از 

خارج محوطه جریمه به ثمر رسیده است.
   محمد صلاح در این فصل از لیگ برتر 9پنالتی به ثمر رسانده و تنها استیون جرارد با 
10پنالتی در فصل 14-2013، پنالتی‌های بیشتری را در یک دوره رقابتی برای لیورپول 

به گل تبدیل کرده.
   مهاجم مصری با گذر از گوردون هاجسون و با ۲۴۳ گل سومین گلزن برتر تاریخ لیورپول 

است و فقط آیان راش )۳۴۶( و راجر هانت )۲۸۵( را بالای سر خود می‌بیند.
   بیشترین گل برای لیورپول: آیان راش 346گل، راجر هانت 285گل، محمد صلاح 
243گل، گوردون هاجسون 241گل، بیلی لیدل 228گل، استیون جرارد 186گل، رابی 

فاولر 183گل، کنی دالگلیش 172گل، مایکل اوون 158گل و هری چیمبرز 151گل.
   صلاح با ثبت ۴۴گل و پاس‌گل در این فصل از لیگ برتر، با عبور از لوییس سوارس، رکورد 

تاریخ قرمزها را در مشارکت گل شکست.
   ایوان یوریچ، سرمربی اخراجی آاس‌رم و مربی فعلی ساوتهمپتون در 10بازی از 11بازی 
خود در لیگ برتر )یک‌برد( شکست خورده است، تنها میک مک کارتی در زمان کمتری 

)10بازی( به 10باخت در این رقابت‌ها رسیده است.

با این حال غول عربستانی این روزها در بهترین فرمش 
نیست و گزاف نخواهد بود اگر شرایط این باشگاه را 
»بحرانی« توصیف کنیم. همه می‌دانند که زردپوشان 
با استفانو پیولی نتایج خوبی نگرفته‌اند و خیلی از 
هواداران النصر برای برکناری سرمربی پیشین میلان، 
کمپین تشکیل داده‌اند. آنها در 6بازی اخیرشان فقط 
یک برد به‌دست آورده‌اند و بعضی نتایج‌شان مثل 
شکست مقابل العروبا بسیار دور از انتظار بوده است. 
النصر عملا در لیگ عربستان شانسی برای قهرمانی 
ندارد و تلخ‌تر اینکه جام‌حذفی را هم از دست داده 
است. بنابراین تنها تورنمنت پیش روی این تیم، 
همین لیگ نخبگان است که آنجا هم به سد سرسخت 
و پرشوقی مثل استقلال برخورده‌اند. خبر خوب 
برای نماینده ایران این است که النصر مثل استقلال 
استراحت نکرد و روز جمعه در لیگ عربستان یک 
مسابقه سنگین داشت؛ بازی با الشباب که 2-‌2 مساوی 
تمام شد و البته النصر تقریبا در تمام نیمه‌دوم ناچار شد 
با یک بازیکن کمتر به بازی ادامه بدهد. اگر هنوز منتظر 

اخبار خوش بیشتری در مورد وضعیت نامساعد تیم 
عربستانی هستید، در جریان باشید که 4بازیکن اصلی 
این تیم یعنی آیمریک لاپورت، اوتاویو، سلطان الغنام و 
عبدالله الخیبری هم به‌دلیل مصدومیت به بازی برگشت 

با استقلال نرسیده‌اند.

     خودباوری آبی
در مورد مسائل فنی استقلال زیاد صحبت شده، اما 
نکته مهمی که این اواخر در اردوگاه این تیم به چشم 
می‌آید، افزایش اعتمادبه‌نفس و خودباوری است. 
حتی شکست در دربی هم باعث نشد استقلالی‌ها 
دچار فروپاشی شوند. آنها در بازی رفت با النصر مقابل 
هواداران خودی نمایش خوبی داشتند و تأکیدهای 
مکرر میودراگ بوژوویچ، سرمربی جدید تیم روی 
افزایش اعتمادبه‌نفس بازیکنانش هم نشان می‌دهد 
آنها امشب با کمترین ترس در برابر النصر به میدان 
خواهند رفت؛ آنچه می‌تواند یک برگ برنده بزرگ برای 

استقلال باشد و ورق بازی را به سود این تیم برگرداند.
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تعانمهمانربمت
ولههکلاشدوردب
کیمکانکیاتیار
اکاسوموایخکوی
سلبویتنویسیمک

کمهشورکبایا
دازونشیولاوحا

ایندتیهامقیاف
میسرتزاریشکجک
یخوشنیابتیت

جنستسیاسناکرف
نیانشوردنبوید
املاهبارارنرک
یرهرهازاردموم
توهملشیدهرازه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4999
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- دومین دورقمی - مطابق 
گذشته - کیف بزرگ 

مسافرتی
2- مجموعه داستانی نوشته 
بزرگ‌علوی - لاف و گزاف 

- آش
3- خیانت در آن روا نیست - 

فروتن - بی‌ریا
4- گوسفند ماده - زاویه 
کوچک‌تر از نود درجه – 

امتلای معده
5- از آفات نباتی - شاعر 
و نویسنده ایرانی و استاد 
نیمایوشیج - جان دارد و 

جان شیرین خوش است
6- آبرو و اعتبار - پسر معاویه 

- فرشته
7- حرکتی در ژیمناستیک 

- صلح - ایشان
8- سخن صریح - هجران، 
فراق - ذخیره - حرف عطف 

عربی
9- گمراه‌کردن - قشر، 
پوسته - سازمان پیمان 

مرکزی 
10- از سازهای کوبه‌ای - در 
بیان علت به‌کار می‌رود - 

نوعی کاغذ نامرغوب
11- آینده - از آیین‌های 
بومی بوشهر در‌ماه رمضان 

- گوسفند قربانی

12- سندروم نقص ایمنی 
اکتسابی - پروانه وکالت دارد 

- رود آراز
13- تفنگ قدیمی - جسمی 

- مجال و فرصت
14- بسیار خوب - هر سنگ 
قیمتی - از باشگاه‌های 

فوتبال اسپانیا
15- آگاه باش - طولانی و 

پیاپی - نشانه جمع فارسی
  

عمودی:
1- فرمانده یونانیان در جنگ 

تروا - دراز کشیده به پشت
2- پست الکترونیک - 

برخورد‌کردن - ریسمان
3- کرکس - جوشش

4- قدیمی و باستانی - 
ورزش اصیل ژاپن - ورزش 

اتحاد روح و جسم
5- شصتمین سوره قرآن - 
محل تقاطع دو دیوار - طرف

6- صد مترمربع – بیان‌کردن 
- نام اصلی سلمان فارسی

7- دهبان – سفره‌خانه دربار 
صفوی - پول قدیمی

8- مهم‌بودن - حرکتی در 
جودو

9- باطل‌کردن حکم - قطعی 
برای کتاب - خلأ

10- شناساندن - هدایت 
آب‌های زیرزمینی به بیرون 

از منطقه مورد نظر - بله آلمانی
11- سمت یسار - مجبور - از آثار 

هومر، حماسه‌سرای یونانی
12- افزونی - رنگین‌کمان - پاسخ مثبت

13- شیرینی خرمایی کرمان - از 
خورش‌های محلی پاکستان

14- سحاب - انتقال صفات از 
والدین به فرزندان - آستانه

15- مسیریابی از یک مکان به مکان 
دیگر - مهاجم فرانسوی تیم فوتبال 

شالکه

سخت
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258746193
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ساده

متوسط

274396518
591784362
638512479
726943185
345861927
189275634
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813429756
467158293

سخت
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

13 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
152145-22129136سپاهان2

141644-22135430پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9735-2298516گل‌گهر5
21130-2286822ملوان6
20428-22610624آلومینیوم7

227-21-2269719ذوب‌آهن8
327-20-2276917چادرملو9

326-21-2168718استقلال10

924-23-2259814استقلال خوزستان11

623-25-22651119خیبر12
1022-29-22571019مس رفسنجان13

1221-27-22561115شمس آذر14

619-17-22310911نساجی15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

10 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

9 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

سورپرايز فصل
مهدي هاشم‌نژاد در اين فصل، ششمين بازيكن برتر 
تراكتور بوده است و او از متريكا نمره7.28 گرفته و 
پشت سر آلوز، ترابي، حسين‌زاده، اسماعيلي‌فر و 
دروژدك قرار گرفته است. آلوز با نمره7.38، بهترين 
بازيكن اين فصل تراكتور در فصل جاري بوده است. 

هاشم‌نژاد دومين گلزن برتر تراكتور هم بوده است.

Mehdi Hashemnejad
نمره متریکا

پاس‌گل

دقایق بازی

7.28
021608

چهره روز

 % 14

بدشانس بدشانس 
 نباشیم نباشیم
 صعود می‌کنیم صعود می‌کنیم

امیرحسین اعظمی|  تراکتور روز گذشته به عربستان 
رسید تا آماده دیدار برگشت با التعاون شود. شاگردان دراگان 
اسکوچیچ در بازی رفت موقعیت‌های زیادی روی دروازه 
حریف ایجاد کردند ولی هیچ‌کدام از آنها تبدیل به گل نشد تا 
حریف عربستانی از شکست فرار کند. مهدی هاشم‌نژاد، وینگر 
تراکتور معتقد است که آنها در بازی رفت بدشانس بوده‌اند 
اما قرار نیست این روند در بازی برگشت هم ادامه پیدا کند. 
هاشم‌نژاد در آستانه بازی با التعاون به سؤالات همشهری 

پاسخ می‌دهد.

   وضعیت فعلی تراکتور در آستانه بازی با 
التعاون چطور است؟

خدا را شکر همه‌‌چیز خوب است و آماده این بازی هستیم. 
در این چند روز هم تمرینات خوبی را پشت سر گذاشته‌ایم و 
امیدوارم در عربستان نتیجه خوبی بگیریم تا هواداران تراکتور 
را خوشحال کنیم. قطعا این یکی از مهم‌ترین بازی‌های ما در 

فصل جاری است.

   تساوی در بازی رفت، کار شما را برای صعود 
سخت نمیک‌ند؟

این درست که در زمین خودمان همیشه از حمایت هواداران بهره 
می‌بریم و آنها بازوی حمایتی تیم هستند ولی تیم ما امسال در 
لیگ قهرمانان آسیا و همچنین لیگ برتر، در بازی‌هایی که بیرون 
از خانه انجام داده نتایج خوبی گرفته است. ما نگرانی خاصی 
نداریم و قطعا به زمین مسابقه می‌رویم تا بهترین نتیجه را بگیریم.

   فکر میک‌ــردی در بازی رفت، این همه 
موقعیت از دست بدهید؟

ما موقعیت‌های خیلی خوبی داشتیم که با بدشانسی و بی‌دقتی 
خودمان از دست رفت و دروازه‌بان حریف همه توپ‌ها را مهار 
کرد. امیدوارم در بازی برگشت بدشانس نباشیم. اگر بدشانسی 

نیاوریم التعاون را حذف می‌کنیم.

   تراکتور در فاز تهاجمی تیم قدرتمندی 
است ولی در 2بازی با سپاهان و التعاون گلی نزدید. این 

موضوع برای شما نگرانک‌ننده نیست؟
دلیلی برای نگرانی وجود ندارد. فوتبال همین است و گاهی 
اوقات همه‌‌چیز آنطور که شما می‌خواهید جلو نمی‌رود. ما 
در این بازی خیلی فرصت برای گل زدن داشتیم و با توجه به 
موقعیت‌ها و فوتبالی که از لحاظ تاکتیکی به نمایش گذاشتیم، 
مستحق برد بودیم. به هر حال شرایط طوری بود که توپ‌هایمان 
تبدیل به گل نشد ولی قرار نیست شرایط همینطور باقی بماند. 
ما بازیکنان خوبی در فاز تهاجمی داریم و قطعا به موقعیت 

بازی‌های قبل برمی‌گردیم.

   چقدر احتمال می‌دهی امشب در زمین 
التعاون به برد برسید؟

فوتبال که قابل پیش‌بینی نیست ولی من به نتیجه این 
بازی خوشبین هستم. فقط امیدوارم بدشانس نباشیم و از 

موقعیت‌هایمان به بهترین شکل استفاده کنیم.

   به التعاون گل می‌زنی؟

این موضوع زیاد مهم نیست. برد تیم از هر چیزی مهم‌تر است. 
تک‌تک ما تلاش می‌کنیم تا بهترین عملکرد را داشته باشیم.

   شرایط تراکتور را در لیگ برتر چطور ارزیابی 
میک‌نی؟

در لیگ که شرایط خوبی داریم و تا اینجا نتایج خوبی گرفته‌ایم. 
‌9بازی دیگر باقی مانده و مهم این است که روند فعلی را ادامه دهیم.

   رقابت بین تراکتور، پرسپولیس و سپاهان 
فشرده است. اصلی‌ترین رقیب شما برای قهرمانی 

پرسپولیس است یا سپاهان؟
هر کدام از این تیم‌ها اندازه خودشان شانس دارند و نمی‌توان 
پیش‌بینی خاصی انجام داد. سرنوشت قهرمانی دست ماست و 
مهم این است که بتوانیم بهترین عملکرد را در ‌9بازی پایانی 
داشته باشیم. قطعا تا پایان لیگ بازی‌های سختی داریم و هر 
مسابقه برای ما حکم فینال را دارد. تاش می‌کنیم تا نتایج 

خوبی بگیریم و یک اتفاق مهم را در پایان فصل رقم بزنیم.

هاشم‌نژاد، بازکین تراکتور اعتقاد دارد این تیم توان 
شکست دادن التعاون را دارد و جای نگرانی نیست

201

ميانگين 
گل و 

پاس‌گل

درصد 
تبدیل 
 شوت
به گل



ارتفاع 

5/5متر
جنس سازه 

ترکیب فلز و فایبرگلاس

شعاع پخش اذان 

200متر
امکانات جانبی 

ساعت و سیستم نور

مجری 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران

رنگ‌های استفاده شده 
آبی، طلایی و طوسی با الهام از 
رنگ‌های غالب در معماری اسلامی 

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9350   MON   MAR.10 شماره 9350   2025  سال سی‌وسوم 9 رمضان 1446   دوشنبه 20 اسفند 1403  

عرضه دستاوردهای بانوان در نمایشگاه 
بوستان گفتگو

بیست‌ودومین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« از 15اسفند در بوستان گفتگو آغازبه‌کار 
کرد. در این نمایشگاه محصولاتی چون پوشاک، صنایع‌دستی، زیورآلات، محصولات 
چرم و... که جزو دست‌آفریده‌های بانوان توانمند سرپرست خانوار است، به فروش 
گذاشته شده‌است. عزیز قانعی‌راد، رئیس اداره مهارت‌آموزی و اشتغال معاونت 
ظرفیت‌سازی و حمایت‌های اجتماعی مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران، درباره 

شکل‌گیری و فعالیت این نمایشگاه توضیحاتی ارائه کرده‌است.

عرضه محصولات بانوان 20مرکز کوثر در نمایشگاه 
در سالن‌های نمایشگاه بیست‌ودوم 3مجموعه تولیدی داریم. یکی از این مجموعه‌های تولیدی، 
مراکز توانمندسازی کوثر تحت پوشش شهرداری تهران‌اند که محصولات خود را ارائه داده‌اند. 
درمجموع ۱۱۵مرکز کوثر در شهرداری تهران فعالند که در حوزه‌های مختلفی مانند خیاطی، 
بسته‌بندی، آشپزی و سایر مش��اغل فعالیت می‌کنند. درمجموع به این ۱۱۵مرکز ۱۶هزار 
مترمربع فضا اختصاص داده شده‌است و حدود ۱۵۰۰نفر در این مراکز مشغول‌به‌کارند و 
حقوق و بیمه وزارت کار دریافت می‌کنند. در این نمایشگاه هم ۲۰مرکز کوثر از مناطق مختلف 

تهران حضور دارند.

حضور مشاغل خانگی 
مجموعه‌های تولیدی دیگری که در این نمایشگاه حضور دارند، مشاغل خانگی هستند. 
مجلس در سال۱۳۸۹ قانونی تصویب کرد که طبق آن شهرداری‌ها موظف شدند برای 
افرادی که در خانه فعالیت اقتصادی دارند، فضای فروش رایگان فراهم کنند. در شهرداری 
تهران هم این اتفاق افتاد؛ مشاغل خانگی که در سطح شهر فعال بودند، شناسایی شدند و 

برای آنها 2برنامه طراحی شد؛ شناسایی و آموزش و همچنین فراهم‌کردن فضای فروش.

فعالیت برندهای تولید پوشاک 
سومین دسته از مجموعه‌های تولیدی که به این نمایشگاه دعوت شده‌اند، برندهای حوزه 
پوشاکند؛ اما برندهایی که بیش از ۵۰درصد لیست بیمه خود را به زنان سرپرست خانوار 
اختصاص داده‌اند. هدف از دعوت از این برندها ایجاد رقابت بین مراکز کوثر و مشاغل خانگی با 
برندهای مطرح است تا آنها بتوانند خود را با بازار مقایسه کنند، رقابت را تجربه کنند و رشد کنند. 
این رقابت درنهایت به نفع شهروندان است؛ چراکه مشاغل خانگی و مراکز کوثر ما محصولات 
مشابه برندهای آزاد را با قیمت پایین‌تر ولی با کیفیت مناسب عرضه می‌کنند؛ یعنی شهروندان 

می‌توانند به‌خاطر این رقابت، اجناس را با کیفیت مناسب و استاندارد و قیمت بهتر تهیه کنند.

در شهر
پریسا نوری؛ روزنامه‌نگار

 افزایش بهای خدمات 
در آرامستان‌ها

 شهردار منطقه 15: ایمن‌سازی مراکز پرتردد 
یک رویکرد جدی است

 4654 پلاک‌ برای نوسازی 
در سال 1403هدفگذاری شده بود

مصائب یک بازار گل 

رشد 2/5 برابری نوسازی 
بافت فرسوده

با پایان مهلت 3ماهه ایمن‌سازی بازار گل امام رضا)ع(، هنوز 
90درصد این بازار ایمن‌سازی‌ نشده‌است

 با اعطای مشوق‌ها 
امسال 4863پلاک فرسوده پایتخت نونوار شد

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

اعضای پارلمان شهری با افزایش بهای خدمات 
آرامستان‌های تهران موافقت کردند

استفاده از سیستم‌های هوشمند برای پخش اذان: هر مناره به یک  سیستم کامپیوتری مجهز است که با ساعت‌های اذان کشور هماهنگ 1
است و خودکار صدای اذان را در زمان‌های تعیین شده پخش می‌کند.

بدون نیاز به اینترنت: به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده‌ که اذان را در  ساعت‌های مشخص پخش کند.2
دارای حساسیت بالا: از بروز مشکلات احتمالی همچون تغییر در  زمانبندی یا اختلال در سیستم جلوگیری می‌کند.3

استحکام و زیبایی: در ساخت سازه‌ها علاوه بر استحکام و پایداری در  برابر شرایط جوی، زیبایی بصری مورد توجه قرار گرفته است.4

یتختیتختپاپایدیدجدجدییهاهاههررمنامنا
سازه اذان‌گو نوای اذان را به چهارراه ولیعصر عج می‌رساند

غروب آفتاب در چهارراه ولیعصر)عج(، تابلوی رنگین آسمان را به 
نمایش گذاشته و سایه‌ روشن‌های طولانی روی پیاده‌روها انداخته 
است. صدای بوق‌های ممتد به گوش می‌رسد و مردم با شتاب در حال 
رفت‌وآمد هستند. برخی با کیسه‌های خرید رنگارنگ در دست به 
سمت ایستگاه اتوبوس می‌روند و برخی خسته از کار روزانه، مسیر 
ایستگاه مترو را انتخاب می‌کنند. ناگهان از جایی نزدیک، صدای 
اذان مغرب بلند می‌شود. سرها به اطراف می‌چرخد تا منبع صدا 
را پیدا کند. این بار نوای اذان نه از مساجد و بلندگوهای محدوده 
چهارراه ولیعصر)عج(، بلکه از سازه‌ای نقره‌ای رنگ که به تازگی در 

محدوده متروی تئاتر شهر نصب شده، پخش می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار
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زمزمه اذان در گوش عابران
سازه اذان‌گو، با ترکیب رنگی بدنه طوسی و مناره‌های آبی فیروزه‌ای و 
طلایی برای بعضی‌ عابران آنقدر جذاب و جالب‌توجه است که دوربین 
تلفن همراهشان را روشن می‌کنند تا از آن فیلم بگیرند. در میان همهمه 
و شلوغی همیشگی این تقاطع پرتردد، سازه فلزی اذان‌گو با معماری ویژه 
و خلاقیت در طراحی، به المانی دوست‌داشتنی در بافت قدیمی پایتخت 
تبدیل شده است. حالا هر عصر صدای بوق ماشین‌ها و موتورها در نوای 
دلنشین اذان که سازه اذان‌گوی چهارراه ولیعصر)عج( به گوش شهر 
می‌رساند، محو می‌شود. البته مسئولان سازمان زیباسازی می‌گویند که 
این سازه فقط برای اذان مغرب نیست و صبح‌ها و ظهر‌ها هم با صدایی 

کمتر، نوای اذان از سازه بلند می‌شود.

سرها به آسمان می‌چرخد
پیر و جوان و مرد و زن ندارد، مهمان جدید چهارراه ولیعصر)عج( 
با نخستین نوای اذان، توجه همه عابران را به‌خود جلب می‌کند. 
از مرد سفیدمویی که سر به آسمان، با شنیدن صدای اذان زیرلب 
ذکر می‌گوید، تا راننده پیک موتورسواری که چند دقیقه ترمز 
می‌کند تا به بلندای سازه اذان‌گو نگاهی بیندازد. روحانی جوانی 
با دیدن سازه که به مناره مساجد شباهت زیادی دارد، با لبخند 
بر لب راهی مسجد جنوب چهارراه می‌شود. سرباز راهنمایی و 
رانندگی هم برای چند لحظه نگاهش را از چراغ قرمز می‌دزدد و 

به منبع صدای اذان می‌دوزد.

مشخصات سازه‌های مشخصات سازه‌های 
اذان‌اذان‌گوگو

سازه‌ها در 
میادین و نقاط پرتردد 
شهر نصب می‌شود؛ 

به‌گونه‌ای که صدای اذان به 
گوش بسیاری از مردم برسد، اما 
در عین حال از مزاحمت برای 

ساکنان مناطق مسکونی 
جلوگیری شود.

اولین سازه 
پس از تست‌های 
متعدد در چهارراه 

ولیعصر)عج( نصب شد و 
به‌طور موفقیت‌آمیز در 
زمان‌های اذان عمل 

می‌کند.

 ۱۱۰
سازه مناره‌ای تا پایان خرداد‌ماه سال آینده در نقاط 

مختلف تهران نصب خواهد شد.

44ویژگی سازهویژگی سازه

خانگی، برندهای ایرانیبخش‌ها: مراکز کوثر، مشاغل نمایشگاه: 600تعداد کسب‌وکار حاضر در بوستان گفت‌وگونشانی: محل دائمی نمایشگاه ساعت 11 تا 22زمان: ۱۵ تا ۲۴اسفندماه، نمایشگاه زنان و تولید ملیشناسنامه بیست‌ودومین 

1 تا ۱۱۲ 
قطعاتی 

هستند که 
قبر جدید 

ندارند

 %25
افزایش بهای 

خدمات آرامستان‌ها 
برای سال1404 

تصویب شد

1
‌طبقه قبر رایگان 
)دفن روز( در قبور 
طبقاتی پیش‌بینی 

شده است

15
سازه تا پایان سال در 

محدوده‌های پیش‌بینی 
شده نصب می‌شود.
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سیدمحمد فخارگزارش2
روزنامه‌نگار

افزایش بهای خدمات در آرامستان‌ها
دیروز )۱۹اسفند( در سیصدویازدهمین جلسه شورای شهر تهران، لایحه تعیین بهای خدمات آرامستان‌ها )سال۱۴۰۴( بررسی و توسط 
نمایندگان پارلمان شهری تعیین تکلیف شد. شهرداری در این لایحه پیشنهاد افزایش ۳۰درصدی بهای خدمات داده بود که درنهایت اعضای 

شورای شهر با افزایش ۲۵درصدی موافقت کردند و لایحه تصویب شد. 

دوشنبه  دوشنبه  2020 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93509350
میراث فرهنگی مسئول تعیین ارزش بناهاست، نه شهرداری

سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: ساختمان سینگر یکی از معماری‌های فاخر در فهرست 
میراث‌فرهنگی است؛ اما بااین‌حال مجوز تخریب و نوسازی آن صادر شد. در این زمینه، وزارت میراث‌فرهنگی 

و اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان مسئول تعیین ارزش میراثی ساختمان است، نه شهرداری.

ترویج فرهنگ روزه‌داری در افطاری‌های دانش‌آموزی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: امسال ۳۰هزار نفر در تهران تحت پوشش برگزاری 
افطاری‌های ساده با مشارکت دانش‌آموزان قرار گرفته‌اند و این اقدام گامی مثبت در جهت ترویج فرهنگ 

روزه‌داری و مشارکت اجتماعی است که دانش‌آموزان را برای روزه‌داری در آینده آماده می‌کند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارفضای سبز

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 گاراژ 52میلیارد تومانی
 بوستان می‌شود

 تا همین چند‌ماه پیش تکه یازدهم پایتخت به‌دلیل تراکم 
ساختمان‌های تجاری و مسکونی و کمبود زمین، جزو 
محروم‌ترین مناطق تهران در حوزه فضای سبز و بوستان‌ها 
بود اما با اجرای طرح توسعه بوستان رازی، به‌زودی سهم 
شهروندان این منطقه از فضای سبز و بوستان افزایش پیدا 
می‌کند. سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11جزئیات اجرا 

و نتایج این طرح را توضیح می‌دهد.

بوستانی با دیواره سبز 
با توجه به رویکرد مدیریت شهری مبنی بر افزایش سرانه فضای 
سبز، خریداری املاک حاشیه بوستان رازی در خیابان قزوین 
و الحاق آن به بوستان از مهم‌ترین برنامه‌های منطقه بوده و 
براساس این هدف از 3سال پیش با صاحبان گاراژی متروک 
همجوار با بوستان رازی مذاکره کردیم و موفق شدیم این ملک 
1200مترمربعی را به ارزش 52میلیارد تومان خریداری کنیم. 
پروسه اداری این کار ۴۰ روزه انجام شد و زمین اکنون تحت 
اختیار شهرداری است تا تبدیل به یک بوستان سرسبز شود. 
برای این بوستان طراحی ویژه‌ای درنظر داریم تا با جداره سبز و 
غرس ویژه اقلیمی در فضای سبز این محدوده شاهد ایجاد فضای 
مطلوب شهری برای مردم باشیم. این فضا تا اوایل خرداد1404 

آماده بهره‌برداری می‌شود.

توسعه فضای بوستان 
تملک گاراژ اتحاد یک گام برای توسعه فضای سبز بوستان رازی 
است. در حاشیه خیابان هلال احمر و قزوین املاک رها شده و 
گاراژ‌های قدیمی فرسوده با نماهای مستهلکی وجود دارند که 
علاوه بر مخدوش کردن چهره شهر، فضاهای بی‌دفاع شهری 
را به‌وجود آورده‌اند و سطح ایمنی محدوده را کاهش داده‌اند؛ 
از این‌رو در گام بعدی طبق پیش‌بینی و برنامه‌ریزی کارگروه 
املاک، همه این فضاهای بی‌دفاع تملک و به فضای بوستان 

اضافه می‌شوند.

اعضای پارلمان شهری با افزایش ۲۵درصدی بهای خدمات آرامستان‌های تهران موافقت کردند

زینب زینال‌زادهگزارش1
روزنامه‌نگار

واگذاری یک طبقه قبر رایگان 
  مهدی پیرهادی

 رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران
هزینه آمبولانس بهشت‌زهرا)س( براساس تعرفه وزارت بهداشت 
محاسبه نمی‌شود؛ چراکه در آن صورت مبلغ پرداختی زیاد خواهد 
شد. در حمل متوفی به سایر شهرها نیز فرمول‌هایی درنظر گرفته 
شده که هزینه‌ها طبق آن دریافت می‌شود. در قطعات 1 تا ۱۱۲ قبر 
جدیدی وجود ندارد؛ اما از طریق حق انتفاع، قبور به اعضای خانواده 
متوفی واگذار می‌شود. یک‌طبقه قبر رایگان )دفن روز( در قبور طبقاتی 

پیش‌بینی شده؛ اما هزینه سایر طبقات باید پرداخت شود.

ارائه بیشترین خدمات با کمترین هزینه
  محمدجواد تاجیک

مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س(
در مجموعه شهرداری تهران مصمم هستیم که بیشترین خدمات را 
با کمترین هزینه ارائه دهیم. هزینه قبور در بهشت‌زهرا در مقایسه با 
سایر شهرها پایین‌تر است و اگر تدبیری شود که هزینه‌ها را صرفا از 
فروش قبر تأمین نکنیم، حتما هزینه‌های خدمات را کاهش می‌دهیم. 
قطعات خاص مانند قطعات اهداکنندگان عضو، نام‌آوران و... در بهشت 
زهرا)س( وجود دارد و ایجاد قطعه خاص در آرامستان‌های جدید هم 

در دستور کار است؛ اما باید مجوز شورا را دریافت کنیم.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

هتل ولنجک باغ نبود

مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران پیش از 
شروع سیصدویازدهمین 
جلسه پارلمان شهری برای 
پاسخگویی به پرسش‌های 
خبرنگاران در جمع‌شان حاضر 
شد و سؤال‌های اصحاب رسانه 

را پاسخ داد که می‌خوانید.

25
درصد

افزایش بهای 
خدمات آرامستان در 

سال1404توسط شورای 
شهر تصویب شد.

سرانه فضای سبز 
در تهران به‌ازای هر 

نفر است.

17.3
مترمربع

مترمکعب پساب 
برای آبیاری فضای 
سبز تهران استفاده 

می‌شود.

56
میلیون

 در تهران
وجود دارد.

2423
بوستان

کمربند سبز تهران 
تکمیل شد و به 
بهره‌برداری رسید.

50000
هکتار

در دوره ششم مدیریت 
شهری تملک و به 

بوستان عمومی تبدیل 
شده‌است.

90
باغ

مصائب یک بازارگل ناایمن
با پایان مهلت 3ماهه ایمن‌سازی بازار گل امام رضاع، هنوز 90درصد این بازار ایمن‌سازی‌ نشده‌است

هفته اول آبان‌ماه شهرداری منطقه15 
به مدیریت بازار گل امام رضا)ع( در 

بزرگراه خاوران 3ماه مهلت قانونی 
داد تا شرایط را برای تردد ایمن 

در این بازار فراهم کند؛ اما در 
این دوره تنها 10درصد بازار 
ایمن‌سازی شده و همچنان 
فضای کلی آن برای تردد 
شهروندان ناایمن است. 
بازار گل جنوب‌شرقی 
تهران در 3سال اخیر بارها 
شاهد آتش‌سوزی بوده و 
به‌دلیل انجام‌نشدن اقدامات 

ایمنی کافی، به یک خطر 
جدی برای مراجعان، کسبه و 

همسایگان تبدیل شده‌است. 
به‌تازگی دستور تعطیلی این 

بازار ازسوی مراجع قضایی صادر 
شده‌است تا روند ایمن‌سازی این بازار 
77هزار مترمربعی جدی‌تر گرفته شود. 

قرارگیری در فهرست مراکز پرخطر 
براساس اطلاعات سامانه شفافیت، بازار گل امام رضا)ع( یکی از ۱۲۹نقطه بحرانی شهر تهران 
محسوب می‌شود که توسط شهرداری منطقه15 و آتش‌نشانی، اخطارهای ایمنی برای آن 
صادر شده‌است. این بازار بزرگ‌ترین بازار گل ایران است که روزانه به‌صورت متوسط ۵هزار نفر 
بازدید‌کننده دارد. تنها 10درصد این بازار پرتردد ایمن‌سازی شده که این وضعیت نشان‌دهنده 

کوتاهی جدی در اجرای استانداردهای ایمنی و بی‌توجهی به الزامات قانونی است.

حراست از جان مردم
مشاهدات نشان می‌دهد از ۷سوله‌ای که باید ایمن‌سازی می‌شد، تنها نیمی از یک سوله به‌صورت 
ناقص ایمن‌سازی شده و مشکلات زیادی همچنان به قوت خود باقی است. جز این ۷سوله، ۲سوله 
دیگر نیز باید به‌طور کامل تخریب و بازسازی شوند تا از هرگونه خطر احتمالی جلوگیری شود. 
این موارد در سال‌های اخیر نادیده گرفته شده‌است. در پی این بی‌توجهی‌ها موضوع به دادستانی 
گزارش شده و دادسرای حقوق عامه در حال پیگیری موضوع است. از سویی به‌تازگی دستور 
تعطیلی این مکان صادر شده و هماهنگی‌های لازم برای تعطیلی و رفع خطرات صورت خواهد 

گرفت تا از بروز حوادث ناگوار جلوگیری شود و جان و مال شهروندان در خطر نباشد.

وسعت بخش 
ایمن‌شده

7000 
مترمربع 

10
درصد

90
درصد

وسعت بخش 
ناایمن

70000
مترمربع

مشکلات و راهکارهای ایمن‌سازی‌
بخش سازه

 ایمن‌سازی 7سوله
 تخریب و نوسازی 2سوله

بخش مقابله با آتش
  نصب باکس‌های آتش‌نشانی
 نصب کپسول‌های اطفای 

حریق

بخش برق
  به‌روزرسانی وضعیت کابل‌ها و 

بخش‌های انتقال برق

بخش مدیریت بحران
   تعبیه درِ اضطراری برای مواقع بحران

  جمع‌آوری انشعابات غیرمجاز گاز
  عدم‌استفاده از کپسول‌های گاز هلیوم

  رفع سدمعبر از معابر داخلی

 ۸۵۰
غرفه

در بازار گل امام رضا)ع( 
وجود دارد.

 77۰۰۰
مترمربع

وسعت بازار گل امام 
رضا)ع( است.

 5۰۰۰
نفر

میزان تردد روزانه بازار 
 به‌طور متوسط

 است.

خرداد 1404
پروژه تبدیل گاراژ به بوستان 

تکمیل می‌شود.

راه‌اندازی امکانات ویژه نوجوانان
در کنار توسعه بوستان رازی قرار است زمین مجاور 
این بوستان، که پیش از این محل دپوی زباله بوده به 
یک مجموعه فرهنگی و تفریحی برای نوجوانان به نام 

»الگونما« تبدیل شود.

ویژگی‌های پروژه
  معرفی: ایجاد نمایشگاه دائمی که در آن 
شخصیت‌های مذهبی، ملی و اساطیر شاهنامه با 
پوستر، فیلم، داستان و روایت به نوجوانان معرفی 

می‌شوند.

  هدف پروژه: شناساندن قهرمانان ملی و اساطیری 
و مذهبی به نوجوانان به جای مرد عنکبوتی، بتمن و...

  امکانات: یک سوله و ساختمانی سه طبقه

به روایت اعداد

1200
مترمربع 

به مساحت بوستان 
رازی اضافه 

می‌شود.

4
بوستان 

در تکه یازدهم 
پایتخت جانمایی 

شده‌اند.

52
میلیارد تومان 

برای خرید گاراژ و 
الحاق آن به بوستان 
رازی هزینه شده 

است.

25
هکتار 

مساحت بوستان رازی 
است و این بوستان 
بزرگ‌ترین بوستان 

منطقه است.

28.5
مترمربع 

سرانه فضای سبز 
منطقه 11است.  

این منطقه 
جزو مناطقی است 
که پایین‌ترین سرانه 
فضای سبز پایتخت 

را دارند.

ایمن‌سازی مراکز پرتردد یک رویکرد جدی است
محمدعلی الفت‌پور، شهردار منطقه15: یکی از رویکردهای جدید 
منطقه توجه به ایمن‌سازی و رفع خطر از مراکز پرخطر است. در 
این زمینه تسریع فرایند رفع خطر از مراکز ناایمن و پرخطر منطقه 
باید به‌دقت انجام شود. ایمن‌سازی مراکزی چون بازار گل امام 
رضا)ع(، بنکداری خوانساری و بازار مواد شیمیایی کیمیا نه‌تنها به 
حفظ جان شهروندان کمک می‌کند، بلکه به بهبود کیفیت زندگی 
در منطقه نیز می‌انجامد. به این منظور در یک دوره کوتاه‌مدت با 
همکاری آتش‌نشانی و سایر مراکز ذی‌ربط، اقداماتی نظیر اجرای 
الزامات و موارد ایمنی شناسایی‌شده توسط سازمان آتش‌نشانی 
در دستور کار قرار گرفته‌است. همچنین در دوره بلندمدت با ایجاد 
زیرساخت‌های مناسب و بهبود شرایط فیزیکی این مراکز، ایمنی را 
به سطح بالاتری ارتقا می‌دهیم. ایمنی یک مسئولیت جمعی است و 
همه ما باید در این راستا همکاری کنیم تا منطقه‌ای امن‌تر و بهتر برای 
زندگی داشته باشیم. البته بدون همکاری و هماهنگی بین نهادهای 
مختلف، دستیابی به اهداف ایمنی ممکن نخواهد بود و ما به‌دنبال 

ایجاد یک‌شبکه همکاری مؤثر هستیم.

مکث

 جلسه311پارلمان
شهری
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افزایش بهای خدمات در آرامستان‌ها
دیروز )۱۹اسفند( در سیصدویازدهمین جلسه شورای شهر تهران، لایحه تعیین بهای خدمات آرامستان‌ها )سال۱۴۰۴( بررسی و توسط 
نمایندگان پارلمان شهری تعیین تکلیف شد. شهرداری در این لایحه پیشنهاد افزایش ۳۰درصدی بهای خدمات داده بود که درنهایت اعضای 

شورای شهر با افزایش ۲۵درصدی موافقت کردند و لایحه تصویب شد. 

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و 

مکث
فضای سبز شهر تهران به مناسبت هفته درختکاری به 
صحن پارلمان شهری آمده بود تا گزارشی از اقدامات و 
برنامه‌های این سازمان ارائه دهد. او در حضور نمایندگان پارلمان 
شهری گفت که یکی از دستاوردهای دوره ششم این است که بیشترین 
توسعه فضای سبز در این دوره انجام شده و امیدواریم به سرانه فضای 

سبز مطلوب در مناطقی که سرانه کمتری دارند، دست یابیم.

   پیش از انقلاب در تهران 4هزارو220هکتار فضای سبز وجود 
داشت و سرانه فضای سبز به‌ازای هر فرد یک مترمربع بود. همچنین 
75بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در شهر تهران بود که 
امروز این عدد به 2هزارو423 رسیده و سرانه فضای سبز هم به ازای هر 

نفر 17.3مترمربع است.

 تا‌کنون هیچ مجوزی برای قطع درختان صادر نشده و جابه‌جایی 

درختان با حضور کارشناس فضای سبز و در فصل مناسب انجام می‌شود. 

البته به‌دلیل عدم‌اصلاح وضعیت منابع آبی و نبود منابع پایدار، نزدیک 
به 50درصد درختان تهران خشک خواهد شد.

 براساس تفاهمنامه‌ای با وزارت کشور و شهرداری، تا سال1410 باید حجم 

استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز به 145میلیون مترمکعب برسد.

  سال1365 طرح کمربند سبز 50هزار هکتاری به تصویب رسید و 
امسال این طرح تکمیل شد و در این دوره مدیریت شهری هم 90باغ 

تملک و به بوستان عمومی تبدیل شد.

 در ابتدای دوره مدیریت شهری ششم از 9میلیون مترمکعب پساب 
برای آبیاری استفاده می‌شد و تا پایان سال گذشته این حجم به 23میلیون 

مترمکعب رسید و امروز هم به 56میلیون مترمکعب رسیده‌است.

  فاز دوم پروژه روددره فرحزاد به طول 53کیلومتر و فاز اول بام ری سال 
آینده به بهره‌برداری می‌رسند.

مقابل کم‌آبی و مؤثر برای پیشگیری از آلودگی هوا بودند.از این اتفاق به‌تدریج گونه‌های مناسب‌تر را جایگزین کردیم که مقاوم در برف سنگینی که می‌بارید، شکسته و واژگون می‌شدند. برای جلوگیری  کاشت درختان کاج در بزرگراه شهید چمران اشتباه بود؛ چراکه با هر 

دوشنبه  دوشنبه  2020 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93509350
۳۰ هزار خودروی پلاک‌مخدوش اعمال قانون شدند

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: نیمه اول اسفند ۲۵هزار راننده متخلف 
به‌علت نداشتن یا ناخوانابودن پلاک و 5400وسیله نقلیه به‌دلیل پوشاندن پلاک در تهران اعمال قانون شدند. 
مبلغ جریمه نداشتن یا ناخوانابودن پلاک ۴۰۰هزار تومان و پوشاندن و دستکاری اعداد ۷۰۰هزار تومان است.

فرونشست ۳متری زمین تا ۱۰سال آینده در جنوب تهران
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: پس از گذشت ۱۰سال در مناطق جنوبی تهران زمین 3متر 
فرومی‌نشیند و با این فرونشست، ساختمان‌ها فروخواهند ریخت. دستگاه‌های نظارتی باید همکاری بیشتری 

داشته باشند و حتی در شهرداری هم دستگاه نظارتی نباید سرعت‌گیر باشد. 

حمید جوانی؛ شهردار منطقه3نگاه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

محیط‌زیست، مسئله تزیینی نیست 
محیط‌زیست و طبیعت هر سال در این 
بازه زمانی مورد توجه ویژه قرار می‌گیرد. 
هرچند روز‌هایی همچون »روز جهانی 
محیط‌زیست« یا روز » هوای پاک « هم 
وجود دارد، اما به‌دلیل حرکت نمادین کاشت نهال که از سوی 
مقام معظم رهبری نیز مورد تأکید قرار دارد این روز حائز اهمیت 
شده است. در ادبیات حکمرانی و سیاست مدرن یکی از محورهای 
قطعی قدرت ملی محیط‌زیست است. تخریب محیط‌زیست 
معادل تخریب منافع ملی است و به‌طور طبیعی بی‌توجهی به 
حفظ محیط‌زیست و ابعاد مختلف آن به نوعی مقابله با منافع 
کشور محسوب می‌شود. در همین راستاست که سختگیرانه‌ترین 
قوانین در بسیاری از کشورها نیز شامل کسانی می‌شود که به 
محیط‌زیست آسیب می‌زنند. البته این تلقی که محیط‌زیست 
صرفا در پوشش گیاهی درخت خلاصه می‌شود گاهی اوقات 
موجب می‌شود تا وجوه دیگر این ماجرا مورد بی‌توجهی قرار 
گیرد. گستره فضای محیط‌زیستی به‌گونه‌ای است که هرکدام به 
هر نحوی مورد خدشه قرار گیرد فضای زندگی ما را به‌طور جدی 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. مباحث مربوط به آب، خاک، پوشش‌های 
جانوری، گیاهی، هوا و... همگی دارای تنوعات و پیچیدگی‌هایی 
است که باید به‌طور جدی مدنظر قرار گیرد؛ چنان‌که رهبر معظم 
انقلاب در روز درختکاری سال1400 به نکته مهمی اشاره کردند 
که به‌نظر می‌رسد تکلیف دستگاه‌های اجرایی و قانونگذار در مورد 
محیط‌زیست را روشن کرد. ایشان تصریح کردند: »این را باید همه 
توجه داشته باشیم که مسئله محیط‌زیست یک مسئله تشریفاتی 
و تزیینی نیست. حفظ محیط‌زیست جزو اساسی‌ترین و لازم‌ترین 
کارهای کشور و مؤسسات کشور است.«  در همین راستا با توجه 
به تأکیدات رهبری در این حوزه و باید و نباید‌های آن ذکر چند 
نکته باتوجه به بحران‌های محیط‌زیستی که جهان دچار آن است 

و به‌دنبال آن ما نیز درگیر آن هستیم قابل توجه است:

1   مسئله توجه و حفظ محیط‌زیست باید از سنین کودکی در 
فرزندان این مرز و بوم نهادینه شود.‌ مسئله کتاب‌های آموزشی 
که از ‌دوران مهدکودک و پیش‌دبستانی آغاز می‌شود و گنجاندن 
هنرمندانه توجه به محیط‌زیست در آن، ازجمله موارد مهم و قابل 

توجه است.

2   مراکز مطالعاتی تخصصی‌تر و متکثر‌تر برای مطالعات پایدار و 
کاربردی باید در سال‌های آینده به‌طور جدی راه‌اندازی شود. مطالعه 
روی محیط‌زیست، توجه به یک امر حیاتی و اساسی است و کوتاهی 

از آن بی‌توجهی به منافع ملی است.

3   تقویت و توسعه محیط‌زیست، تقویت و توسعه ثروت و سرمایه 
ملی است و هرچه در آن بیشتر بکوشیم سرمایه ملی افزوده می‌شود. 

تجاری‌سازی‌ محیط‌زیستی باید جزو اولویت‌ها باشد.

4   شهرداری‌ها یکی از مهم‌ترین سازمان‌هایی هستند که در 
کنار وظایف اصلی خود، دارای فعالیت زیست‌محیطی هم هستند. 
شهرداری‌ها نقش کلیدی مهمی در حفظ محیط‌زیست از طریق 
کاهش آلودگی هوا، مشکلات ترافیکی و بهداشت شهری دارند 
که با توجه به قوانین تصویب شده در این خصوص، موظف به انجام 
این وظایف هستند. در واقع هدف اصلی از حفاظت محیط‌زیست 
جلوگیری از صدمه و خسارت به عناصر طبیعی شامل آب، خاک، 
هوا و موجودات زنده است. مدیریت شهری باید با درپیش گرفتن 
سیاست‌های پایدار و تمسک به ابزارها و فناوری‌های نوین به کاهش 

مشکلات زیست‌محیطی مبادرت ورزد.

5   نکته پایانی اینکه در حوزه محیط‌زیست خلأ‌های قانونی فراوانی 
وجود دارد و تا نتوانیم در حوزه قانون اشکالاتمان را بر طرف کنیم 
به‌طور طبیعی در حفظ و احیای محیط‌زیست‌مان دچار مشکل 

خواهیم بود.

 
واقعا عالیه. از شنیدن خبر مسیر 
47کیلومتری دوچرخه‌سواری خوشحال 
شدیم. فقط امیدوارم محل سگ‌گردانی 
نشه و امنیت دوچرخه‌سوار و اسکوتر‌ران 

از هر جهت تامین باشه.

@zheewaar
heewaa

 
خدا قوت آقای زاکانی و همکارانتان 
در شهرداری. کاش همه مثل شما به 

وظیفه خود عمل می‌کردند.

@mahdism479557
بانوی محجبه مسلمان

 
این هم مسیر سبز دوچرخه‌سواری در 
تهران. دکتر زاکانی‌ مثل همیشه در حال 
خدمت به مردم هستند، شب و روز 

نمی‌شناسند!

@Haydar_Karraar
حیدر

 
تو همین تهران خودمون ۴۷کیلومتر 
مسیر دوچرخه‌سواری ساخته شده 
که تو دنیا کم‌نظیره فقط امیدوارم بهتر 

معرفی بشه به مردم.

@Tanaz
طناز ارجمند

بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه‌سواری کشور به طول 
‌۴۷کیلومتر با عنوان مسیر سر‌زندگی افتتاح شد. 
این مسیر به‌زودی به ‌۱۰۰کیلومتر در منطقه‌۲ 
خواهد رسید و ‌۲۰۰کیلومتر دیگر آن نیز در سایر 

مناطق افتتاح خواهد شد.

اعضای پارلمان شهری با افزایش ۲۵درصدی بهای خدمات آرامستان‌های تهران موافقت کردند

  ساخت هتل ولنجک
 این پلاک باغ نیست و فضای سبز آن همان درختان کاجی بوده که 
شهرداری کاشته و باغ نبوده است. دادستانی گفته که باید درختان جابه‌جا 
شوند و خسارت آن نیز پرداخت شود. وزارت مسکن زمین را تحویل داده که 
هتل ساخته شود و مالک جز ساخت هتل نمی‌تواند هیچ کار دیگری انجام 

دهد. به هر شکل هتل ولنجک در ۳۰طبقه ساخته خواهد شد. 

  فعالیت تاکسی‌های برخط
 هنوز گزارش کاملی در این مورد ارائه نشده و پس از تصویب نرخ کرایه، 

از مدیرعامل سازمان تاکسیرانی می‌خواهیم در صحن شورا گزارش دهد.

  استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز
 از میزان آب خاکستری و پسابی که قرار بود برای آبیاری فضای سبز استفاده 
شود، جلوتریم. برای سال آینده بودجه بالاتری را برای استفاده از پساب 
درنظر گرفته‌ایم و اگر کمبود وجود داشته باشد از ظرفیت چاه‌ها استفاده 

خواهد شد. 

  ارسال نامه به رؤسای قوا
 قرار است شرکت آبفا ۵۰حلقه چاه عمیق ۲۵۰متری حفر کند که بتواند 
آب شرب مورد نیاز را تامین کند، که با این اقدام چاه‌ها خشک می‌شوند. 
نامه‌ای به روسای 3قوه با تمام استدلال‌ها ارسال و ذکر کردیم که این کار 

به‌صلاح نیست.

  فروش اراضی عباس‌آباد
 اراضی عباس‌آباد کارکرد فرهنگی و فضای سبز دارد و من چیزی در مورد 

فروش آن نشنیده‌ام. 

  حضور اتباع در شهرداری
 اتباع چه در شهرداری چه خارج از آن باید با کارت مجوز رسمی فعالیت 

کنند.

 در تهران
وجود دارد.

2423
بوستان

توسعه فضای سبز تهران؛ دستاورد دوره ششم
تهران پیش از انقلاب 75 پارک داشت، حالا 2423 بوستان دارد

تقدیر از اقدامات سبز شهرداری تهران
پس از ارائه گزارش جامع حوزه فضای سبز )1400 تا 1403(، تعدادی از نمایندگان ضمن تقدیر از اقدامات 
شهرداری در این حوزه نکات و مواردی را در راستای بهبود و صیانت از فضای سبز شهر تهران مطرح کردند.

  مهدی چمران: درخت‌های چندصدساله در امامزاده یحیی و... را مردم برای ثوابش کاشتند و باید این 
فرهنگ ثواب را احیا کنیم.

  پرویز سروری: کاشت درخت مثمر در بوستان‌ها و در کمربندهای تفرجگاهی بسیار مناسب است؛ چراکه 
مردم علاوه بر تفریح می‌توانند از میوه‌ها هم استفاده کنند.

  مهدی پیرهادی: استفاده از پساب وارد چرخه آبیاری فضای سبز شده‌است؛ اما گویا پساب باید 
میکروب‌زدایی شود. بنابراین درخواست داریم که شهرداری استانداردهای تعیین‌شده را پیگیری کند.

  علیرضا نادعلی: درحال‌حاضر مسیرهای دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی در پی انجام مطالعات درست ایجاد 
می‌شود؛ چراکه شاهد بودیم در گذشته مسیرهای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری به‌صورت نامناسب انتخاب 

می‌شد. 
  ناصر امانی: نباید اجازه تعرض و تخریب درختان داده شود. از ابتدای این دوره مدیریت شهری دغدغه 

آفت‌زدگی 13هزار درخت در 3بوستان مطرح شد و باید چاره‌اندیشی شود.
  محمد آخوندی: عده‌ای پول می‌گیرند تا دستاوردهای نظام را به کام مردم 

شیرین نکنند. تاکنون 3رئیس قوه در طرح کمربند سبز درخت کاشته‌اند؛ 
اما در کدام رسانه به آن پرداخته شد؟ 

  حبیب کاشانی: در برخی از سایت‌ها برای صدور پایان کار، درخت 
اجاره داده می‌شود. این موضوع باید توسط اداره حقوقی شهرداری تهران 

پیگیری و حل‌وفصل شود.

مقایسه فضای سبز تهران پیش از انقلاب و امروز

17.3
مترمربع

سرانه فضای سبز 
تهران

2423
عدد

تعداد بوستان‌های 
تهران

65000
هکتار

مساحت فضای 
سبز تهران

امروزپیش از انقلاب

75
عدد

تعداد بوستان‌های 
تهران

4220
هکتار

مساحت فضای 
سبز تهران

1
مترمربع

سرانه فضای سبز 
تهران

15
مترمربع

تکلیف قانون هوای پاک برای 
سرانه فضای سبز تهران

به‌دنبال تعادل بین مرکز و حاشیه شهر
حومه‌های وسیع کلانشهر‌ها نیازمند امکانات اصلی زندگی شهری هستند

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

کشور استرالیا 
 شهر ملبورن

کشور غنا 
 شهر آکرا

   رانندگی طولانی از ویلا تا شهر
گسترش شهرک‌ها در حاشیه کلانشهر‌های استرالیا آنقدر زیاد بوده که بعضی از آنها به کلی از خدمات شهری دور 
افتاده‌اند. این شهرک‌ها و مناطق مسکونی پراکنده از امکانات پزشکی و آموزشی زیادی برخوردار نیستند و جمعیت آنها 
هم به اندازه‌ای نیست که برای سرمایه‌گذاران جذاب باشد. قیمت خانه در حاشیه شهر خیلی کمتر از مرکز آن است و 
طبیعتا خانواده‌های جوان ترجیح می‌دهند که به سراغ این خانه‌های دورافتاده بروند. رشد جمعیت ملبورن به نسبت دیگر 
شهر‌های استرالیا زیاد است و الگوی توسعه شهری این است که ساکنان مناطق حاشیه‌ای حداکثر در 20دقیقه بتوانند 
خودشان را به شهر برسانند. شبکه قطار‌های حومه شهر و همینطور مترو امکان دسترسی به مرکز این شهر 5میلیون 
نفری را فراهم می‌کند اما کسانی که در حاشیه شهر زندگی می‌کنند باز هم باید تا ایستگاه قطار رانندگی کنند. رفت‌وآمد 

بین خانه‌ حاشیه شهر و مرکز شهر با خودروی شخصی گاهی یک ساعت یا بیشتر طول می‌کشد.

   طبقه کمتر یا بلند مرتبه‌سازی‌؟
رویکرد کلی شهرسازی در شهری مانند ملبورن »تراکم کمتر« است. خانواده‌ها خانه‌های ویلایی را می‌پسندند و 
سازندگان خصوصی واحد‌های مسکونی هم کمتر تمایل به ساخت مجتمع‌های بزرگ چند طبقه دارند. قوانین شهرداری 
ملبورن نیز از تراکم کمتر حمایت می‌کند. از سال‌های 1970میلادی موضوع پراکندگی بیش از حد در حاشیه ملبورن 
مطرح شده بود و بعضی معمار‌ان درباره آن اخطار داده بودند. اکنون شهرداری ملبورن طرح‌های بلند مرتبه‌سازی‌ 

را بیشتر مورد توجه قرار داده است ولی بر یک اصل همیشه تأکید دارد. برج‌ها و مجتمع‌های 
مسکونی انبوه باید حتما در نزدیکی ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی ساخته شوند تا 

خودرو‌های ساکنان باعث ترافیک در خیابان‌ها نشود.

   کمبود امکانات بهداشتی در حاشیه شهر
هزینه مسکن در پایتخت کشور غنا در قاره آفریقا دائما بیشتر می‌شود. در چند سال گذشته قیمت خانه‌ها در شهر آکرا 
آنقدر زیاد شد که بخشی از جمعیت شهر به حاشیه‌ها نقل مکان کردند. افزایش قیمت‌ها از سال 2021شروع شد ولی 
حقوق‌ها زیاد نشد. وقتی تورم در سال 2022شدت گرفت مهاجرت به حاشیه‌ پایتخت آغاز شد اما محله‌های جدید که 
نزدیک یک کیلومتر از شهر فاصله دارند، از امکانات اولیه بهداشتی مانند آب سالم و فاضلاب هم محروم هستند. بخشی از 
خانه‌های فقیرنشین درون آکرا هم فقط اتاقک‌هایی با دیوار‌های چوبی و پلاستیکی هستند. وقتی کرایه‌ها زیاد می‌شود 
و دولت هم مانع ساخت اتاقک‌ها باشد، ساکنان راهی به جز مهاجرت به حاشیه‌ شهر ندارند. جمعیت بخش مرکزی شهر 

200هزار نفر است درحالی‌که جمعیت حومه آن با شهر‌های حاشیه‌ای به 3میلیون نفر و بیشتر هم می‌رسد.

   جلب نظر بخش خصوصی
دولت چندبار طرح‌هایی برای ساخت مسکن اجتماعی اجرا کرده؛ اما مشکل حل نشده است. امکان انتقال مهاجران به 
روستا‌ها هم وجود ندارد زیرا کشاورزی در اثر آلودگی محیط‌زیست و گرانی آب و کود آسیب دیده است. طرح دولتی 
یارانه اجاره‌بها هم نتوانست کمکی به ساکنان شهر کند و مهاجرت‌ها بیشتر شد. در مقابل شهرداری آکرا تأکید کرده 
است که باید از بخش خصوصی برای رفع مشکل کمبود مسکن در شهر کمک گرفت. در سال 2019شهرداری 
اقداماتی برای جلب مشارکت سرمایه‌گذاران خصوصی و خارجی انجام داده بود اما بحران کرونا باعث توقف آن شد. 

رفت‌وآمد در شهر آکرا و حاشیه آن به مینی‌بوس‌های کوچک خصوصی وابسته است که در 
زبان محلی »ترو‌ ترو« نامیده می‌شوند؛ ولی افزایش قیمت بنزین در سال‌های اخیر به 

کرایه‌ آنها هم اضافه کرده است.

مناطق مسکونی حاشیه شهر‌ها گاهی مکمل بازار مسکن هستند و بخشی از جمعیت را در خود جای می‌دهند؛  اما برخی اوقات این حاشیه‌ها با وجود جمعیت زیاد خود، بیشتر حاکی از نوعی بحران سکونت هستند. 
شهردار‌ی‌های جهان طرح‌هایی برای ایجاد تعادل میان حاشیه‌ها و مرکز شهرها دارند تا سکونت در 2نقطه را استاندارد‌سازی‌ کنند؛ اما اجرای این طرح‌ها به سادگی ممکن نیست.
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رشد 2/5 برابری نوسازی بافت فرسوده
با اعطای مشوق‌ها‌ امسال 4863پلاک فرسوده پایتخت نونوار شد‌

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2020 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93509350

نورافکن‌های پارک ابوالحسن آبادان شبانه‌روز روشن است
درحالی‌که کمبود برق معضل همه کشور است و برق کسبه 
آبادان به‌دلیل کمبود قطع می‌شود چرا نورافکن‌های 
پارک تانکی ابوالحسن آبادان 24ساعته روشن است؟ آیا 
صرفه‌جویی و تحمل سختی و مشکلات ایجاد شده برای 
کسب‌وکار فقط برای مردم است؟ مسئولان نباید دقت کنند؟
نصری از آبادان

واکسن 5گانه نوزادان در ارومیه نایاب شده است
چند ماهی است که واکسن 5گانه نوزادان که می‌بایست 
در 2، 4و 6ماهگی جهت ایمنی در مقابل بیماری‌هایی مثل 
دیفتری، کزاز، سیاه سرفه و هپاتیت ‌‌  به آنها تزریق شود 
به‌شدت در ارومیه کمیاب یا حتی می‌توان گفت نایاب 
شده است. این وضعیت موجب نگرانی والدینی شده 
که نوزادانشان هنوز موفق به دریافت واکسن نشده‌اند. 
از سازمان بهداشت و درمان درخواست داریم تا هرچه 
زودتر ‌‌‌برای تهیه و توزیع این واکسن در داروخانه‌ها  و 

مراکز درمانی شهر ارومیه اقدام کند.
علیایی از ارومیه

نظارت کافی بر کیفیت چای بسته‌بندی صورت نمی‌گیرد
مدت‌هاست قیمت چای بسته‌بندی در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای افزایش یافته که دلیل آن را مثل همه کالاها 
گرانی و تورم اعلام می‌کنند اما همزمان با این افزایش قیمت 
کیفیت آن کاهش یافته است. حتی بهترین برندهای بازار 
نیز چای باکیفیت در بسته‌بندی‌های خود عرضه نمی‌کنند 
درحالی‌که قیمت برخی انواع چای به اندازه چای‌های، 
خارجی بالا رفته است. از وزارت صمت توقع داریم حداقل 

بر کیفیت چای‌های بسته‌بندی نظارت داشته باشد.
رضاخانی از تهران 

تعرفه تعهدات بیمه در قبال هزینه‌های 
دندانپزشکی افزایش پیدا کند

 در حال حاضر سهم پرداختی بیمه‌ها از خدمات 
دندانپزشکی به قدری ناچیز است که عملا دردی از 
بیماران دوا نمی‌کند. این در حالی است که خدمات 
دندانپزشکی جزو گران‌ترین و پرهزینه‌ترین 
درمان‌ها محسوب می‌شود. همین کم‌بودن تعرفه 
پوشش بیمه‌ها موجب شده که خیلی از افراد به‌علت 
عدم‌توان مالی به جای ترمیم دندان‌هایشان تصمیم 
به کشیدن آنها بگیرند که مسلما در دراز‌مدت 
بر سلامتی این افراد اثر نامطلوبی خواهد داشت. 
به همین جهت از مسئولان وزارت بهداشت 
درخواست داریم تا بیمه‌ها را ملزم به افزایش 
تعرفه‌ها و پوشش سهم‌شان درخصوص خدمات 

دندانپزشکی کنند.
 حیدری از تهران

با مغازه‌دارانی که اجناسشان را داخل پیاده‌رو قرار 
می‌دهند برخورد شود

 برخی اوقات مغازه‌دارانی که محلی برای نگهداری 
اجناس اضافه خود ندارند آنها را در پیاده‌روها قرار 
می‌دهند. این مشکل تنها محدود به تهران نمی‌شود 
و در شهرهای دیگر هم به چشم می‌خورد. به‌طور 
مثال من خودم شاهد این وضعیت در کوی پونک 
شهر اسلام‌آباد هم بوده‌ام. اشغال فضای پیاده‌روها 
هم چهره شهر را نازیبا می‌کند و هم نقض حقوق 
دیگر شهروندان است. شهرداری‌ها مکلفند با این 
قبیل متخلفان برخورد قانونی و درصورت تکرار 

صاحبان مغازه را جریمه کنند.
 بیات از تهران

خرید آب از تانکر در قشم همچنان ادامه دارد
چند ماهی است مرکز جزیره قشم با جمعیت 
بیش از 10هزار نفر با معضل آب روبه‌روست و هر 
بار وعده می‌دهند که به‌زودی حل خواهد شد. 
اکنون در‌ماه 2تا 3روز آب لوله‌کشی شهری داریم 
و بقیه اوقات از تانکرها آن هم به قیمتی گزاف آب 
می‌خریم. واقعا پرداخت هزینه‌هایی اینچنینی 
در توان مردم جزیره نیست و کمبود آب تاب و 
توان مردم را گرفته است. مسافرانی که به شهر 
می‌آیند در محل اقامتشان از آب لوله‌کشی و برای 
شرب از آب معدنی برخوردارند اما مردم بومی 
به این وضعیت دچار شده‌اند. لطفا به این وضع 

رسیدگی شود.
ضامن از قشم

درخواست افزایش تعداد اتوبوس‌های برقی کرج 
شهرداری کرج در یک اقدام مفید، مسیری را برای 
عبور اتوبوس‌های برقی در خیابان شهید بهشتی 
که به نوعی شاهرگ تردد و ترافیک این شهر است 
ایجاد کرده است. اما مشکل اینجاست که تعداد 
این اتوبوس‌ها هیچ هماهنگی‌ای با میزان مسافران 
ندارد و از طرفی زمان بین آمدن 2 اتوبوس بسیار 
زیاد است، به‌طوری که گاهی حتی نیم‌ساعت طول 
می‌کشد. حالا که این اقدام مفید انجام گرفته بهتر 
است مشکلات آن هم برطرف شود تا بهره‌وری از 

این امکان به بالاترین سطح برسد.
سراینده از کرج

معاینه‌فنی، پیش‌نیاز سفرهای نوروزی
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، رئیس ستاد معاینه‌فنی خودرو:  انجام معاینه‌فنی و کنترل ایمنی خودروها 
پیش از سفر ضروری است و برای تسهیل در ارائه خدمات به شهروندان اقداماتی چون افزایش ساعت کاری 
مراکز، فعالیت ۸مرکز در روزهای تعطیل رسمی پیش از پایان سال و مدیریت صف و  ...صورت گرفته‌است.

رفع مشکل جمع‌آوری سگ‌های بی‌صاحب
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات مضر شهری سازمان مدیریت پسماند:  ‌با ۱۲خودرو سگ‌های بی‌صاحب 
و ولگرد را از شهر و مناطق حاشیه‌ای جمع‌آوری می‌کنیم و ‌در نواحی ۱۰ و ۳ منطقه یک تا حدی با معضل روبه‌رو 
شده‌ایم. معضل ما این 2ناحیه است که انتهای همه کوچه‌ها به کوه می‌رسد و در کوه نمی‌شود سگ را گرفت.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 میزخدمت سامت شامل غربالگری قند و 1
فشارخون و مشاوره تغذیه در میدانگاه صالحیه 

تجریش برپا شد.

منطقه 

 ورزشکاران توان‌یاب منطقه در مسابقات قهرمانی 9
کشوری در رشته بوچیای آقایان موفق به کسب 

نایب قهرمانی تیمی شدند.

منطقه 

علی‌وردی، 5 آرمان  شهید  پدر  حضور  با   
شهروندان‌وهنرمندان نهال‌هایی تحت عنوان 

»نفس‌های تازه شهر« کاشته شد.

منطقه 

 سرمایه‌گذاران در حوزه نوسازی بافت فرسوده 12
و احیای بافت تاریخی در منطقه از تسهیلات و 

معافیت مالیاتی برخوردار خواهند بود.

منطقه 

 عملیات احداث نخستین پارکینگ طبقاتی شهید 18
مجید قربانخانی پس از وقفه‌ای چندین ساله در 

محله یافت‌آباد آغاز شد.

منطقه 

 معابر، ميدان‌ها و بزرگراه‌های منطقه با نصب 3
پرچم‌ها و ریسه‌های ویژه‌ماه مبارک رمضان 

آذین‌بندی شد.

منطقه 

 سوله ورزشی ویژه بانوان در بوستان شهید حججی 11
با مساحتی بیش از هزار مترمربع در دست 

ساخت است.

منطقه 

 سرپناه ایستگاه اتوبوس در محله جوادیه 16
به‌منظور رفاه و رضایت شهروندان نصب و 

جانمایی شد.

منطقه 

 مراسم روز جهانی سندروم داون با مشارکت اداره 7
سامت منطقه، کانون خیریه سندروم داون و 

اداره کل سلامت منطقه برگزارشد.

منطقه 

 روز بازار موقتی در محله حسین آباد دولاب با 14
هدف ساماندهی دستفروشان و بساط گستران 

ایجاد شده است.

منطقه 

 ۲۲ پایه چراغ با هدف تقویت روشنایی و ایجاد 20
سیمای مطلوب شهری در بوستان‌های محله 

شیخ‌صدوق نصب شد.

منطقه 

 25هزار اصله نهال در قالب نهضت درخت‌کاری 2
و با حضور خانواده شهدا و ایثارگران، شهروندان و 

نخبگان کاشته شد.

منطقه 

 2 گود پرخطر و ناایمن محدوده با هدف ارتقای 10
ایمنی رفع خطر وایمن‌سازی‌ شد.

منطقه 

 عملیات روغن پاشی درختان زیتون، کاج، سرو و...6
برای مقابله با آفات زمستانی در حال انجام است.

منطقه 

 طرح کاشی‌شکسته دور طوقه درختان خیابان 13
پیروزی با هدف ارتقای زیبایی بصری به اجرا 

درآمد.

منطقه 

 بازارچه کارآفرینی از ۱۵ تا ۲۴ اسفندماه در 3نقطه، 19
پارکینگ ساختمان ستادی منطقه، مترو عبدل‌آباد 

و بوستان ولایت برگزار می‌شود.

منطقه 

 مراسم جشن نوروز برای 100نفر از دانش‌آموزان 4
مدرسه دخترانه شهید رحیمی با برپایی سفره 
هفت سین، اجرای موسیقی اقوام، بازی‌های 

ماروپله و طناب‌کشی و... اجرا شد.

منطقه 

 زیر مخازن خیابان‌های جهاد و شهید پیرمرادی 17
با هدف رفع آلودگی‌ها و زیبایی منظر شهری 

نونوار شد‌.

منطقه 

 شهردار منطقه با حضور در منزل شهید علی‌اکبر 8
جعفری ، از شهدای محله تسلیحات با خانواده این 

شهید دیدار و گفت‌وگو کرد.

منطقه 

 نخستین پسماند مارکت با هدف ارتقای فرهنگ 15
تفکیک پسماند بین شهروندان در منطقه افتتاح 

شد.

منطقه 

 ساختمان مرکز پویا شهر با هدف افزایش زیبایی 21
بصری و ارائه خدمات بهینه به کودکان رنگ‌آمیزی 

و بهسازی شد.

منطقه 

 عملیات کاشت درخت و درختچه در معابر محلی 22
و بزرگراهی، خیابان‌ها و ميدان‌هابا هدف افزایش 

سرانه فضای سبز در حال اجرا‌ست.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

براساس آمار اعلام شده از سوی معاونت 

شهرسازی و معماری شهرداری تهران، نوسازی 
بافت‌های فرسوده پایتخت در 3سال اخیر 
شتاب گرفته و رشد 2/5 برابری داشته است. 
این آمارها نشان می‌دهد سال ۱۴۰۱، نوسازی 

بافت فرسوده ۱۶۴درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ 
رشد داشت و در سال ۱۴۰۲ نیز شاهد افزایش 
۱۱۸درصدی آمار نوسازی بافت‌های فرسوده 
نسبت به سال ۱۴۰۱ بودیم. این روند صعودی، 

امسال نیز ادامه داشته است، به‌طوری‌که تا 
پایان دی‌ماه بیش از 90درصد هدفگذاری‌ها 
برای سال 1403محقق شده بود و نیمه اسفندماه 

این رقم از 100درصد عبور کرد.

بیشتر مناطق به اهداف برنامه 
نوسازی رسیدند

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران:

 مطابق برنامه چهارم 
شهرداری تهران، 
سالانه باید ‌3درصد 
از بافت‌های فرسوده 

شهر تهران نوسازی شود و ما با توجه به 
محدوده‌های فرسوده‌ای که در مناطق 
22گانه تهران وجود دارد مشخص 
کردیم در هر منطقه سالانه چه میزان 
نوسازی باید انجام شود. در طول امسال 
روند نوسازی در مناطق مختلف تهران 
به‌صورت هفتگی رصد شد و بیشتر 
مناطق به اهداف برنامه رسیدند. با توجه 
به افزایش آمار صدور پروانه نوسازی در 
اسفندماه، پیش‌بینی ما این بود که آمار 
نوسازی امسال نیز مثل سال‌های قبل از 
100درصد عبور ‌کند که خوشبختانه این 
اتفاق افتاد و عملکرد نوسازی پلاک‌های 

فرسوده در تهران  به 104 درصد رسید.

بافت‌های فرسوده ده‌ونک و اوین درکه متحول می‌شوند
با تهیه و تصویب ۵۷ طرح موضعی و موضوعی محله‌ها و عرصه‌های ناکارآمد به 
وسعت حدود 5433هکتار، بازآفرینی محلات و هسته‌های روستایی و دارای 
هویت مثل کن، فرحزاد، ده ونک، حصارک و گلابدره در دستور کار قرار گرفته 
که در همین زمینه نوسازی 1200پلاک فرسوده در محله ده‌ونک به‌زودی 
آغاز می‌شود. طرح موضعی محدوده اوین- درکه نیز در کارگروه کمیسیون 
ماده ۵ استان به تصویب رسیده که این طرح با هدف افزایش نفوذپذیری معابر، 
ساماندهی بافت مسکونی، توسعه بومگردی و حفظ باغ‌های منطقه تدوین شده 

و در مراحل نهایی ابلاغ قرار دارد.

عملکرد 104درصدی نوسازی بافت‌های فرسوده
در 3سال اخیر ۳۰هزار واحد مسکونی شهری در بافت‌های فرسوده تهران به واسطه 
اعطای مشوق‌های شهرسازی شهرداری تهران و با مشارکت مردم ساخته شده‌ و 
به بهره‌برداری رسیده اند‌. برای سال 1403نیز نوسازی 4654پلاک فرسوده در 
پایتخت در دستور کار قرار گرفت که براساس آخرین آمارهای اعلام شده کمی 
بیش از کل این رقم محقق شده است. آمارهای سازمان نوسازی شهر تهران نشان 
می‌دهد از ابتدای امسال تاکنون بیش از 4863پلاک فرسوده در مناطق 22گانه 
شهر تهران نوسازی شده که 209پلاک بیشتر از رقم هدفگذاری شده برای امسال 
است. به این ترتیب عملکرد نوسازی پلاک‌های فرسوده در شهر تهران بار دیگر با 

عبور از هدفگذاری‌های انجام شده، به رقم 104درصد رسیده است.

کدام منطقه بیشترین آمار 
نوسازی پلاک‌های فرسوده 

در 1403 را دارد؟

 منطقه 15
تعداد پلاک‌های نوسازی شده  

 757پلاک

بالاترین عملکرد نوسازی 
پلاک‌های فرسوده در 1403  
متعلق به کدام منطقه است؟

   منطقه 14

 وضعیت نوسازی 
پلاک‌های فرسوده  

   154درصد

 درصد تحقق عملکرد‌ نوسازی 
 ‌بافت‌های فرسوده ‌در سال 1403: 104

آمار و ارقام نوسازی در 1403

تعداد پلاک‌های هدفگذاری شده 
 تعداد پلاک‌های فرسوده نوسازی شدهبرای نوسازی در سال 1403: 4654

 در سال‌ 1403 :4863

۱۳۹۷                                                                                                               مقایسه روند نوسازی پلاک‌های فرسوده در 7سال اخیر 1403
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دفاع از دختران در زندگی مجازی
با سعید عزیزی  در تلویزیون همشهری درباره حواشی عجیب  یک موسیقی مبتذل 

زندگی دختران ما در دنیای جدید رسانه‌ای چگونه است و 
چگونه باید باشد؟ پیداکردن پاسخ مناسب برای این سؤال 
باعث شد تاتلویزیون همشهری، برنامه‌ای را ‌با عنوان 

»‌زندگی دختران ما در دنیای جدید رسانه‌ای« با حضور دکتر 
سعید عزیزی، کارشناس سبک زندگی برگزار کند؛ برنامه‌ای 
که در آن مسئله موسیقی مبتذلی که این روزها در فضای 
مجازی دست به‌دست می‌چرخد، به بحث گذاشته شد؛ اینکه 
والدین در مواجهه نوجوانانشان با فضای مجازی و چنین 
 محتواهایی باید چه برخوردی داشته باشند و چه مسیری را 

در پیش بگیرند.
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گروه جامعهگزارش

سواد رسانه‌ای؛ راهی برای واکسینه‌شدن فرزندانمان 
در چند روز اخیر شاهد بودیم که یک ترانه در فضای مجازی مطرح شد و به شکل عجیبی بازخورد داشت. این فرد وارد یک 

فضای جدید شده است و مخاطب را درگیر خودش می‌کند و به شکل مستمر با تولید یک محتوای نامناسب، مخاطبش 
را حفظ می‌کند. خانواده‌ها ازما سؤال می‌پرسند که  در چنین شرایطی چه اقدامی باید انجام دهند.

پاسخ به این سؤال سخت است؛ من در حد یک مشاور به این سؤال پاسخ می‌دهم. یک پست اینستاگرامی را 
درنظر می‌گیریم که 10میلیون بازدید می‌گیرد اما یک میلیون نفر لایک و 200هزار نفر هم آن صفحه را دنبال 
می‌کنند. گمان نکنید که مردم سواد رسانه‌ای ندارند، مردم می‌بینند اما انتخاب نمی‌کنند. نباید فکر کنیم که 

هر فردی وقتی یک محتوا را می‌بیند یعنی آن را انتخاب می‌کند و اثر می‌پذیرد. بچه‌ها هم به این نقطه رسیده‌اند. 
ما تولید محتوا نمی‌‌کنیم و بعد می‌گوییم چرا افراد دیگر چنین اقداماتی انجام می‌دهند. یکی از مشکلات این 

است که افراد فعال در فضای مجازی قدرت بالایی ندارند، بعد کسی که قوی‌تر و مخالف فرهنگ و اعتقاد 
ماست، ‌دست بالا را می‌گیرد. آن فردی که در چارچوب ما فعالیت نمی‌کند، از ابزار رسانه، موسیقی و 

رنگ استفاده می‌کند، الان چرا کی پاپ مورد توجه قرار گرفت؟ چون صنعت موسیقی است و برای 
آن وقت گذاشته شد. آن گروه »بی‌تی‌اس« در 6دقیقه موسیقی، انواع فعالیت‌ها و خلاقیت‌ها را 

دارد که مخاطب جذب شود. بنابراین نباید اینگونه گفت که بچه‌ها درصورت مواجه‌شدن 
با این محتواها خلاف می‌شوند اما این را قبول دارم که آن فرد می‌تواند جریان‌سازی‌ 
کند. برای واکسینه‌شدن فرزندانمان باید سواد رسانه‌ای آنها و خود را بالا ببریم. ما 

باید متوجه شویم که تمام آنچه در فضای مجازی نشان داده می‌شود، واقعی نیست. 
بچه‌های مذهبی دلسوز و کار بلد فعلا در اين عرصه كار خوب انجام می‌دهند. الان 

واقعا جذابیت رسانه‌ای خیلی بالا رفته است و اينها حرف و خوراك دارند براي 
گفتن. من معتقدم اینکه بیایید فقط نصیحت کنید و نمیدانم این خوب است 

این بد است، ديگر جواب نمی‌دهد الان باید با همان رنگ و علم و موسیقی 
بیاید وسط با چیزی که الان هم‌نسل خودشان صحبت ميك‌نند.

مکث

رمضان کریم

پلیس: جلوت رو نگاه کن
جانشین پلیس‌ راهور فراجا گفته است که 
توجه‌نکردن به جلو توسط رانندگان در 
نوروز‌١۴٠٣منجر به 44/5درصد تصادفات شده 
است. رئیس پلیس راهور فراجا هم گفته است که 

55درصد تصادفات در 4استان رخ می‌دهد.
روایت رسمی پلیس راهنمایی و رانندگی 
نشان می‌دهد که عابران پیاده یکی از قربانیان 
اصلی تصادفات هستند؛ کسانی که پای پیاده 
را به‌خودرو یا موتورسواری ترجیح می‌دهند و 
از وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده می‌کنند 
اما رانندگان آنها را قربانی تخلفات خود می‌کنند.

پیشنهاد پلیس برای کاهش تصادف
  ایجاد ایستگاه سلامت در جاده

  رسیدگی به وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی
  تقویت دوربین‌های ثبت تخلف

تعطیلی مدارس در روزهای 
پایانی سال ممنوع است

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش بر استمرار 
کلاس‌های درس تا آخرین روزهای پایان سال 
تأکید کرد و افزود: نظام تعلیم و تربیت همواره 
از تعطیلی‌ها خسارت دیده است؛ از این‌رو انتظار 
می‌رود به‌هیچ‌وجه کلاس‌ها و مدارس در روزهای 
پایانی سال به بهانه‌های مختلف تعطیل نشود. این 
موضوع باید در قالب بخشنامه ابلاغی به مدیران 
استانی نیز اعلام شود. همچنین علی فرهادی، 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: هر روز 
تعطیلی مدارس بیش از یک‌هزار میلیارد تومان 
بار مالی ایجاد می‌کند و عما انگار هزینه مالی 

از بین رفته است.

شناسنامه به فرزند دارای 
مادر ایرانی داده نمی‌شود

عثمان سالاری، نماینده مجلس در نطق 
میان‌دستور خود، گفت: همگان مستحضر 
هستند شهرستان‌های تربت‌جام، تایباد، باخرز و 
صالح‌آباد در طول تاریخ دانشمندان، ادبا و عرفای 
شاخص و برجسته‌ای را تقدیم ایران عزیز و جهان 
اسام کرده‌اند که نقش مهم و مؤثری در علم و 
دانش داشته‌اند. این نماینده مردم در مجلس 
شورای اسلامی خطاب به رئیس‌جمهور، گفت: 
قانون اعطای شناسنامه به فرزندان مادر ایرانی 
از سال‌۱۳۹۸ تاکنون توسط استانداری‌ها و 
سازمان ثبت احوال اجرا نشده است. همچنین 
نرخ بیکاری بالا در میان جوانان به‌دلیل فقدان 
صنایع بزرگ و فرصت‌های شغلی مناسب موجب 
مهاجرت جوانان برای یافتن کار به شهر‌های 

بزرگ‌تر شده است.

داده‌نما

جنایتکار بدون جریمه 
نمی‌ماند

شیخ حسین انصاریان:  
یاران جولانی در این 3روز 
در سوریه، مردم را، جوانان 
را روی زمین می‌خوابانند و 
با کلنگ می‌کشند. جنایتی 
از این بالاتر؟ این همه به 
بنده خدا و مال آنها جنایت 
کردند و بعد مرگشان هم 
نفس راحت ابدی باشد؟ 
حکم و فیض عقل است 
که نیکان بدون پاداش و 
جنایتکاران بدون جریمه 

نمی‌مانند.

شروط پرداخت صدقه
حجت‌الاسلام والمسلمین 
سیدمحمدباقر علوی 
تهرانی، استاد حوزه علمیه:  
یکی از کارهایی که موجب 
می‌شود شفاعت حاصل 
بشود انفاق است. چرا انفاقی 
که می‌کنیم ثواب دارد اما 
اثر ندارد؟ در روایات آمده 
پرداخت صدقه باعث شفای 
مریض می‌شود. اما چرا 
صدقات ما باعث شفای بیمار 
نمی‌شود؟ به این دلیل که ما 
صدقه را از اموال خودمان 
نمی‌دهیم. شما اگر درآمدی 
دارید باید بدانید که تمام 
این درآمد برای شما نیست 
و آنها که در اموالشان حقی 
معلوم برای سائل و محروم 
است، ادای حق محرومان 
واجب است. انفاق، مازاد بر 

حق است.

هنگام افطار
حجت‌الاسام حامد 
کاشانی: حضرت رسول)ص( 
چند دستور به ما داده‌اند؛ 
مثلا گفته‌اند که دم افطار 
به یاد گرسنگی روز قیامت 
بیفتید. امام‌رضا)ع( و امام 
صادق)ع( هم فرمودند که 
جد ما، امام‌حسین)ع( را 
تشنه و گرسنه کشتند. 
مهمانی این ماه، مهمانی 
حضور دل است. دلی که 
هر جایی نباشد و هر‌کسی 
را راه ندهد، خیلی زود 
می‌فهمد که چه‌کسی را به 

خانه دل راه بدهد.

اخبار روز
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55
درصد

15
درصد

12
درصد

امروز یکی از چالش‌های مهم 
خانواده‌ها، مواجهه نوجوانانشان به‌ویژه 
دختران با فضای مجازی است؛ والدین 
چطور می‌توانند این مسیر را مدیریت کنند 
درحالی‌که صمیمیت‌شان با نوجوانشان حفظ 

شود؟
اول باید بگوییم که نوجوان کیست؛ از بازه سنی 
12تا 21سال نوجوان و تازه‌جوان هستند. تنها 
دوره‌ای که خیلی مهم و حساس است و تقریبا رها 
شده است. پدر و مادر به کودک مسلط هستند. 
جوان را هم که جامعه می‌پذیرد از کار تا ازدواج 
و... اما تنها قشری که متولی ندارد، نوجوان است. 
هیچ مرکز رسمی برای به‌عهده گرفتن این بازه 
سنی وجود ندارد و فقط برخی مؤسسات هستند 
که خودجوش در حوزه نوجوانان به درست یا غلط 
کار می‌کنند. اینها چون رها‌شده و تنها هستند، را 

پیدا می‌کنند و تیم می‌شوند.
ویژگی اصلی نوجوان چیست؟

نوجوان چند ویژگی اصلی دارد. نخستین 
نشانه کج‌خلقی است و نمی‌شود فهمید 
چه کار می‌کنند؟ انزوا، گستاخی، تقابل و 
عدم‌ارتباط‌گیری از ویژگی‌های این نسل است. 
واکنش‌های هیجانی دارند. بلاتکلیف هستند 
و ناراحتند و دست خودشان نیست. می‌گویند 
هیچ‌کس ما را درک نمی‌کند و راست هم 
می‌گویند. نشانه دوم، استقلال رفتاری است. 
می‌گوید به کسی ربطی ندارد و فقط به‌خودم ربط 
دارد و مزاحم من نشوید. بدن خودم است، موی 
خودم است، لباس خودم است؛ خودم درباره‌اش 

تصمیم می‌گیرم و نه هیچ‌کس دیگری.
سومین نشانه، استقلال در باورهاست؛ می‌خواهند 
همه باورها و اعتقادها را به چالش بکشند و همین 
خانواده را نگران و فکر می‌کند فرزندش از دست 
رفته و به خلاف کشیده شده است.نوجوانی که 
10سال اینگونه است، حالا نسل زد هم باشد که 
مشخصه آن هوش است. این بچه‌ها آی‌کیوی بالا 
و به همین دلیل بلوغ زودرس دارند، به مواد‌مخدر 
گرایش دارند، بسیار تجربه‌گرا هستند، کنجکاوی 
بالایی دارند و برخی در فضای مجازی به جاهای 

عجیبی کشیده می‌شوند.
حالا با نوجوانی با ویژگی‌هایی که 
برشمردید، چه باید کرد که دچار گریز از 

خانواده نشود؟
چند فرمول دارد؛ نخستین فرمول 
شخصیت‌بخشی است؛ اینکه حس کند ما 
می‌دانیم که بزرگ شده است و می‌تواند در جمع 

ما صحبت کند. دائم به او نگوییم که »تو درس‌ات 
را بخوان، تو نمی‌خواهد نظر بدهی«، »برای ما 
آدم شده«. این نگاه به‌شدت آنها را آزار می‌دهد. 
نوجوانی که در خانه حس کند شخصیت ندارد، 
در اجتماع دنبال شخصیت می‌رود تا نشان دهد 

که من هستم و من را هم ببینید.
چگونه به نوجوان شخصیت 

ببخشیم؟
 مثالی بزنم، پسر 17ساله‌ای که هیچ‌جا نمی‌آید، 
حتی مسافرت. او با قد 180و یک خواهر دهه 
نودی‌اش را گذاشته‌اند، عقب ماشین. او با گوشی 
و هندزفری مشغول است و 17ساعت جاده و 
خواهری که کم‌کم اذیت‌کردن را شروع می‌کند. 
او با خواهرش درگیر می‌شود و بعد والدین شروع 
می‌کنند به تذکر‌دادن به این نوجوان که » فقط 
قد دراز کردی اما مغزت اندازه نخوده.« یا »خون 
به مغزت نمی‌رسه از بس بلندی.« من جای مادر 
باشم، به یک بهانه‌ای می‌آیم عقب و نوجوان پسرم 
را می‌فرستم به جلو تا کمی با پدرش خلوت کند 
و حتی موسیقی گوش دهند. بعد به او میدان 
می‌دهم که چند لحظه‌ای در یک اقامتگاه در 
حد دور زدن، پشت فرمان بنشیند. همین‌ها به 
او استقلال و شخصیت می‌دهد. او تا چند‌ماه و 

چند سال با شما همه جا می‌آید. اگر دختر باشد، 
مثلا مهمان آمده، می‌گوید من ژله درست ‌کنم؟ 
بلافاصله مادر او را مسخره می‌کند که ژله؟! تو برو 
جارو بکن. جارو نمود ندارد اما ژله نمود دارد. ولی 
اگر بگویید که درست کن ولو همه آشپزخانه را 
به‌هم بریزد و وقتی سر سفره ژله را بردید، از آن 
تعریف کنید و چند نفر دیگر هم تعریف کنند تا 

چند‌ماه حالش خوب است.
یکی از حالت‌های شخصیت‌بخشی نوجوان این 
است که بروند بیرون اما نگویند کجا رفتند و با 
کی رفتند. اما مشکل کجاست؟ ما می‌ترسیم. 
نوجوان می‌گوید که من با دوستانم می‌روم پارک، 
سریع مادر می‌گوید من هم می‌آیم و یک گوشه 
می‌نشینم. واکنش نوجوان این است که باشد، 
پس تو برو پارک! تو محیط را امن کن و اجازه بده 
او مستقل باشد. به او پیشنهاد بدهید دوستانش 
را دعوت کند به خانه و بگویید: » پدرت هم که 
نیست، من هم می‌روم بیرون.« مادر و پدر دائم 
می‌خواهند مراقب باشند و این تداخل دارد با 

استقلال و تقابل ایجاد می‌کند.
 درباره گروه دوستی نوجوانانمان 
باید چه کنیم؟ برخی از آنها خوب نیستند و 

والدین نگران هستند.

چه می‌شود که نوجوان به دوست گرایش پیدا 
می‌کند؟ چون به او شخصیت می‌دهد، کاری 
که اغلب والدین نمی‌گویند. دوست، تجربیات 
نوجوان را می‌شنود و با او احساس همدلی 
می‌کند؛ کاری که پدر و مادر نمی‌کنند. اگر در 
دنیای نوجوانان وارد نشوی و ادبیات آنها را یاد 
نگیری، جا می‌مانی و آنها از تو فاصله می‌گیرند و 
می‌روند سراغ مجازی و دوست مجازی و.... جایی 
می‌روند که می‌بینند محیط باز است و خودت را 
حتی یک نفر دیگر نشان دهی. دختر نوجوان 
وقتی می‌بیند که چند نفر به صفحه‌اش اضافه 
شده، حس بهتری می‌گیرد و پسر وقتی می‌بیند 
که در یک مبارزه مجازی همه را شکست داده، 
همینطور. پس چرا وارد فضای مجازی نشود؟ 
مجازی این زمینه را فراهم می‌کند و به همین 
دلیل دوست ندارد که سر از گوشی در بیاورد. 
گوشی خیلی اوقات منجی است برای نوجوانی که 
به او شخصیت‌بخشی نشده، استقلالش را نادیده 
گرفته‌اند و کج‌خلق است و خانواده او را نمی‌فهمد. 
او می‌رود داخل اتاق و اول می‌رود سراغ گوشی و 

دنیای بی‌پایان آن.
والدینی که در این مسیر هستند، 
باید چه کنند که بیش از این رابطه خودشان با 

فرزندشان تضعیف نشود؟
مجازی همیشه هم بد نیست؛ برخی نوجوانان 
به‌دنبال توسعه فردی از طریق فضای مجازی 
هستند. بهتر است کودک ابتدایی گوشی مستقل 
نداشته باشد و اشتراکی باشد، به این خانواده 
که گوشی اشتراکی دارند، فرهیخته می‌گویند. 
گوشی اشتراکی که پدر و مادر حریم فرزندشان را 
نگه دارند. در 12سال تا 18سال چه؟ در این سن 
گوشی وسیله شخصی است، اما حریم شخصی 
نیست. مثل ماشین که برای همه اعضای خانواده 

است. قانون اصلی گوشی بعد از اشتراکی‌بودن، 
شفاف‌بودن است. اگر اینگونه نباشد همه شکاک 
می‌شوند و مشغول چک‌‌کردن هم هستند. در 
عین حال باید نحوه درست استفاده از آن را هم 

یاد بدهیم.
برخی دخترها به من می‌گویند که چرا مدام از 
رابطه صحبت می‌کنید، ما حتی وقتی می‌خواهیم 

موسیقی و فیلم تماشا کنیم، مادرم نمی‌گذارد.
پس ما اول در مورد پارانوییدها صحبت کردیم، 
افرادی که شفاف نیستند و مدام فکر می‌کنند که 
اطرافیانشان در حال خیانت به آنها هستند. در این 
میان برخی می‌گویند ما مشکلمان شفاف‌نبودن 
موضوعات در خانواده نیست، مسئله ما زمان 
است، بچه‌ها ساعت‌ها در گوشی و اینستاگرام وقت 
می‌گذرانند. فضاهایی را رصد می‌کنند که معقول 
است اما مدیریت زمان ندارند، مشکل خانواده‌ها 
این است. افراد همیشه باید از خود بپرسند، زمانی 
که از دست می‌دهم، چه چیزی به‌دست می‌آورم.

 گاهی اوقات بستر فضای مجازی 
محتواهای نامناسب و ترانه‌های ناهنجار را 
در معرض دید فرزندان قرار می‌دهند؛ چگونه 
فرزندمان را در مقابل آن محتواهای نامناسب 

واکسینه کنیم؟
یکسری موضوعات در دوره‌ای کوتاه و زودگذر 
ترند و بعد از مدتی هم فراموش می‌شوند، بنابراین 
باید نسبت به این موضوع آگاه شد؛ آنچه فرزندم 
می‌بیند مهم نیست، ‌آنچه در ذهن او نهادینه 
می‌شود، اهمیت دارد. یکسری واژه و جملات 
ممکن است برای مدتی تکه‌کلام بچه‌ها شوند، 
این اتفاق آزاردهنده نیست. زمانی نگرانی ایجاد 
می‌شود که بچه‌ها بعد از آشنا شدن با یک 

تکه‌کلام و جمله، طرفدار افراد خاصی شوند.
سواد رسانه‌ای چگونه ایجاد 

می‌شود؟
به مرور این سواد رسانه‌ای شکل می‌گیرد؛ افراد با 
چندبار شکست‌خوردن و مسخره‌شدن، متوجه 
می‌شوند. حرف من با خانواده‌ها این است که 
اگر سیستم پذیرش در دنیای حقیقی‌تان قوی 
بشود، دنیای مجازی درست می‌شود. در دنیای 
حقیقی همه از هم فاصله گرفته‌اند و بچه‌ها در 
دنیای تلفن‌همراه غرق هستند. به‌عنوان مثال 
بچه‌ها ترانه این خواننده‌ای که شما گفتید را 
ممکن است چند روز بخوانند و بعدش تمام بشود 
اما چند نفری هستند که می‌خواهند این 
ترانه را ادامه بدهند، باید به این چند نفر 
توجه ویژه کرد. در این شرایط نیاز به 
حضور جامعه‌شناس، روانشناس 
و رسانه قوی داریم. نسخه من 
برای خانواده‌ها این است که 
بچه‌ها در سن 7تا 12سال 
عاشق بازی هستند، هر کسی 
در این سن با بچه‌ها بازی کند، 
بچه به او علاقه‌مند می‌شود، از 
12تا 18سال هم باید با بچه‌ها 
همراهی کرد. در این ‌2دوره 

خانواده‌ها باید میان‌دار باشند.

44.5
درصد

میزان تصادفات در 
نوروز1403 به‌علت 

بی‌توجهی به جلو

تصادفات برای این 
4استان است:

  تهران
  کرمان

  سیستان و بلوچستان
  فارس

کشته‌شدگان 
تصادف در 22سال 

گذشته

4700000
نفر

مصدومان تصادف 
در 2دهه

6000000
نفر

سهم تهران از کل 
تصادفات کشور

علت حجم بالای تصادفات در 4استان
  پهناوری استان‌ها

  تردد بالای جاده‌ای

جان‌باختگان 
تصادفات، عابر‌پیاده 

بوده‌اند.

31
درصد

جان‌باختگان 
موتور‌سواران 

هستند.

62
درصد

کشته‌شدگان مربوط 
به موتور‌سواران 
هرمزگان است.
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ماسک با استارلینک، اوکراین را تهدید کرد
ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی و یکی از مشاوران ارشد دونالد ترامپ: اگر اینترنت ماهواره‌ای استارلینک 
در میانه جنگ اوکراین با روسیه در این کشور خاموش شود، خط مقدم آن از هم فرو می‌پاشد. حتی یک پنی 

دیگر برای اوکراین هزینه نمی‌شود.

صادرات زیست فناوری ایران به 17کشور
مصطفی قانعی، دبیر ستاد توسعه زیست فناوری، سامت و فناوری‌های پزشکی معاونت علمی: ایران 
توانسته در حوزه زیست فناوری به ‌۱۷کشور صادرات داشته باشد. آمار صادرات رسمی زیست فناوری حداکثر 

‌۲۰۰میلیون دلار است، اما صادرات غیررسمی رقم بیشتری را شامل می‌شود.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

آتنا واژگون شد و مرد
 )Athena(فقط یک روز پس از فرود ماه‌نشین روباتیک آتنا
روی ماه، مرگ این فضاپیما اعلام شد. شرکت سازنده در 
یک خبر فوری در وب‌سایت خود تأیید کرد که آتنا روی 

یک سمت خود واژگون شده و برای همیشه از کار افتاده 
است؛ درست مانند سرنوشتی که سال گذشته برای 

اودیسئوس، نخستین ماه‌نشین شرکت اینتوئتیو ماشینز 
رخ داد. با توجه به عدم‌توانایی صفحه‌های خورشیدی 

در قرار گرفتن رو به خورشید، باتری‌های فضاپیما قادر به 
شارژ‌شدن نیستند.

عکس‌نوشت

معاونت علمیفضا

فناوری

شتاب در سفر به فضا با موشک هسته‌ای 
استارت‌آپ بریتانیایی»Pulsar Fusion« با پرده‌برداری از یک 
موشک همجوشی هسته‌ای با نام سان برد که می‌تواند زمان سفر 
در منظومه شمسی را به نصف کاهش دهد، بحث‌برانگیز شده 
است. به گزارش نکست وب، مدل‌های یادگیری ماشینی نشان 
می‌دهند که این موشک می‌تواند یک فضاپیما با جرم حدود ۱۰۰۰ 
کیلوگرم را در 4سال به سمت پلوتون پرتاب کند. این مقدار کمتر 
از نیمی از زمانی است که ماموریت جدید ناسا انجام می‌شود. به 
جای پرتاب هر بار از زمین، چندین موشک سان برد در مدار پایین 
زمین لنگر می‌اندازند، آماده می‌شوند تا به فضاپیماها متصل شوند 
 و آنها را به اعماق کیهان ببرند. این موشک هسته‌ای، مجهز به

 Duel Direct Fusion Drive خواهد بود که 
یک موتور همجوشی هسته‌ای فشرده 
است و می‌تواند نیروی رانش و نیروی 
الکتریکی را برای فضاپیماها 

فراهم کند.

واتساپ در این گوشی‌ها از کار می‌افتد
برنامه‌های تلفن همراه، مدام در حال به روزرسانی و تکامل 
فناوری‌های خود هستند و این افزودن ویژگی‌های جدید 
باعث می‌شود که همه دستگاه‌ها نتوانند با آنها هماهنگی 
داشته باشند. به گزارش نیوزسنترال، واتساپ، محبوب‌ترین 
اپلیکیشن پیام‌رسان جهان، اعلام کرده است که از ‌ماه می‌۲۰۲۵ 
)اردیبهشت سال آینده( در چندین مدل گوشی‌های هوشمند، 
ازجمله دستگاه‌های اندروید و iOS، کار خود را متوقف می‌کند. 
این تغییر از به‌روزرسانی‌های نرم‌افزاری ناشی می‌شود که به 
سیستم‌عامل‌های مدرن‌تری نیاز دارند. این گوشی‌ها به‌ترتیب 
 ،S3 شامل لیست زیر می‌شوند. سامسونگ شامل گلکسی
گلکسی نوت ۲، گلکسی Ace 3، گلکسی S4Mini، انواع 
 ،Moto E 2014 ،Razr HD ،Moto G :موتورولا شامل نسل اول
 Desire 500، Desire ،+One X ،One X اچ‌تی‌سی شامل
 Optimus G، Nexus 4، G2Mini، 601، ال‌جی شامل
 .Xperia V ،Xperia T ،Xperia SP ،Xperia Z :سونی ،L90

گوشی‌های آیفون شامل آیفون 5s،، آیفون 6و آیفون ۶ پلاس.

آینده مبهم سازمان ملی هوش مصنوعی
طبق آنچه شنیده‌ها حکایت می‌کند، دولت بنا دارد سازمان ملی 
هوش مصنوعی را منحل کند تا فعالیت آن فقط در بستر یک 
ستاد ویژه در معاونت علمی ریاست‌جمهوری ادامه پیدا کند. به 
گزارش همشهری، این سازمان نوپا تابستان امسال افتتاح شد 
و اساسنامه قانونی برای آن تدوین نشده بود تا اینکه در دولت 
چهاردهم مقرر شد تا زمان تصویب اساسنامه، امورات این سازمان 
ذیل معاونت اول و به دبیری معاون علمی واگذار شود و اعلام شد 
تمام تکالیف هوش مصنوعی همچون گذشته توسط معاون علمی 
ریاست‌جمهوری پیگیری خواهد شد. مأموریت این سازمان 
ساماندهی و توسعه زیست‌بوم هوش مصنوعی کشور است و قرار 
بر این بود که به شکل مستقل تحت نظارت نهاد ریاست‌جمهوری 
به فعالیت خود ادامه دهد، اما به‌نظر می‌رسد سبک و سیاق دیگری 
برای ادامه فعالیت آن درنظر گرفته شده است. همشهری در تماس 
با معاونت علمی برای کسب اطلاعات و جزئیات بیشتر درباره بحث 
انحلال سازمان ملی هوش مصنوعی به پاسخ روشنی نرسیده و 

عنوان شده این سازمان فعلا قصد اظهارنظر ندارد.

شانس‌زندگی‌درجایی‌غیراز زمین
شانس حیات تنها در تعداد اندکی ازسیارات فراخورشیدی کشف‌شده می‌تواند وجود داشته باشد

تقریبا ۴۰سال از کشف نخستین سیاره خارج از منظومه شمسی 
می‌گذرد. از آن زمان تاکنون، بیش از 5800دنیای عجیب و 
شگفت‌انگیز در 4300سامانه‌ سیاره‌ای شناسایی شده‌اند. در 
بسیاری از آنها شانس یافتن حیات وجود ندارد. اما در میان این 
سیاره‌ها برخی‌شان دارای ویژگی‌های عجیب و غریبی هستند 

که در اینجا مروری کوتاه بر برخی از آنها داشته‌ایم.

WASP-127b: بادهای مافوق صوت 
غول گازی WASP-127b دارای بادهای فوق‌العاده 
قدرتمند و مافوق صوت است. دانشمندان بر این باور 
هستند که این سیاره در اصل، میزبان سریع‌ترین »جریان 
جتی« )jets‌tream( در جهانِ شناخته‌شده ماست. 
سرعت بادهای این سیاره به 33هزار کیلومتر در ساعت 
می‌رسد؛ این میزان به حدی شدید است که می‌تواند 
به‌راحتی گوشت هر گردشگر فضایی را از استخوان 
جدا کند. سریع‌ترین بادهای کشف‌شده در منظومه 
شمسی خودمان روی نپتون رخ می‌دهند که سرعت آنها 
تنها به 1931کیلومتر در ساعت می‌رسد. حالا خودتان 
 یک مقایسه انجام دهید تا متوجه شدت باد در سیاره

WASP-127b شوید!

HD 189733b: سیاره‌ای بدبو با بارش شیشه 
این سیاره جهنمی به 2دلیل بدنام است: آب‌وهوای مرگبار 
و بوی زننده. براساس داده‌های ثبت‌شده توسط تلسکوپ 
جیمز وب، HD 189733b دارای اتمسفری با بویی شبیه 
به تخم‌مرغ گندیده است. دانشمندان با شناسایی هیدروژن 
سولفید در جو این سیاره، می‌گویند بوی آن مانند گوگرد 
است. این سیاره تقریبا هم‌اندازه مشتری بوده، اما برخلاف 
مشتری که فوق‌العاده سرد است، HD 189733b در نزدیکی 
ستاره مادرش قرار دارد و به‌همین دلیل لقب »مشتری داغ« 
را میان اخترشناسان به‌دست آورده است. همچنین در این 
دنیای بیگانه بارانی از شیشه می‌بارد که همراه با بادهایی 
سهمگین‌تر از هر توفان زمینی، به‌صورت افقی حرکت 

می‌کند.

TrES-2b: تاریک‌ترین سیاره فراخورشیدی 

KELT-9b: داغ‌ترین سیاره فراخورشیدی 

تلسکوپ فضایی کپلر در سال۲۰۱۱ 
سیاره TrES-2b را شناسایی کرد که 
به‌عنوان تاریک‌ترین سیاره فراخورشیدی 
شناخته‌شده محسوب می‌شود. این سیاره 
کمتر از یک درصد از نوری را که به آن 
می‌تابد بازمی‌تاباند و تقریبا به طورکامل 
در تاریکی فضای کیهانی استتار می‌شود. 
دیوید کیپینگ از مرکز اخترفیزیک 

هاروارد-اسمیتسونیان، یکی از 
کاشفان این سیاره، در توصیف آن 
می‌گوید: »این سیاره از سیاه‌ترین 
تکه زغال و حتی سیاه‌ترین رنگ 

اکریلیک که ممکن است برای 
نقاشی استفاده کنید، تاریک‌تر است. 

واقعا باورکردنی نیست که یک سیاره 
بتواند این‌قدر تاریک باشد.« 

این سیاره فقط یک »مشتری داغ« 
معمولی نیست )اصطلاحی که به 
غول‌های گازی با مدار کمتر از ۱۰روز 
اطلاق می‌شود(. در حقیقت باید گفت که 
این سیاره داغ‌ترین سیاره فراخورشیدی 
شناخته‌شده به‌حساب می‌آید؛ با دمای 
سطحی معادل 4300درجه سانتی‌گراد! 
این دما کافی است به این باور برسیم 

که هیچ‌گونه حیاتی در آن وجود 
نخواهد داشت. نکته مهم دیگر این 
است که سیاره KELT-9b دارای 

یک مدار فوق‌العاده کوتاه است و 
هر گردش کامل آن به دور ستاره‌اش 

تنها ۳۶ساعت طول می‌کشد؛ به این 
معنی که یک سال در این سیاره تنها 

۱.۵روز زمینی دوام دارد! 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

6عادت کاهش‌دهنده وزن 
چاقی یک معضل رو به رشد در جوامع امروزی است و بسیاری 
تلاش می‌کنند با استفاده از داروها، جراحی‌های مختلف و... از 
شر آن خلاص شوند؛ درحالی‌که می‌توان با تغییر سبک زندگی 
نتایج امیدوار‌کننده و پایدارتری درباره کاهش وزن رقم زد. 
بد نیست چند راهکار را به‌منظور کاهش وزن امتحان کنید و 
بعد تصمیم بگیرید که از روش‌های پرریسک برای لاغر شدن 

بهره ببرید.

روغن زیتون
صبح را با یک قاشق غذاخوری روغن زیتون شروع کنید 1

یا آن را همراه با صبحانه بخورید. روغن زیتون مملو از چربی‌های 
غیراشباع است و می‌تواند گرسنگی را کاهش دهد که منجر به کاهش 

مصرف میان وعده‌های غیرضروری می‌شود.
فیبر

قبل از هر وعده غذایی، یک وعده سبزیجات، میوه‌ یا حبوبات 2
با فیبر بالا میل کنید. فیبر محلول به حذف کلسترول بد )LDL( از 
جریان خون کمک می‌کند، باعث سیری می‌شود و کالری دریافتی 

را کاهش می‌دهد.
حرکت کن

فعالیت‌ بدنی را افزایش دهید. به جای آسانسور از پله‌ها 3
استفاده کنید، دورتر از مقصد خود پارک کنید یا با دوچرخه به محل 
کار خود بروید. فعالیت‌های کوتاه‌مدت، متابولیسم را بهبود می‌بخشد 
و به چربی‌سوزی کمک می‌کند. حتی 10دقیقه پیاده‌روی بعد از غذا 

سطح کلسترول و قند خون را کاهش می‌دهد.
میان وعده هوشمند 

به جای غذاهای فرآوری شده، یک مشت بادام، گردو، 4
دانه کتان یا تخمه آفتابگردان بخورید. مغزها و دانه‌ها سرشار از 
امگا‌3هستند که کلسترول خوب )HDL( را افزایش می‌دهند و 

سلامت قلب را بهبود می‌بخشند.
نوشیدنی‌های مفید 

نوشیدنی‌های شیرین را با چای سبز، چای گیاهی یا قهوه 5
سیاه عوض کنید. چای سبز حاوی کاتچین است که به چربی‌سوزی 
و بهبود سطح کلسترول کمک می‌کند. این نوشیدنی بدون کالری 

است که بدون قند اضافه شما را هیدراته نگه می‌دارد.
بیشتر بخند

فعالیت‌هایی را انجام دهید که باعث خنده و آرامش شما 6
می‌شود. استرس زیاد کورتیزول، هورمونی  راکه باعث افزایش 
ذخیره چربی شکم می‌شود بالا می‌برد. حتی 10دقیقه خنده کالری 

می‌سوزاند و فشار خون را کاهش می‌دهد.

پاسخ به سؤالات پزشکی سبک زندگی

قندهای مصنوعی هم عوارض دارند؟ 
بسیاری از افراد برای کاهش، کنترل و حفظ وزن، همچنین در 
امان ماندن از بیماری‌هایی مثل دیابت، شکر و خوراکی‌های 
حاوی قند افزوده )کیک، کلوچه، بیسکوییت‌ها و...( را حذف 
می‌کنند و به جای آن از قندها یا شیرین‌کننده‌های مصنوعی 
که انواع و اقسام آن با نام‌های مختلف در بازار موجود است، 
استفاده می‌کنند. این قندها مثل آسپارتام، ساخارین، 
سوکرالوز، استویا و ... کالری ندارند و همین، خیلی‌ها را به 
اشتباه می‌اندازد که مصرف‌شان هم عوارضی برایشان نخواهد 
داشت. مطالعات نشان داده برخی از این قندها با وجود کالری 
پایین، اما شیرینی 300برابری نسبت به قندهای طبیعی دارند 
که منجر به افزایش اشتها می‌شود. مریم مظاهریون، متخصص 
تغذیه در این‌باره به همشهری می‌گوید: قندهای مصنوعی با 
تحریک اشتها باعث می‌شوند که افراد غذای بیشتری مصرف 
کنند که منجر به افزایش وزن، چاقی و سایر عوارض ناشی از 
این بیماری‌هاست. به همین دلیل قندهای مصنوعی بدون 

عوارض نیستند.

نکته روز 

عوارض مصرف زیاد امگا 3
اسیدهای چرب امگا 3برای سامتی مفیدند، اما مانند هر 
چیز دیگری، مصرف بیش از حد آنها می‌تواند منجر به عوارض 
جانبی ناخواسته شود. امگا3 با کاهش التهاب، کاهش فشار 
خون و بهبود سطح کلسترول، نقش مهمی در حفظ سلامت 
قلب دارند. همچنین از عملکرد مغز حمایت و غشاهای 
سلولی سالم را تقویت می‌کنند و برای سلامت چشم مهم 
هستند، اما با مصرف بیش از حد آنها عوارضی ازجمله افزایش 
خطر خونریزی، ناراحتی گوارشی، فشار خون پایین، ضعف 
سیستم ایمنی و مسمومیت ناشی از ویتامین A و Dمورد 
انتظار است. مصرف بیش از حد این مکمل می‌تواند خطر 
خونریزی را به‌ویژه هنگام جراحت یا جراحی افزایش دهد. 
درباره عوارض گوارشی هم می‌تواند منجر به ناراحتی‌های 
گوارشی ازجمله نفخ، اسهال و ناراحتی معده شود. امگا 3 در 
مقادیر زیاد می‌تواند سیستم ایمنی بدن را سرکوب و بدن را 

برای مبارزه با عفونت‌ها دچار مشکل کند.

پروانه بندپی ؛ روزنامه‌نگار خطر کمبود ید در کمین زنانآرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
دریافت ید در زنان باردار به شدت کاهش یافته است

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت درباره نتایج جدیدترین 
پیمایش سنجش »ید« در زنان باردار و 
دانش‌آموزان گفته دریافت »ید« در زنان 
باردار در بسیاری از استان‌ها به‌شدت 
کاهش یافته و نیازمند مداخله سریع 
است، چون می‌تواند منجر به سقط جنین 
و تولد کودکان دارای عقب ماندگی ذهنی 
شود. البته به‌گفته رئیسی، با وجود نتایج 
این پیمایش هنوز مشکل حاد نداریم و 
به مرحله بحران نرسیده‌ایم، اما این افت 
معنادار است. احمد اسماعیل زاده، مدیر 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
در توضیح بیشتر این پیمایش نکته‌هایی را 
در گفت‌وگو با همشهری مطرح کرده است 

که پیش رو دارید.

5 دلیل مهم  کمبود ید
  تبلیغ نمک‌های دریایی و رنگی
   کاهش مصرف غذاهای دریایی

  عدم‌نظارت‌های کافی 
   گران شدن یدات پتاسیم و تامین 

نشدن ید کافی در نمک‌ها 
   نبود اجبار در مصرف مکمل‌ها و 

اسیدفولیک در زنان باردار 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

وضعیت دانش‌آموزان مناسب است، اما درباره 
زنان باردار به سمت کمبود می‌رویم. به همین 

دلیل باید مداخله و نظارت‌ها تشدید شود.

تبلیغات سوء مجازی نمک‌های بدون ید به 
کمبود ید به‌ویژه در استان‌هایی که دریاچه 

وجود دارد، دامن زده است.

نمک‌های بدون یدی که توسط عطاری‌ها و 
فضای مجازی ترویج می‌شود، هم حاوی فلزات 

سنگین هستند و هم ید کافی ندارند.

استان‌های در وضعیت خطر )زنان 
باردار( 

قم، سیستان و بلوچستان، آذربایجان‌ 
غربی و آذربایجان‌ شرقی، تهران، اردبیل، 
خوزستان، هرمزگان، بوشهر، گیلان، 

خراسان رضوی، مازندران، اصفهان و...

استان‌های در وضعیت 
مطلوب )زنان باردار(

گلستان، مرکزی، همدان، 
سمنان، فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، خراسان جنوبی 

و یزد 

عوارض مصرف نمک‌های بدون ید 

اختلالات 
جنینی

عقب‌ماندگی‌  
ذهنی

اختلالات 
تکاملی

کاهش 
آی‌کیو

توصیه 
فوری و اصلی وزارت 

بهداشت به‌ویژه به مادران 
باردار این است که تنها به 
مصرف نمک اکتفا نکنند، 
بلکه ید و فولیک روزانه 

مصرف کنند

10سال
پیش، سازمان جهانی بهداشت، ایران را کشور 

عاری از کمبود ید معرفی کرد 

1363
سالی بود که غنی‌سازی نمک به‌عنوان منبع 

اصلی ید، در کشور شروع شد 

40
درصد

مادران باردار یدوفولیک می‌گیرند 

تزریق این دو واکسن رایگان است
براساس اعلام وزارت بهداشت، تزریق واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس که به‌تازگی در سبد واکسیناسیون کشور 
قرار گرفته، برای کودکان در تمامی مراکز بهداشتی و درمانی کشور رایگان و دریافت وجه برای انجام آن، تخلف و 

مستوجب برخورد قانونی است. شهروندان می‌توانند موارد تخلف را برای رسیدگی و برخورد قانونی گزارش کنند.

در خرید خرما دقت کنید 
ایوب بیکی، رئیس اداره بهداشت مواد غذایی و اماکن عمومی وزارت بهداشت با توجه به افزایش مصرف خرما 
در ایام ‌ماه مبارک رمضان، درباره توجه به سلامت این خوراکی هشدار داد و گفت: خرما نباید علائم فساد یا بوی 

ترش‌شدگی داشته باشد و قبل از مصرف باید به‌خوبی شسته شود.
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تلفات و خساراتش به قدری بود که سال‌ها بعد در سال 1372مرکز مطالعات مقابله با سوانح طبیعی ایران زیرنظر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و شورای گسترش آموزش عالی 
راه‌اندازی شد. این مرکز پژوهشی از سال‌1377 با نام جدید مرکز پژوهش و مطالعات سوانح طبیعی ایران به‌کار خود ادامه داد. تا اینکه سال 1395به پیشنهاد معاون وقت بازسازی و 
مسکن روستایی )دفتر مطالعات و تحقیقات روستایی( بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نخستین دوره جشنواره ملی عکس حوادث و سوانح طبیعی برگزار شد. موضوع این جشنواره نیز با 

توجه به تنوع فرهنگ و اقلیم در ایران و با هدف نمایش معماری، فرهنگ و تغییر سبک زندگی مردم در روستاها، »خانه‌های روستایی ایران« درنظر گرفته شد. 

جشنواره ملی عکس 
حوادث از کی و کجا؟

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 فرونشست،
زلزله و حرکات دامنه

ایران به اندازه همه زیبایی‌های چشمنوازی 
که در هر گوشه از پهنه خود دارد ، مخاطرات 
و بلایای طبیعی نیزکم ندارد. پوریاپاکیزه گواه 
این ادعا را اینطور بیان می‌کند: »14مورد از 
56مورد بلایای طبیعی مثل زلزله، سیل، 
توفان، گردباد، سونامی، تگرگ، ریزش 
بهمن، رعد و برق، تغییر دما، خشکسالی و 
آتشفشان که در اقلیم‌های مختلف ایران 
شناسایی‌شده‌اند، پرتکرارند؛ طوری که 
در سند راهبرد ملی مدیریت بحران کشور ‌ 
مصوب شورای‌عالی مدیریت بحران، مهم 
و قابل بررسی معرفی شده‌اند. فرونشست 
و حرکات دامنه‌ای هم یکی از آن مخاطرات 
در گروه زمین‌شناختی‌ است که چند سالی 
ا‌ست در شهرها  بسیار اتفاق می‌افتد و 
عکس‌های آخرالزمانی‌اش وایرال می‌شود.« 
به گمان عکاس برگزیده، از این‌روست که 
پژوهشکده سوانح طبیعی، کرسی یونسکو 
در مدیریت سوانح طبیعی و چند سازمان 
مرتبط دیگر، دست به‌دست هم داده اند 
تا پنجمین جشنواره ملی عکس حوادث و 
سوانح با محورهای زلزله، فرونشست و حرکات 

دامنه‌ای برگزار شود.

نمای نزدیک با عکاس برگزیده  جشنواره ملی عکس حوادث و سوانح

 اول شدم 
اما  دلم سوخت

تنظیمات خودکار و تراکم پیکسل در خدمت عکاسی 

از 18سالگی یک جا بند نمی‌شد؛ با دوستانش یا سر در غار علیصدر و 
آرامگاه باباطاهر داشت یا پا به آبشار عباس‌آباد و باغ های اطراف همدان 
می‌برد. با این همه، سرنوشتش در دفتر نشریه‌ای محلی به‌عنوان عکاس 
خبری رقم خورد؛ سرنوشتی که خودش می‌گوید: »عکاس‌شدن، 
بعیدترین پیش‌بینی‌ای بود که برای آینده خودم تصور می‌کردم...«. 
آنقدر بعید که نه می‌دانست شاتر و فوکوس و دیافراگم چه هستند و نه 
عمق‌میدان و کنتراست و اعوجاج رنگی به گوشش خورده‌بود. آن زمان 
حتی دوربینی معمولی برای شروع کارش نداشت: »دیپلم تجربی کجا و 
هنر عکاسی کجا؟ ولی خب به قول شاعر، خرده‌هوشی و سر سوزن ذوقی 
داشتم که می‌شد روی آنها حساب کرد...« پاکیزه، نخستین عکس‌های 
خبری خود را با دوربین گوشی تلفن همراه دوستانش گرفت تا تنظیمات 
اتوماتیک عکسبرداری و همچنین تراکم پیکسل‌های کیفیت تصویر آن، 
خام‌دستی و ناوارد بودن او را پوشش دهد: »حقوق چند ماهم را دادم یه 

دوربین نیمه‌حرفه‌ای‌ خریدم«.

جایزه‌ای برای فراز خالد نبی

بار سفر و طبیعت‌گردی را متناسب با زمان و فصل مناسب لوکیشن‌ها 
می‌بندد: »اردیبهشت و بهار خوبه که توی روستاها و طبیعت شیراز 
باشی... تابستون رو باید توی جنگل‌های شمال و جنوب گذروند... 
کویر و جنگل رو هم باید پاییز عکاسی کنی... زمستون هم چمدون 
ببند برای کوه و دریای مه‌آلود.« سرش با عکس و سفر، خوش است 
که کمتر هوس شرکت در جشنواره و مسابقه‌ یا برداشتن عکس‌های 
گران سفارشی می‌کند. اما انگار جشنواره ملی عکس حوادث و سوانح 
برایش تافته‌ای جدا‌بافته‌ است که با ارسال 2عکس در آن شرکت 
می‌کند: »اواسط فروردین امسال رفتم گرگان، منطقه کلاله، خالد 
نبی... بر‌خلاف 2سال قبل، پر آب شده بود و سبز. کلی کیف کردم اما 
بعد ناگهان مواجه شدم با یک اتفاق هولناک که فرونشست گسترده 
زمین بود. با هلی‌شات از آن فرونشست عکاسی هوایی کردم. همان 
عکس هم شد عکس برتر جشنواره اما اتفاقی که برای خاک ایران در 

حال رخ دادن است، دلم را سوزاند.« 

لنزهایی برای طبیعت، پرتره و حیات‌وحش

‌جز تجربیات معمول و کودکانه عکسبرداری، خرده هوش و
 سر سوزن ذوق، طبیعت‌گردی نیز علتی دیگر بر پرآوازگی این 
عکاس برنده است: »طبیعت با زیبایی‌های خارق‌العاده‌اش، 
هرکسی رو عکاس می‌کنه... و این ویژگی خیلی به‌کار من 

اومد... پیدا‌کردن سوژه، نقطه طلایی، زاویه نور و 
کادرعکس رو وسط جنگل، کنار دریا، بالای 
کوه و روی شن‌های کویر یاد گرفتم...« 
به‌تدریج، عکاسی برای او از مهارت و 
شغل به علاقه و دغدغه تغییر وضعیت 

داد: »هر‌ماه با همه حقوقم انواع تجهیزات 
عکاسی می‌خریدم؛ از لنز واید، تله و زوم 

گرفته تا سوپر تله و فوق واید... گرون تموم‌ 
شدن و هنوز هم گرونن ولی در عوض باعث 
می‌شن که از شغلت لذت ببری... وقتی لنز 

واید رو سوار دوربین می‌کنی برای عکس 
از طبیعت یا فوق‌واید رو برای نماهایی از 
معماری، سوپر تله رو برای حیات‌وحش 

و فضاهای ورزشی و تله رو برای پرتره، از 
چاپ نتایج‌شون قند توی دلت آب می‌شه.« 

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

آن زمان که 18سال داشت، پیشنهاد یکی از دوستان به جانش نشست: 
»حالا که دیپلم گرفتی، بیکار نچرخ... فردا موهاتو آب و شونه کن و بیا دفتر 
نشریه ما... بشو عکاس... از فلان برنامه و بهمان مراسم برامون عکس خبری 
بگیر«؛ پیشنهادی که او را به دوران کودکی‌اش پرت کرد؛ به دورهمی‌ها و 
مهمانی‌های خانوادگی‌ که در آنها فقط او حوصله و سلیقه برداشتن عکس‌های یادگاری داشت؛ عکس‌های دسته‌جمعی، 
یهویی و چندتایی هم تار و تاریک که هنوز هم میان آلبوم بستگان دور و نزدیک به چشم می‌آیند. سال‌ها گذشته و حالا در 
واپسین روزهای اسفند، پوریا پاکیزه جایزه نخست پنجمین دوره جشنواره ملی عکس حوادث و سوانح کشور با موضوع 
فرونشست و زلزله را با خود به خانه می‌برد و کنار ده‌ها تقدیرنامه و جوایز مهم عکاسی دیگرش جای می‌دهد. عکس 
برگزیده این عکاس 33ساله همدانی، نمایی زیبا از فراز فرونشست »خالد نبی« در گرگان، منطقه کلاله را نشان می‌دهد.

1

2

3

اواسط فروردین امسال رفتم گرگان، 
منطقه کلاله، خالد نبی... بر‌خلاف 
2سال قبل، پر آب شده بود و سبز. 

کلی کیف کردم اما بعد ناگهان 
مواجه شدم با یک اتفاق هولناک که 

فرونشست گسترده زمین بود

عکس برگزیده  جشنواره ملی عکس حوادث و سوانح 



  دوشنبه   20 اسفند1403   شماره 6   ضمیمه شماره 9350 همشهری

آمریکا
در    دو قطب 

دوقطبی  سیاسی 
از مزایا تا مخاطرات



2
نگاه

آمریکا امروزه یکی از دوقطبی‌ترین 
جوامع جهان به شمار می‌رود. در عین 
حال دلایل مختلفی وجود دارد که باعث 
شده‌ دوقطبی در آمریکا بسیار بیشتر از 

گذشته تشدید شود.

  اختلافات سیاسی شدید
حزب دمکرات و حزب جمهوری‌خواه 
بیش از هر زمان دیگری به 2 قطب 
مخالف تبدیل شده‌اند. این اختلافات 
باعث شده است که همکاری بین 2 
حزب در کنگره و سنا به حداقل برسد 

و سیاستگذاری‌ها دچار بن‌بست شود.

 رسانه‌های دوقطبی
رسانه‌های آمریکا، مانند فاکس‌نیوز 
)محافظه‌کاران( و سی‌ان‌ان )لیبرال‌ها( 
به جای اطلاع‌رسانی بی‌طرفانه، هرکدام 
در جهت حمایت از یکی از 2جناح 
فعالیت می‌کنند. این موضوع باعث 
شده است که هر گروه فقط روایت خود 
را بشنود و از پذیرش دیدگاه‌های مخالف 
دورتر شود و شهروندان آمریکایی نتوانند 
قضاوت و درک بی‌طرفانه‌ای از بسیاری 
از موضوعات داشته باشند و در موارد 
متعددی به‌شدت علیه طرف مقابل 

جبهه‌بندی کنند.

اختلافات فرهنگی و اجتماعی
موضوعاتی مانند سقط جنین، 
حقوق مهاجران، قوانین حمل ساح، 
نژادپرستی و آزادی‌های مدنی ازجمله 
مسائل بحث‌برانگیز هستند که جامعه 
آمریکا را به 2 دسته کاملًا مخالف تقسیم 
کرده‌اند. این موضوعات برای شهروندان 
آمریکایی بسیار چالش‌برانگیز و محل 

مناقشه شده است.

 انتخابات و مشروعیت حکومت
بعد از انتخابات ۲۰۲۰، بسیاری 
از هواداران دونالد ترامپ نتیجه را 
نپذیرفتند و ادعا کردند که انتخابات 
تقلبی بود. حمله به کنگره در ۶ ژانویه 
۲۰۲۱ نمونه‌ای از شدت این دوقطبی 
بود. این دوقطبی همچنان با شدت 
بیشتری در صحنه سیاسی آمریکا 

جریان دارد.

اقتصاد و شکاف طبقاتی
تفاوت درآمد بین قشر ثروتمند و فقیر 
در آمریکا افزایش یافته است. برخی 
معتقدند که سیاست‌های اقتصادی 
حزب دمکرات به نفع اقشار کم‌درآمد 
و سیاست‌های جمهوری‌خواهان به نفع 
شرکت‌های بزرگ و ثروتمندان است. 
این موضوع باعث شکاف عمیق طبقاتی 

و نارضایتی شده است.

چگونه دو قطبی
 در آمریکا تشدید 

شده است؟

فرض کنید معلمی دارید که همه از او ناراضی‌اند. یک روز بحثی جمعی در می‌گیرد درباره اینکه 
چطور باید نارضایتی خودتان را ابراز کنید. اکثر بچه‌ها معتقدند باید به مدیر مدرسه بگوییم، اما 
ناگهان، یک نفر با قاطعیت می‌گوید که تنها راه‌حل این است که ماشین او را آتش بزنیم. بعد از چند 
دقیقه، می‌بینید که کل بحث‌ها رفته است به سمت اینکه آیا آتش‌زدن ماشین معلم کار درستی 
است یا نه. این نمونه‌ای است از اینکه چطور عقاید افراطی کل جامعه را به سمت دوقطبی‌های 

لاینحل هدایت می‌کنند. / ویلیام پارک، بی‌.بی‌.سی

انحراف اهداف 
جوامع در 

وضعیت دوقطبی

  دوقطبی
یکی از اصطلاحاتی که طی 
 سال‌های اخیر در بسیاری
 از گزارش‌ها و یادداشت‌ها درباره جامعه 
 آمریکامورد اشاره قرار گرفته
  است، دوقطبی شدن جامعه‌ 

)Polarization( است.
 این وضعیت را گاهی هم با اصطلاح شکاف 
سیاسی )Political Divide( توصیف 

می‌کنند.
طی سال‌های اخیر نشانه‌های این 
دوقطبی‌شدن را نه فقط در زمان انتخابات و 
در دل رویدادهای سیاسی، بلکه در تعاملات 
روزمره هم می‌بینیم. به‌عنوان مثال، گاهی در 
بخش دیدگاه‌ها زیر یک پست اینستاگرامی، 
چنان جنجال و بحث و دعوایی دیده می‌شود 
که در یک مناظره رسمی سیاسی هم این 

سطح از شدت و حدت به چشم نمی‌خورد.
این را نیز باید توجه داشت که شکل‌گیری 
شکاف‌های سیاسی و تقویت دوقطبی‌ها، 
در بسیاری از کشورها مشاهده می‌شود. 
انتخاباتی که به ریاست‌جمهوری ترامپ 
منتهی شد، حاصل یکی از شدیدترین 
دوقطبی‌های سیاسی در جهان معاصر میان 
مردم آمریکا بود. این دوقطبی در دوران 
ترامپ شدید‌تر شد و انتخاب بایدن هم در 

بستری از همین جنس انجام شد.

آیا دو قطبی بودن جامعه خطرناک است؟جامعه چگونه دوقطبی می‌شود؟
دوقطبی شدن جامعه معلول عوامل متعدد، پیچیده، 
ریشه‌دار و قدیمی است و گاهی کنترل این عوامل 
سخت است، اما آگاهی و هوشیاری نسبت به این 
خطر کمک می‌کند تا جامعه در این دام نیفتد یا 
حداقل به سطحی از خودآگاهی نسبت به آن دست 
یابد.مهم‌ترین دلایلی که جامعه را دوقطبی می‌کند، 
انباشت بحران‌های داخلی و حل ناتمام و ناقص 
بحران‌هاست. در واقع وقتی یک بحران در جامعه 
به‌صورت ناقص و ناتمام مدیریت می‌شود، گروه مقابل 
تلاش دارد تا این وضعیت را به طرف دیگر نسبت 
دهد و به همین شکل نیز 2 گروه در برابر هم مرزبندی 
می‌کنند. به‌گفته دانشمندان سیاسی، حل ناقص 
بحران‌ها در جامعه مهم‌ترین زمینه حرکت جامعه 
به‌سوی دوقطبی شدن است.به‌طور کلی دوقطبی به 
معنی تعارض یا پدید آمدن تشتت در افکار عمومی 
است، یعنی زمانی در جامعه دوقطبی به‌وجود می‌آید 
که یک گروه سیاسی یا اجتماعی درباره مسئله‌ای 
به زیر گروه‌های مخالف و به‌شدت متضاد تقسیم 
می‌شود. البته دوقطبی بیشتر در حوزه سیاسی اتفاق 
می‌افتد، اما عوارض و پیامدهای آن در فرهنگ، 

اجتماع و حتی اقتصاد هم قابل مشاهده است.

 نظرات گوناگونی درباره جامعه دوقطبی وجود دارد. برخی 
دوقطبی بودن جامعه را مضر نمی‌دانند. به‌عنوان نمونه، 
حسین دباغ استدلال می‌کند که »نفس دوقطبی بودن 
زمانی که با جامعه‌ای آزاد مواجه هستیم که شهروندان 
می‌توانند صدای یکدیگر را بشنوند و همدیگر را نقد کنند 
لزوما آسیب‌زا نیست.«همچنین برخی دیگر نیز معتقد 
هستند که برای ایجاد شور و نشاط در جامعه و در عرصه 

سیاسی مشخصا جامعه دوقطبی می‌تواند مفید باشد.در عین 
حال، مضرات و خطرات دوقطبی شدن جامعه بیشتر از فواید 
آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته و بسیاری از اندیشمندان 
سیاسی جامعه دوقطبی را یک جامعه در معرض خطر در 
حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی ارزیابی می‌کنند. بخشی از 
مهم‌ترین مضرات و خطرات دوقطبی‌شدن جامعه در موارد 

زیر می‌تواند قابل بررسی باشد.
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تضعیف سرمایه اجتماعی و همبستگی ملیافزایش تنش و خشونت اجتماعی

 تأثیرات منفی بر اقتصادکاهش گفت‌وگو و تفاهم

دخالت خارجی و بی‌ثباتی کشوررشد افراط‌گرایی

افزایش اخبار جعلی و جنگ رسانه‌ایاختلال در حکمرانی و سیاستگذاری

در جوامع دوقطبی اختلافات ایدئولوژیک، مذهبی، قومی 
یا سیاسی می‌تواند به درگیری‌های خیابانی، خشونت‌های 

کلامی و حتی درگیری‌های فیزیکی منجر شود.

قطبی شدن جامعه باعث می‌شود اعتماد میان شهروندان 
کاهش یابد. افراد بیشتر تمایل دارند فقط با کسانی که مثل 
خودشان فکر می‌کنند تعامل داشته باشند و از گروه‌های 

دیگر فاصله بگیرند.

وقتی جامعه به 2 گروه متخاصم تقسیم شود، امکان گفت‌وگو 
و مصالحه کاهش می‌یابد. هر گروه، دیگری را دشمن می‌داند 

و حاضر به شنیدن نظرات مخالف نیست.

بی‌ثباتی سیاسی و اجتماعی ناشی از دو‌قطبی شدن می‌تواند 
سرمایه‌گذاران را نگران کند و رشد اقتصادی را کاهش 
دهد. همچنین درگیری‌های اجتماعی ممکن است منجر به 

اعتصابات و اعتراضات گسترده شود.

در جوامع دوقطبی میانه‌روی تضعیف می‌شود و افراط‌گرایان 
در هر دو طرف قدرت بیشتری می‌گیرند. این امر می‌تواند 

زمینه‌ساز بحران‌های سیاسی و اجتماعی شود.

کشورهایی که به‌شدت دوقطبی شده‌اند، بیشتر در معرض 
دخالت‌های خارجی قرار می‌گیرند. قدرت‌های خارجی 
می‌توانند از اختلافات داخلی برای پیشبرد منافع خود 

استفاده کنند.

دولت‌ها در جوامع دوقطبی معمولاً با بن‌بست‌های سیاسی 
مواجه می‌شوند، زیرا هیچ‌یک از دو طرف حاضر به همکاری 
نیستند. این وضعیت می‌تواند باعث کندی تصمیم‌گیری‌ها و 

ناکارآمدی حکومت شود.

در فضای دوقطبی، انتشار اخبار جعلی و تبلیغات گمراه‌کننده 
افزایش می‌یابد. هر گروه تلاش می‌کند روایت خود را به‌عنوان 
حقیقت مطلق معرفی و اطلاعات نادرست را برای تخریب 

طرف مقابل منتشر کند.

 از مزایا تا مخاطرات
 سیاسی
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 خروج جوامع مختلف ازجمله آمریکا از 
وضعیت دوقطبی امکان‌پذیر است، اما 
خروج از این وضعیت در جوامع گوناگون 
به تغییرات ساختاری نیاز دارد.برخی 
منابع ازجمله در گزارشی از سی ‌ان ‌ان 
یا مطلبی از »انستیتو هوور« به بیان 
راهکارهایی برای کاهش تنش‌ها در 
جامعه آمریکا پرداخته و نتیجه‌گیری 
کرده‌اند که شاید این راهکارها راهی 
برای کاهش وضعیت دوقطبی شدید 
و پرتنش در آمریکا باشد. برخی از 
راهکارهای ارائه‌شده در این گزارش‌ها 

عبارتند از:

 اصلاح سیستم انتخاباتی
اگر سیستم انتخابات از حالت دوحزبی 
خارج شود )مثلًا سیستم رأی‌گیری 
ترجیحی مانند آلاسکا(، کاندیداهای 
میانه‌رو در رقابت‌های انتخاباتی آمریکا 
شانس بیشتری خواهند داشت. 
سیستم انتخاباتی آمریکا، به‌ویژه 
انتخابات ریاست‌جمهوری، به‌دلیل 
پیچیدگی‌هایش و برخی چالش‌ها بارها 
مورد بحث قرار گرفته و پیشنهادهایی 
برای اصلاح آن مطرح شده است. 
مهم‌ترین بحث‌ها و پیشنهادهای 
اصلاحی شامل لغو کالج الکترال و 
جایگزینی با رأی مستقیم مردمی است. 
در حال حاضر، رئیس‌جمهور آمریکا از 
طریق کالج الکترال انتخاب می‌شود، 
نه صرفاً با رأی مردم. این سیستم باعث 
شده که  در چندین انتخابات )مثل 
سال‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۱۶( نامزدی که 
آرای مردمی بیشتری داشته، بازنده 
شود. برخی مانندالکساندرکیسرپیشنهاد 
می‌کنند که این سیستم کنار گذاشته 
شود و رئیس‌جمهور مستقیماً با رأی 
اکثریت مردم انتخاب شود. همچنین 
بسیاری خواهان اصلاح قانون نامزد 
»برنده-همه آرا« در ایالت‌ها شده‌اند. در 
بیشتر ایالت‌ها، هر نامزدی که بیشترین 
رأی را کسب کند، تمام رأی‌های الکترال 
آن ایالت را به‌دست می‌آورد. این موضوع 
باعث نادیده گرفته شدن آرای اقلیت 
در آن ایالت‌ها می‌شود. برخی پیشنهاد 
کرده‌اند که رأی‌های الکترال به‌طور 
تناسبی توزیع شود، مانند سیستم‌هایی 
که در ایالت‌های مِین و نبراسکا استفاده 

می‌شود.

مقابله با نفرت‌پراکنی رسانه‌ای
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی می‌توانند 
تغییراتی ایجاد کنند تا اخبار متعادل‌تری 
منتشر شود. افزایش سواد رسانه‌ای مردم 
برای تشخیص اخبار جعلی و جهت‌دار 
در آمریکا یک اصل ضروری است که 
کارشناسان بسیاری بر آن تأکید دارند تا 

دوقطبی کاهش یابد.

آمریکا از دوقطبی 
ج خواهد شد؟ خار

درباره گرایش برخی جوامع دمکراتیک به‌سوی اقتدارگرایی و دیکتاتوری در جوامع دوقطبی 
نظرات گوناگونی وجود دارد. ازجمله » امبر گافنی«، استاد روانشناسی اجتماعی در دانشگاه 
ایالتی کالیفرنیا در هامبولت معتقد است که وقتی مردم در تردید باشند، برای تعریف خودشان، 
از ارزش‌های نیرومند بهره می‌گیرند. اگر آدم‌ها تردیدهای عمیقی درباره خود و انگیزه‌هایشان 
داشته باشند، انواع گوناگون رهبری جذابیت بیشتری پیدا خواهد کرد. مثلاً ممکن است در جوامع 

دمکراتیک دوقطبی شده، رهبران خودکامه مقبولیت یابند. 

گرایش به 
دیکتاتوری در 
جوامع دوقطبی

در سال‌های گذشته، بسیاری از جوامع به 
سمت دوقطبی شدن حرکت کرده‌اند. این 
پدیده معمولاً به‌دلیل اختلافات سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی یا اجتماعی رخ می‌دهد. 
برخی از مهم‌ترین کشورهایی که شرایط 
دوقطبی‌شدن را تجربه کرده‌اند در ادامه مورد 

اشاره و بررسی قرار خواهند گرفت.

آمریکا 
یکی از شناخته‌شده‌ترین نمونه‌های جامعه دوقطبی، 
آمریکاست. در سال‌های اخیر، به‌ویژه پس از انتخابات 
۲۰۱۶ و ۲۰۲۰، شکاف بین جمهوری‌خواهان و دمکرات‌ها 
عمیق‌تر شده است. اختلافات درباره موضوعاتی مانند 
مهاجرت، کنترل اسلحه، سقط جنین و عدالت اجتماعی 
 به‌شدت جامعه را دوپاره کرده است. حمله به کنگره در
 ۶ ژانویه ۲۰۲۱ یکی از نشانه‌های جدی این دوقطبی 
 شدن بود.در بخش‌های دیگر این ویژه‌نامه به تفصیل به

 دوقطبی شدن جامعه آمریکایی خواهیم پرداخت.

هند 
در دوران نخست‌وزیری نارندرا مودی، جامعه هند شاهد 
افزایش دوقطبی بین هندوهای ملی‌گرا و اقلیت‌های 
مذهبی، به‌ویژه مسلمانان بوده است. سیاست‌هایی مانند 
قانون اصلاح شهروندی )CAA( و تنش‌ها در کشمیر موجب 

افزایش این اختلافات شده است.
موضوع اصلی: سیاست‌های نخست‌وزیر نارندرا مودی و 

تبعیض علیه مسلمانان
شکاف: ملی‌گرایان هندو در مقابل اقلیت‌های مذهبی 

)به‌ویژه مسلمانان( و لیبرال‌ها
نتایج

تصویب قانون تابعیت )CAA( که مسلمانان را از دریافت 
شهروندی مستثنی می‌کند، باعث اعتراضات گسترده 
شد.تنش‌ها میان مسلمانان و هندوهای افراطی افزایش 

یافت  و به خشونت‌های خیابانی منجر شد.

برزیل 
در دوران ریاست‌جمهوری ژائیر بولسونارو )۲۰۱۹-
۲۰۲۳( برزیل شاهد افزایش دوقطبی شدید بین 
محافظه‌کاران و لیبرال‌ها بود. سیاست‌های او درباره 
محیط‌زیست )نابودی آمازون(، واکنش به کرونا و 
رویکردهای اجتماعی، باعث تقابل گسترده بین 

طرفداران و مخالفان شد.
موضوع اصلی: ملی‌گرایی افراطی، محیط‌زیست و 

بحران کرونا
شکاف: طرفداران رئیس‌جمهور پیشین ژائیر بولسونارو 
)راست‌گرا( در مقابل طرفداران چپ‌گرایان و لوئیز 

ایناسیو لولا دا سیلوا)رئیس‌جمهور فعلی(
 نتایج

برزیل در سال‌های اخیر شاهد تظاهرات گسترده و حتی 
حمله طرفداران بولسونارو به مراکز دولتی بوده است.
مسائل محیط‌زیستی )نابودی جنگل‌های آمازون( و 
واکنش ضعیف به کرونا اختلافات را افزایش داده‌ است.

ترکیه 
در دوران رجب طیب اردوغان، جامعه ترکیه به 
2 دسته حامیان حزب عدالت و توسعه )AKP( و 
مخالفان آن تقسیم شده است. این شکاف بر سر 
موضوعاتی مانند دمکراسی، آزادی بیان، سیاست 

خارجی و اقتصاد هر سال عمیق‌تر شده است.
موضوع اصلی: سیاست‌های رجب طیب اردوغان و 

آینده دمکراسی دراین کشور
شکاف: حامیان حزب عدالت و توسعه در مقابل 

احزاب مخالف )سکولارها، ملی‌گرایان و کردها(
نتایج

سرکوب مخالفان، بازداشت‌های گسترده و کنترل 
رسانه‌ها باعث عمیق‌تر شدن دوقطبی شده است.

انتخابات اخیر نشان داد که ترکیه به 2 گروه کاملًا 
مخالف تقسیم شده است.

اسپانیا 
اختلافات بین دولت مرکزی اسپانیا و جنبش‌های 
جدایی‌طلب، به‌ویژه در کاتالونیا جامعه را به2  بخش 
تقسیم کرده است. برگزاری همه‌پرسی استقلال 
کاتالونیا در سال ۲۰۱۷ و سرکوب آن توسط دولت 
مرکزی تنش‌های سیاسی و اجتماعی شدیدی 

ایجاد کرد.
موضوع اصلی: استقلال کاتالونیا

شکاف: دولت مرکزی اسپانیا در مقابل 
استقلال‌طلبان کاتالونیا

نتایج
در سال ۲۰۱۷، کاتالونیا همه‌پرسی استقلال برگزار 

کرد، اما دولت اسپانیا آن را غیرقانونی اعلام کرد.
تنش‌ها همچنان ادامه دارد و برخی از رهبران 

استقلال‌طلب زندانی یا تبعید شده‌اند.

لهستان 
در سال‌های اخیر لهستان شاهد شکاف عمیق بین 
محافظه‌کاران )حزب قانون و عدالت( و لیبرال‌ها بوده 
است. موضوعاتی مانند حقوق زنان، آزادی رسانه‌ها و 
روابط با اتحادیه اروپا باعث افزایش دوقطبی در این 

کشور شده است.
موضوع اصلی: اختلافات بین محافظه‌کاران و لیبرال‌ها

شکاف: حزب حاکم قانون و عدالت )محافظه‌کار(در مقابل 
احزاب لیبرال و طرفداران اتحادیه اروپا

نتایج
قوانین سختگیرانه علیه سقط جنین و محدودیت آزادی 

رسانه‌ها باعث اعتراضات شدید شده است.
تنش‌های بین دولت لهستان و اتحادیه اروپا بر سر 

حاکمیت قانون افزایش یافته است.

انگلیس
موضوع برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( باعث 
ایجاد شکاف عمیق بین طرفداران و مخالفان آن شد. این 
اختلافات هنوز در سیاست و جامعه انگلیس دیده می‌شود 
و تأثیرات آن در انتخابات و سیاست‌های کشور ادامه دارد.

موضوع اصلی: خروج از اتحادیه اروپا 
شکاف: طرفداران ماندن در اتحادیه اروپا )Remain( در 

)Leave( مقابل طرفداران خروج
نتایج

برگزیت )۲۰۱۶( باعث ایجاد یک دوقطبی شدید شد که 
هنوز هم ادامه دارد.

اختلافات میان ملی‌گرایان انگلیسی و گروه‌های حامی 
اتحادیه اروپا باقی مانده است.

تنش‌های داخلی در اسکاتلند و ایرلند شمالی نیز بر سر 
استقلال افزایش یافته است.

آمریکا و 6 کشور دوقطبی شده
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مطالعات و بررسی‌‌های تاریخی عمیق‌تر 
حکایت از آن دارد که اصولا تاسیس 
آمریکا با مسائل و موضوعات پرچالشی 
همراه بوده و این مسائل باعث شده  
آمریکا از همان ابتدا صحنه رویارویی دو 
گروه متعارض شود. برخی از موضوعات 
دوقطبی شده در طول تاریخ آمریکا را 
براساس گزارش واشنگتن‌پست مورد 

اشاره قرار خواهیم داد:

دوران تأسیس آمریکا
)۱۸۶۰-۱۷۷۶( 

 آغاز شکاف‌های سیاسی
پس از استقلال آمریکا، دوحزب اصلی 

شکل گرفتند:
فدرالیست‌ها )الکساندر همیلتون( : 

طرفدار دولت مرکزی قوی 
جمهوری‌خواهان دمکراتیک )توماس 
جفرسون(: مدافع حقوق ایالت‌ها و 

کشاورزان.
بحران اصلی:  اختلافات بین این دو 
گروه بیشتر بر سر میزان قدرت دولت 
مرکزی بود، اما در نهایت باعث جنگ 

داخلی نشد.

جنگ داخلی و بازسازی
 :)۱۸۷۷-۱۸۶۱( 

بزرگ‌ترین شکاف در تاریخ آمریکا
با شدت‌گرفتن اختلافات درباره 
برده‌داری، آمریکا دچار شدیدترین دو 
قطبی سیاسی خود شد که به جنگ 

داخلی )۱۸۶۱-۱۸۶۵( انجامید.
شمال )اتحادیه( به رهبری آبراهام 
لینکلن مخالف گسترش برده‌داری بود.

جنوب )ایالات کنفدراسیون( از 
برده‌داری دفاع می‌کرد.

نتیجه:پس از پیروزی شمال، دوران 
بازسازی آغاز شد، اما اختلافات نژادی 

و اقتصادی باقی ماندند.

قرن بیستم
دوران تغییرات و آغاز دو قطبی 

مدرن
در این دوره، دو حزب اصلی 

)جمهوری‌خواه و دمکرات( تحول یافتند:
دهه ۱۹۳۰ )دوران نیو دیل(: دمکرات‌ها 
به رهبری فرانکلین روزولت برنامه‌های 
رفاهی گسترده‌ای اجرا کردند که به 
اختلاف بین لیبرال‌ها و محافظه‌کاران 

دامن زد.
دهه ۱۹۶۰ )جنبش حقوق مدنی(: 
لیندون جانسون، رئیس‌جمهور 
دمکرات، قوانین حمایت از حقوق 
مدنی را تصویب کرد. این باعث شد 
که سفیدپوستان محافظه‌کار جنوب 

به حزب جمهوری‌خواه متمایل شوند.
دوره نیکسون و ریگان )۱۹۷۰-۱۹۸۰(: 
جمهوری‌خواهان با استفاده از استراتژی 
Southern Strategy( رأی  جنوب )
محافظه‌کاران سفیدپوست را جذب 
کردند و شکاف‌های فرهنگی بیشتر شد.

نتیجه: دو حزب به‌طور فزاینده‌ای به دو 
قطب لیبرال )دمکرات( و محافظه‌کار 

)جمهوری‌خواه( تبدیل شدند.

آمریکا از دل تاریخ 
دوقطبی

به اعتقاد کارشناسان، ترامپ نماد اوج گیری فضای دوقطبی در آمریکاست

ترامپ، علت قطبی‌شدن
 یا نشانه قطبی‌شدن!

»سوراب گوپتا«، کارشناس اندیشکده مطالعات 
آمریکا و چین که از نزدیک تحولات آمریکا را دنبال 
می‌کند، می‌گوید ترامپ در دوره پیشین خود حداقل 
2بار استیضاح شده است و او نخستین رئیس‌جمهور 
آمریکاست که در 234سال تاریخ آمریکا مورد اتهامات 
جنایی قرار می‌گیرد. از این نظر، شخصیت ترامپ 
به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا یک شخصیت نادر 
است. با این حال، جذابیت پوپولیستی-ناسیونالیستی 
شعار ترامپ با عنوان »اول آمریکا« فراتر از شخصیت 
ترامپ است و اساساً ماهیت اجتماعی-اقتصادی و 
اجتماعی- فرهنگی دارد. این شعار توانسته تأثیرات 
عمیق خود را در سطح جامعه آمریکایی نشان دهد، 
چون ترامپ به‌کرات در سخنانش آن‌‎ را تکرار می‌کند. 
گوپتا معتقد است که تکرار شعار اول آمریکا، بارزترین 
نشانه دوقطبی‌شدن جامعه آمریکایی است، چون 
ترامپ با شعار »اول آمریکا« خود این پیام را به دیگر 
شهروندان این کشور می‌‎دهد که بخش دیگری از 
جامعه به‌دنبال اول‌شدن آمریکا در حوزه‌های مختلف 
نیستند. این شعار آشکارا جامعه آمریکایی را به 2بخش 
تقسیم کرده، بخشی که ادعای اول‌بودن آمریکا را دارد 
و بخشی دیگر که ترامپ آنها را دشمنان خود در داخل 

خاک آمریکا معرفی می‌کند.

یکی از نشانه‌های تشدید دوقطبی در آمریکا را با استناد 
به آمار ارائه شده در سایت پیو می‌توان دنبال کرد. فاصله 
نظرات موافقان و مخالفان درباره موضوعات مورد بحث 

ترامپ درنظرسنجی‌ها  بسیار زیاد است.

»مایکل دیموک« و»جان گراملیچ«، کارشناسان 
سیاسی در یادداشتی در سایت پیو نوشته‌اند که 
دونالد ترامپ در سال 2016، نخستین فردی بود که 
بدون تجربه دولتی یا نظامی به‌عنوان رئیس‌جمهور 
آمریکا انتخاب شد و جهان را شگفت‌زده کرد. دوره 
چهار‌ساله او در کاخ سفید شکاف‌های خارق‌العاده‌ای 
را در جامعه آمریکا آشکار کرد و تردیدی باقی 
نگذاشت که او شخصیتی متفاوت در تاریخ این 

کشور است. 
دیگر رؤسای جمهور آمریکا معمولا پس از پایان 
مبارزات انتخاباتی و ورود به کاخ سفید تلاش 
کرده‌اند تا آمریکا را متحد کنند، اما ترامپ از 
نخستین روزهای حضورش در واشنگتن، جنگ 
سیاسی به پا کرد و به‌نظر می‌رسد از این جنگ 
سیاسی لذت می‌برد. او از بلندگوی ریاست‌جمهوری 
خود برای انتقاد از مخالفانش، حمله به رسانه‌های 
خبری و حتی اعضای دولت خود، مقامات منتخب، 
احزاب سیاسی و سران کشورهای خارجی استفاده 
می‌کند. ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود، 
بیش از 26هزار توییت به‌عنوان رئیس‌جمهور ارسال 
کرد و در نهایت توییت‌های او آنقدر اختلاف‌برافکن 

بود که توییتر در آن زمان او را مسدود کرد.

ازدوره اول ریاست جمهوری‌ دونالد ترامپ در آمریکا درسال 2016تا به امروز، آمریکا سخت‌ترین و پرتنش‌‎ترین شکاف‌های جامعه‌شناختی در 
حوزه‌ها و موضوعات مختلف را تجربه کرده است. اما سؤال واقعی این است که آیا ترامپ باعث دوقطبی‌شدن جامعه آمریکایی شده است یا آنکه 

ترامپ نشانه بارز دوقطبی‌شدن جامعه آمریکایی است.

شکاف دوقطبی در آمریکا به روایت آمارشعار ترامپ برای قطبی‌کردن آمریکا  تشدید دوقطبی آمریکا توسط ترامپ

فیلیپ بامپ در گزارشی در واشنگتن‌پست به 

این نکته اشاره کرده که ترامپ از قطبی‌شدن 

جامعه لذت می‌برد و دوره ریاست‌جمهوری او 

در بیشتر مواقع با تلاش‌هایش برای پاداش‌دادن 

به متحدانش و مجازات مخالفانش تعریف شده 

است. به‌گفته بامپ، موافقان و مخالفان ترامپ 

در دو‌سوی مختلف یک مدار ایستاده‌اند و 

تقریبا آنها در هیچ موضوعی دارای اشتراک نظر 

و پیوند منافع نیستند. گزارش واشنگتن‌پست 

نتیجه‌گیری کرده است که ظهور ترامپ با 

ایده‌های به کلی متضاد با بخش دیگری از 

جامعه آمریکایی بارزترین نشانه دوقطبی‌شدن 

آمریکاست و ترامپ در واقع برایند این جامعه 

دوقطبی‌شده است نه علت آن!

ترامپ، برآیند جامعه قطبی‌شده

 جمهوری‌خواهان گفته‌اند 
هرگز با یک دمکرات حاضر به 
زندگی و رابطه مشترک نیستند.

86
درصد

دمکرات‌هاجمهوری‌خواهان

6
درصد

50
درصد

میزان محبوبیت 
کلی ترامپ در 
دوران کاری‌اش 
هرگز از 50درصد 

فراتر نرفته 
است.

  دمکرات‌های 
 آمریکایی گفته‌‎اند

 هرگز با یک 
جمهوری‌خواه وارد 
زندگی مشترک و 

خصوصی نخواهند شد.

71
درصد

شعار »اول آمریکا« که این روزها از ترامپ زیاد شنیده می‌شود، یک شعار در گفتمان سیاسی 
آمریکاست که سعی در ایجاد سیاست‌های انزواگرایانه، حمایت‌گرایانه و عدم‌مداخله دارد. این 
شعار را نخستین بار رئیس‌جمهور دمکرات آمریکا وودرو ویلسون در سال ۱۹۱۵ برای توجیه 
عدم‌مداخله آمریکا در جنگ جهانی اول استفاده کرد. پنج سال بعد از او هاردینگ از حزب 
جمهوری‌خواه با استفاده از این شعار توانست رأی اکثریت قاطع مردم را به‌دست آورد. پس از مرگ 

هاردینگ در ۱۹۲۳، این شعار توسط کولیج و پس از وی هوور استفاده شد.

»اول
 آمریکا« از کجا 

می‌آید؟

65
درصد
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دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا 
توسط گروه جدیدی از سیاستمداران و 
چهره‌های اقتصادی برجسته احاطه شده 
است. درحالی‌که یکی از وعده‌های انتخاباتی 
ترامپ سرنگونی »نخبگان فاسد« بود که او 
آنها را متهم به مانع‌تراشی در عرصه سیاسی 
آمریکا می‌کرد، دوره دوم ریاست‌جمهوری 
او توسط نخبگانی احاطه شده که بیش از 
همه به‌دلیل وفاداری سیاسی به ترامپ 

انتخاب شده‌اند. 

)Stephen Miller( استیون میلر
 استراتژیست سیاست‌های مهاجرتی

او در تیم ترامپ حضور دارد و وعده 
سیاست‌های مهاجرتی سختگیرانه‌تر را 

داده است.
چگونگی اختلاف‌افکنی: برنامه‌هایی برای 
اخراج گسترده مهاجران درصورت پیروزی 
ترامپ دارد و گفته است که نخستین اقدام 
دولت ترامپ، پاکسازی حضور غیرقانونی‌ها 

از کشور خواهد بود.

 )Steve Bannon( استیو بنن
 مشاور رسانه‌ای ترامپ

او همچنان از ترامپ حمایت می‌کند و با 
رسانه‌های راست‌گرای افراطی همکاری 

دارد.
چگونگی اختلاف‌افکنی: بنن انتخابات 
۲۰۲۰ را جعلی خوانده و بایدن را 
رئیس‌جمهور نامشروع پیشین معرفی 
کرده است. بنن به‌دنبال تقویت جنبش 
راست‌افراطی و حمله به نهادهای حکومتی 

مانند FBI و وزارت دادگستری است.
 

 )Kari Lake( کاری لیک
 سیاستمدار جمهوری‌خواه و متحد 

ترامپ
کاری لیک در انتخابات فرمانداری آریزونا 
شکست خورد اما همچنان ادعا دارد که در 

انتخابات تقلب شده است.
چگونگی اختلاف‌افکنی: او مدعی است که 
دمکرات‌ها همیشه در حال تقلب انتخاباتی 
هستند و از طرفداران شدید جنبش» توقف 

دزدی انتخاباتی«  )Stop the Steal(است.

 Marjorie Taylor( مارجری تیلر گرین
Greene( نماینده کنگره و متحد ترامپ

 این نماینده کنگره از پر سر‌و صداترین 
حامیان ترامپ است.

چگونگی اختلاف‌افکنی: او از تئوری‌های 
توطئه علیه دمکرات‌ها حمایت می‌کند و 
معتقد است که دمکرات‌ها پدوفیل هستند! 
گرین گفته که آمریکا باید به سمت جدایی 
مسالمت‌آمیز پیش برود؛ یعنی به نوعی جنگ 
داخلی مدرن را برای آینده خود انتخاب کند.

 
جیم جردن )Jim Jordan( – رئیس کمیته 

قضایی مجلس نمایندگان
وی یکی از مدافعان اصلی ترامپ در 

پرونده‌های حقوقی است.
چگونگی اختلاف‌افکنی: وی در حال 
تهیه گزارشی درباره سیاسی‌کاری وزارت 
دادگستری و FBI علیه ترامپ است و تلاش 
می‌کند تحقیقات درباره ترامپ را غیرقانونی 

جلوه دهد.

دولت دوم ترامپ 
ن  نخبگا ولت  د

ن ضد‌نخبگا

بسیاری در آمریکا معتقدند که نقش ترامپ درواقع تشدید‌کننده دوقطبی در آمریکاست. براساس گزارشی که نیویورک تایمز منتشر کرده، دونالد 
ترامپ یکی از تأثیرگذارترین و در عین حال جنجالی‌ترین رؤسای‌جمهور آمریکاست که به‌شدت بر دو قطبی‌شدن فضای سیاسی و اجتماعی این 
کشور تأثیر گذاشته است. در واقع هرچند شکاف‌های سیاسی در آمریکا قبل از او نیز وجود داشت اما ترامپ با روش‌های خاص خود این دوقطبی را به اوج 

رساند. در ادامه به برخی از مهم‌ترین تأثیرات ترامپ در زمینه دوقطبی‌شدن آمریکا می‌پردازیم:

تشدید اختلافات حزبی و افزایش تعصب سیاسی

دامن‌زدن به تنش‌های نژادی و اجتماعی

تأثیر بلندمدت تنش سیاسی

تضعیف اعتماد به نهادهای دمکراتیک

افزایش   خشونت‌های سیاسی     و قطبی      ‌شدن   افکار عمومی

پرتنش‌ترین دوران آمریکا

ترامپ سیاست‌های خود را به‌گونه‌ای پیش برد که باعث شد هواداران و 
مخالفانش به‌شدت در مقابل هم قرار بگیرند. او با اظهارات تند و حمله 
مستقیم به دمکرات‌ها، رسانه‌های منتقد و حتی مخالفان در حزب 
جمهوری‌خواه، اختلافات حزبی را عمیق‌تر کرد. تحت رهبری او در حزب 
جمهوری‌خواه، جمهوری‌خواهان وفاداری شدیدی به او پیدا کردند 
و حزب جمهوری‌خواه به نوعی به حزب ترامپ تبدیل شد. در مقابل 
دمکرات‌ها نیز به‌شدت علیه او متحد شدند و تلاش کردند هر اقدامی از 

سوی ترامپ را متوقف کنند.

ترامپ با برخی مواضع و سخنانش باعث شد تنش‌های نژادی و اجتماعی 
در آمریکا افزایش پیدا کند. او در جریان اعتراضات جنبش »جان 
سیاهپوستان مهم است« )Black Lives Matter(به جای حمایت از تغییرات 
اجتماعی، معترضان را آشوبگر نامید و سرکوب شدید آنها را خواستار 
شد. در ماجرای راهپیمایی نژادپرستان در شارلوتزویل )۲۰۱۷(، حاضر 
نشد به‌طور قاطع نژادپرستان سفیدپوست را محکوم کند و گفت:» افراد 
خوبی در هر دوطرف هستند! « همچنین سیاست‌های مهاجرتی او، مانند 
ممنوعیت ورود مسلمانان از برخی کشورها و جداسازی خانواده‌های 

مهاجر در مرز مکزیک، باعث شد اختلافات بر سر مهاجرت شدت بگیرد.

هنوز بسیاری از جمهوری‌خواهان، بایدن را رئیس‌جمهور قانونی در دوره پیشین نمی‌دانند. اختلافات فرهنگی بر سر موضوعاتی مثل سقط جنین، 
کنترل اسلحه و آموزش تاریخ نژادپرستی شدیدتر شده و برخی جمهوری‌خواهان حتی حاضر نیستند با دمکرات‌ها همکاری کنند، چون نگرانند به‌عنوان 
خیانتکار شناخته شوند. در واقع ترامپ نه‌تنها دو قطبی‌های موجود در آمریکا را تشدید کرد بلکه اعتماد به نهادهای دمکراتیک، رسانه‌ها و حتی حقایق 
علمی و انتخاباتی را زیرسؤال برد. در نتیجه، آمریکا امروز به دو جبهه کاملًا مخالف تبدیل شده که توافق بر سر ساده‌ترین مسائل هم برایشان دشوار شده 
است. این دو قطبی‌شدن حتی پس از ریاست‌جمهوری او هم ادامه خواهد داشت و به‌نظر می‌رسد که بر همه تحولات سیاسی آمریکا سایه افکنده است.

ترامپ بارها مشروعیت نهادهای دمکراتیک را زیرسؤال برده است. نمونه‌ 
بارز آن ادعای تقلب در انتخابات ۲۰۲۰ بود که باعث شد میلیون‌ها 
نفر از طرفداران او باور کنند که بایدن به‌طور غیرقانونی رئیس‌جمهور 
شده است. حملات مکرر به سیستم قضایی و اف‌بی‌آی و ادعای اینکه 
این نهادها علیه او و طرفدارانش توطئه می‌کنند، یکی دیگر از اقدامات 
ترامپ در راستای تضعیف نهادهای دمکراتیک آمریکا بود. همچنین 
بی‌اعتبارکردن رسانه‌ها و معرفی آنها به‌عنوان »دشمن مردم« موجب 
شد دو جناح سیاسی حتی بر سر واقعیت‌های اساسی هم توافق نداشته 

باشند.

یکی از خطرناک‌ترین پیامدهای قدرت‌گیری ترامپ در آمریکا، افزایش خشونت‌های 
سیاسی و گسترش تفکر توطئه میان هوادارانش بوده است. حمله طرفداران ترامپ به 
کنگره در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ برای جلوگیری از تأیید پیروزی بایدن، نشان داد که اختلافات 
سیاسی تا حد اقدام فیزیکی و شورش پیش رفته است. رشد جنبش‌های افراطی 
راست‌گرا مانند QAnon که باور داشتند دمکرات‌ها یک شبکه مخفی از جنایتکاران 
کودک‌آزار دارند! و همچنین افزایش تهدیدها و حملات علیه مقامات انتخاباتی، 
خبرنگاران و حتی اعضای حزب جمهوری‌خواه که از ترامپ فاصله گرفته بودند، 

نمونه‌هایی از افزایش خشونت‌های سیاسی دوقطبی در دوران ترامپ در آمریکاست.

4
2
3

5

جنگ داخلی آمریکا به‌عنوان بزرگ‌ترین شکاف دوقطبی تاریخ آمریکا شناخته می‌شود که 
سرانجام به جنگ داخلی کشیده شد. این جنگ میان دولت‌های پشتیبان اتحادیه فدرال )مخالف 
برده‌داری( و ایالات جنوبی )حامی برده‌داری( که رأی به جدایی از ایالات متحده و تشکیل 
کنفدراسیون ایالات مؤتلفه آمریکا داده‌بودند، به‌وقوع پیوست و تأثیراتش تا امروز نیز در سیاست 
آمریکا پابرجاست. علت اساسی جنگ، وضعیت برده‌داری به‌خصوص گسترش برده‌داری به 

قلمروهای ارضی تازه کسب شده در اثر جنگ آمریکا و مکزیک بود. 

دوقطبی ‌ای 
که به جنگ 
کشیده شد!
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12 مسئله مورد  اختلاف  در آمریکا
جامعه آمریکایی دربخشی از مسائل عمومی با اختلافات شدیدی روبه‌روست

دوقطبی شدن سیاسی و اجتماعی در آمریکا طی دهه‌های اخیر شدت گرفته و تقریباً تمامی جنبه‌های زندگی آمریکایی‌ها را تحت تأثیر قرار داده 
است. این شکاف‌ها نه‌تنها در سیاست، بلکه  در فرهنگ، رسانه، اقتصاد و حتی تعاملات اجتماعی نیز قابل مشاهده‌اند. مهم‌ترین موضوعاتی را که 
به افزایش این دو قطبی در آمریکا منجر شده‌اند می‌توان از خلال مباحث و گزارش‌های روز آمریکا مشاهده کرد. برخی از این موضوعات در این بخش مورد 

بررسی قرار گرفته‌اند.

یکی از اصلی‌ترین دلایل دوقطبی شدن در آمریکا، شکاف بین دو 
حزب دمکرات‌ها و جمهوری‌خواهان است. این دو حزب در موضوعاتی 
مانند مالیات، مقررات اقتصادی، سیاست خارجی و عدالت اجتماعی 
دیدگاه‌های کاملًا متفاوتی دارند. با گذشت زمان، این اختلافات شدیدتر 
شده و باعث شده بسیاری از مردم دیدگاه‌های سیاسی خود را به‌عنوان 
بخشی از هویت شخصی خود در نظر بگیرند. در واقع آمریکا از جهات 
مختلف دچار دوقطبی شده است، و این مسئله تأثیرات عمیقی بر 
سیاست، جامعه و اقتصاد این کشور گذاشته است. هرچند آمریکا در 
مواردی توانسته است از بحران‌های سیاسی و اجتماعی عبور کند، اما حل 
این شکاف‌های عمیق نیازمند گفت‌وگو، درک متقابل و سازش است. 
اگر این وضعیت در جامعه آمریکایی ادامه پیدا کند، احتمالاً این کشور 

با چالش‌های جدی‌تری در آینده روبه‌رو خواهد شد:
نمونه‌ها

جمهوری‌خواهان معمولاً طرفدار کاهش مالیات، محدودسازی دولت 
فدرال و سیاست‌های محافظه‌کارانه اجتماعی هستند.

دموکرات‌ها بیشتر بر افزایش مالیات برای ثروتمندان، گسترش خدمات 
دولتی و سیاست‌های لیبرال در حوزه اجتماعی تأکید دارند.

مهاجرت یکی از موضوعاتی است که به‌شدت باعث شکاف در آمریکا شده 
است. در حالی که دموکرات‌ها معمولاً از سیاست‌های مهاجرتی بازتر 
حمایت می‌کنند، جمهوری‌خواهان سیاست‌های سخت‌گیرانه‌تری را 

ترجیح می‌دهند.
نمونه‌ها

سیاست ترامپ درباره دیوار مرزی: ترامپ با وعده ساخت دیوار در مرز 
مکزیک، سیاست‌های ضدمهاجرتی را به اولویت اصلی خود تبدیل کرد 

که باعث اختلافات شدید شد.
 برنامه DACA: دمکرات‌ها از این برنامه که به مهاجران غیرقانونی که در 
کودکی به آمریکا آورده شده‌اند اجازه اقامت می‌دهد، حمایت می‌کنند، 

اما بسیاری از جمهوری‌خواهان مخالف آن هستند.

مهاجرت یکی از مسائل مهم و حساس 
 در سیاست داخلی آمریکاست که 
به‌شدت بر شکل‌گیری دوقطبی در این 
کشور تأثیر گذاشته است. این مسئله، 
به‌ویژه در سال‌های اخیر، تبدیل به 
یکی از مباحث داغ سیاسی شده است و 
اختلافات شدیدی در مورد نحوه مدیریت 
مهاجرت، تاثیرات آن بر اقتصاد و فرهنگ، 
و سیاست‌های مرتبط با آن به وجود 
آمده است. جناح‌های مختلف سیاسی 
و اجتماعی در آمریکا نظرات متفاوتی 
درباره مهاجرت دارند که این تفاوت‌ها 
باعث ایجاد شکاف‌های عمیق در جامعه 

شده است.

دیدگاه‌ها و سیاست‌های مهاجرتی
یکی از اصلی‌ترین علل دوقطبی شدن 
در آمریکا، دیدگاه‌های متضاد درباره 
مهاجرت است. این اختلافات به‌ویژه 
میان دو جناح سیاسی اصلی یعنی 
جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها مشاهده 

می‌شود.

حامیان مهاجرت و سیاست‌های باز 
جناح‌های چپ‌گرا و دموکرات‌ها معمولاً از 
مهاجرت حمایت می‌کنند و آن را به عنوان 
یک فرصت برای تنوع فرهنگی، نیروی کار 
جدید و تقویت اقتصاد کشور می‌بینند. 
بسیاری از دموکرات‌ها از برنامه عدم اخراج 
کودکان مهاجر و مسیر شهروندی برای 
مهاجران غیرقانونی حمایت می‌کنند. آن‌ها 
معتقدند که مهاجران به ویژه در صنایع 
مختلف از جمله کشاورزی، خدمات 
بهداشتی و ساخت‌و‌ساز به اقتصاد آمریکا 
کمک می‌کنند و این برنامه‌ها باید به 
گونه‌ای باشد که مهاجران غیرقانونی بتوانند 

شرایطی برای اقامت قانونی به دست آورند.

مخالفان مهاجرت
 در مقابل، جناح‌های راست‌گرا و 
جمهوری‌خواهان به شدت مخالف 
مهاجرت بی‌رویه هستند و عمدتاً بر 
ضرورت کنترل مرزها و محدود کردن ورود 
مهاجران تأکید دارند. برای مثال، دولت 
ترامپ در دوره ریاست‌جمهوری خود با 
اجرای سیاست‌هایی مانند دیوار مرزی 
با مکزیک و محدودیت‌های سختگیرانه 
برای پذیرش پناهجویان به شدت با 
مهاجرت مخالف بود. این سیاست‌ها با 
واکنش‌های مختلفی مواجه شد، به طوری 
که بسیاری از جمهوری‌خواهان بر این 
باور بودند که این اقدامات برای امنیت 
ملی و رفاه مردم آمریکا ضروری است، در 
حالی که دموکرات‌ها آنها را غیرانسانی و 

تبعیض‌آمیز می‌دانستند.

مهاجرت و رقابت‌های اقتصادی
یکی دیگر از ابعاد دوقطبی شدن موضوع 
مهاجرت، رقابت‌های اقتصادی میان 
مهاجران و شهروندان آمریکایی است. 
بسیاری از مخالفان مهاجرت بر این 
باور هستند که مهاجران باعث کاهش 
دستمزدها و افزایش رقابت در بازار کار 

می‌شوند.

مهاجرت چگونه 
آمریکا را دو دسته کرد؟

ایدئولوژی‌های سیاسی و حزبی سیاست‌های مهاجرتی

یکی از اصلی‌ترین اختلافات در سیاست بهداشتی آمریکا، سیستم بهداشت خصوصی در مقابل سیستم 
بهداشت عمومی است. 

حامیان سیستم بهداشت عمومی: جناح‌های چپ‌گرا و برخی از گروه‌های سیاسی مترقی 
معتقدند که بهداشت باید به عنوان یک حق عمومی در نظر گرفته شود و تمامی شهروندان باید به صورت 
مساوی به خدمات بهداشتی دسترسی داشته باشند، بدون اینکه نگرانی از هزینه‌های بالا داشته باشند. 
این گروه‌ها اغلب از برنامه‌هایی مانند مدیکر برای همه )Medicare for All(  حمایت می‌کنند که هدف 

آن ارائه پوشش بهداشتی برای تمامی شهروندان بدون توجه به وضعیت مالی آنهاست.
حامیان سیستم بهداشت خصوصی: جناح‌های راست‌گرا و گروه‌های محافظه‌کار بر این باورند 
که سیستم بهداشت باید به بازار آزاد و رقابت بین شرکت‌های بیمه‌ای واگذار شود. آنها معتقدند که 
سیستم بهداشت عمومی می‌تواند به افزایش هزینه‌های دولتی و کاهش کیفیت خدمات منجر شود. 
آنها همچنین بر این عقیده‌اند که هر فرد باید مسئولیت انتخاب و پرداخت هزینه بیمه خود را بر عهده 

بگیرد، و دولت نباید در این زمینه مداخله کند.

 سیستم بهداشت خصوصی در مقابل سیستم عمومی

در پنجاه سال گذشته، اعتماد به بیشتر نهادهای سیاسی و غیرسیاسی آمریکا، به‌شدت کاهش 
یافته است. کاهش اعتماد تا حدی، نتیجه نارضایتی از پاسخگویی دولتی و بدبینی همزمان در مورد 
شایستگی آنهاست. جمهوری‌خواهان به تجارت، پلیس، مذهب و ارتش، بسیار بیشتر از دمکرات‌ها 
اعتماد دارند و این در حالی است که اعتماد دمکرات‌ها به این نهادها به جز ارتش، کاهش یافته است. 
به نوبه‌خود، دمکرات‌ها به کارگران، مطبوعات، علوم، آموزش عالی و مدارس دولتی بسیار بیشتر از 

جمهوری‌خواهان اعتماد دارند./ رضا دعاگوی روزبهانی؛ پژوهشگر مرکز مطالعات آمریکا

کاهش اعتماد 
در پرتو فضای 

دوقطبی آمریکا

انتخابات و تقلب انتخاباتی
پس از انتخابات ۲۰۲۰، اختلافات درباره 

مشروعیت انتخابات به یکی از مهم‌ترین عوامل 
دوقطبی شدن آمریکا تبدیل شد.

دیدگاه‌ها:
دمکرات‌ها معتقدند که انتخابات آزاد و منصفانه برگزار شد و 

هرگونه ادعای تقلب بی‌اساس است.
جمهوری‌خواهان )به‌ویژه حامیان ترامپ( معتقدند که 

انتخابات ۲۰۲۰ دستکاری شد و باید تغییراتی در 
سیستم رأی‌گیری ایجاد شود.

این موضوع پس از حمله به ساختمان کنگره 
در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ به اوج خود 

رسید.

رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی

 رسانه‌ها به یکی از اصلی‌ترین عوامل 
دو قطبی شدن در آمریکا تبدیل شده‌اند.

نمونه‌ها
فاکس نیوز و راست‌گرایان: اطلاعات و دیدگاه‌های 

محافظه‌کارانه را تقویت می‌کنند.
سی‌ان‌ان و ام‌اس‌ان‌بی‌سی: بیشتر به نفع دمکرات‌ها و 

لیبرال‌ها گزارش می‌دهند.
شبکه‌های اجتماعی مانند توییتر، فیسبوک و 
تیک‌تاک نیز به بستری برای انتشار اطلاعات 

غلط و ایجاد شکاف‌های اجتماعی 
تبدیل شده‌اند.
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نژادپرستی و نابرابری‌های نژادی از مسائل دیرینه در آمریکا هستند که 
اخیراً باعث افزایش دو قطبی شده‌اند.

نمونه‌ها
 :)Black Lives Matter - BLM( جنبش جان سیاه‌پوستان مهم است
پس از قتل جورج فلوید در سال ۲۰۲۰، این جنبش به شدت گسترش یافت 
 )Back the Blue( و در مقابل، گروه‌های محافظه‌کار، جنبش حمایت از پلیس

را راه‌اندازی کردند.
جمهوری‌خواهان معمولاً از پلیس حمایت و تأکید می‌کنند که جنبش‌های 
اعتراضی گاهی باعث خشونت و آشوب شده‌اند، در حالی که دموکرات‌ها 
تأکید دارند که پلیس باید پاسخگو باشد و اصلاحاتی در سیستم اجرای 

قانون صورت گیرد.

اختلاف بر سر تغییرات اقلیمی نیز یکی دیگر از عوامل دوقطبی شدن در 
آمریکا است.

دیدگاه‌ها
دمکرات‌ها بر اهمیت اقدام علیه تغییرات اقلیمی تأکید دارند و خواستار 

کاهش انتشار کربن و استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر هستند.
بسیاری از جمهوری‌خواهان تغییرات اقلیمی را اغراق‌شده می‌دانند و نگران 

هزینه‌های اقتصادی سیاست‌های سبز هستند.
نمونه‌ها

توافق پاریس: بایدن آمریکا را دوباره به توافق آب و هوایی بازگرداند، در 
حالی که ترامپ از آن خارج شد.

صنعت نفت و گاز: جمهوری‌خواهان از گسترش حفاری نفت حمایت 
می‌کنند، در حالی که دمکرات‌ها خواستار محدودسازی آن هستند.

سقط جنین یکی از جنجالی‌ترین موضوعات در سیاست آمریکا است.
دیدگاه‌ها

لیبرال‌ها و دموکرات‌ها معتقدند که حق سقط جنین بخشی از حقوق زنان 
است و باید قانونی باشد.

محافظه‌کاران و جمهوری‌خواهان اغلب معتقدند که جنین از لحظه لقاح 
دارای حقوق است و سقط جنین باید محدود یا ممنوع شود.

 اختلافات بر سر این موضوع پس از لغو رأی تاریخی رو در برابر وید
 )Roe v. Wade( در سال ۲۰۲۲ توسط دیوان عالی، به اوج خود رسید.

کنترل اسلحه از دیگر موضوعات بحث‌برانگیز در آمریکا است که به‌شدت 
به دوقطبی شدن جامعه دامن زده است.

دیدگاه‌ها
دمکرات‌ها طرفدار قوانین سخت‌گیرانه‌تر برای خرید و مالکیت اسلحه 

هستند.
جمهوری‌خواهان معتقدند که حق حمل سلاح، مطابق متمم دوم قانون 

اساسی، نباید محدود شود.
هر بار که یک تیراندازی دسته‌جمعی در آمریکا رخ می‌دهد، این اختلافات 

شدت می‌گیرد.

رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در دوقطبی 
شدن آمریکا نقش بسیار مهمی ایفا 
کرده‌اند. این رسانه‌ها با توجه به تاثیرات 
گسترده‌ای که بر نگرش‌ها و رفتارهای 
سیاسی دارند، به عاملی تعیین‌کننده 
در شکل‌گیری، تقویت، و گسترش 
دوقطبی‌ها تبدیل شده‌اند. رسانه‌ها به‌ویژه 
در سال‌های اخیر، به شکلی گسترده 
و بی‌سابقه به دو قطبی شدن سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی در آمریکا دامن 
زده‌اند. در این بخش با استناد به گزارشی 
از انجمن جامعه‌شناسی آمریکا، نقش 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در فرایند 
دو قطبی شدن را مورد بررسی و توجه قرار 

خواهیم داد:

 تخصصی شدن رسانه‌ها  
یکی از عواملی که به شدت بر دوقطبی شدن 
در آمریکا تأثیر گذاشته، تخصصی شدن 
رسانه‌ها است. رسانه‌ها به‌طور فزاینده‌ای 
به سمت ایجاد محتوای ایدئولوژیک 
و طرفداری از گروه‌های خاص سیاسی 
تمایل پیدا کرده‌اند. این اتفاق باعث شده 
که مردم بیشتر در معرض محتوای هم‌سو 
با باورهای خود قرار گیرند و از شنیدن 
دیدگاه‌های مخالف خودداری کنند.

رسانه‌های محافظه‌کار مانند فاکس نیوز 
به ترویج دیدگاه‌های جمهوری‌خواهانه 
 و محافظه‌کارانه می‌پردازند. این رسانه‌ها 
به‌شدت بر امنیت ملی، مهاجرت، مالیات‌ها 
و انتقاد از سیاست‌های دولت‌های دمکرات 
تمرکز دارند.رسانه‌های لیبرال مانند 
سی.ان.ان یا نیویورک تایمز از دیدگاه‌های 
دمکرات‌ها و چپ‌گرایان حمایت می‌کنند و 
مسائل اجتماعی و اقتصادی مانند حقوق 
بشر، تغییرات اقلیمی، و اصلاحات بهداشتی 

را در اولویت قرار می‌دهند.
این تمایل به انتشار محتوای یک‌جانبه 
و هم‌سو با ایدئولوژی‌های خاص باعث 
می‌شود که مخاطبان فقط دیدگاه‌هایی را 
بشنوند که با باورهایشان سازگار است و این 

به شدت دوقطبی شدن را تشدید می‌کند.

  افزایش شکاف در میان مخاطبان
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی به‌ویژه در 
تقسیم‌بندی مخاطبان خود به گروه‌های 
مختلف کمک کرده‌اند. به جای اینکه 
مردم به منابع مختلف خبری رجوع 
کنند، بسیاری از افراد فقط از رسانه‌هایی 
استفاده می‌کنند که نظرهای مشابه به 
نظر ایشان را منعکس می‌کنند. این فرایند 
محتوای موافق‌محور را به وجود می‌آورد. 
در این فضاها، اطلاعات و اخبار فقط 
در دایره‌ای از افرادی که نظرات مشابه 
دارند، تبادل می‌شود. کاربران شبکه‌های 
اجتماعی یا تماشاگران تلویزیونی که 
از رسانه‌های خاص استفاده می‌کنند، 
بیشتر با اطلاعاتی که دیدگاه‌های 
سیاسی یا اجتماعی مشابه خودشان را 
تأیید می‌کند، مواجه می‌شوند. این تأکید 
بر پیام‌های مشابه باعث می‌شود که افراد 
تنها از زاویه‌ای خاص به مسائل نگاه کنند 

و از دیدگاه‌های مخالف بی‌اطلاع بمانند.

 رسانه‌های آمریکایی 
و دمیدن بر آتش 

دوقطبی

نژادپرستی و جنبش‌های عدالت اجتماعی

تغییرات اقلیمی و سیاست‌های محیط‌زیستی

سقط جنین

کنترل اسلحه

 اختلافات داخلی در مورد میزان و نوع مشارکت آمریکا در جنگ‌ها و درگیری‌های 
خارجی نیز یکی از مسائل دوقطبی شده در آمریکاست. برخی از مردم خواستار 
سیاست‌های خارجی مداخله‌گر هستند، در حالی که دیگران به سیاست‌های 
عدم مداخله و کاهش حضور نظامی آمریکا در کشورهای دیگر اعتقاد دارند. به 
واقع یکی از مهم‌ترین موضوعات دوقطبی در سیاست خارجی آمریکا، میزان و نوع 
مشارکت در جنگ‌ها و مداخلات نظامی خارجی است. این اختلافات به ویژه بعد 
از جنگ‌های پرهزینه‌ای مانند جنگ عراق )2003(و جنگ افغانستان )2001( 
که منجر به کشته شدن هزاران نفر و هزینه‌های سنگین مالی شد، برجسته‌تر 

شده است.
حامیان مداخلات نظامی:  برخی از جناح‌های سیاسی و گروه‌های محافظه‌کار 
به شدت از مداخلات نظامی حمایت می‌کنند و معتقدند که آمریکا باید به عنوان 
یک قدرت جهانی در عرصه بین‌المللی فعال باشد، به ویژه برای جلوگیری از 
تهدیدات جهانی مانند تروریسم یا نفوذ قدرت‌های رقیب )مانند چین یا روسیه(. 
این گروه‌ها معتقدند که حضور نظامی آمریکا در کشورهای مختلف ضروری است 

تا امنیت ملی و منافع جهانی ایالات متحده تأمین شود.
مخالفان مداخلات نظامی: در مقابل، جناح‌های لیبرال و طرفداران 
سیاست‌های عدم مداخله به شدت مخالف حضور نظامی آمریکا در دیگر کشورها 
هستند. این گروه‌ها بر این باورند که آمریکا باید به جای جنگ و مداخلات نظامی، 
به حل مسائل از طریق دیپلماسی و همکاری‌های بین‌المللی بپردازد. آنها جنگ‌ها 
را پرهزینه و بی‌نتیجه می‌دانند و معتقدند که این جنگ‌ها به جای تأمین امنیت، 

بحران‌های انسانی و اقتصادی را تشدید کرده‌اند.

مشارکت نظامی و سیاست خارجی
تأثیر پول در سیاست، به ویژه در قالب لابی‌ها و 
کمپین‌های انتخاباتی، به یکی از موضوعات حساس 
تبدیل شده است. گروهی از مردم معتقدند که تأثیر پول 
در سیاست فسادآور است و باید محدود شود، در حالی 
که دیگران این تأثیر را جزئی از آزادی بیان و مشارکت 
سیاسی می‌دانند. در مجموع، نقش پول در سیاست 
باعث ایجاد شکاف‌های عمیق در جامعه آمریکا شده و 
موجب می‌شود که بسیاری از مردم احساس کنند که 
سیستم سیاسی دیگر به نفع آنها عمل نمی‌کند، بلکه 

بیشتر به نفع گروه‌های خاص و پول‌داران است.
گروه‌های ثروتمند و نهادهای تجاری بیشتر به 
دنبال کاهش مالیات و کاهش نظارت‌های دولتی 
هستند، در حالی که گروه‌های دیگر خواستار 
مالیات بیشتر برای ثروتمندان و اصلاحات اقتصادی 
هستند تا عدالت اجتماعی و اقتصادی بیشتری 
ایجاد شود. این اختلافات اقتصادی و اجتماعی 
باعث شده که سیاست آمریکا به شدت دوقطبی 
شود و مردم در برابر یکدیگر صف‌آرایی کنند. در این 
شرایط، هر گروه از نظر سیاسی و اقتصادی به دنبال 
بهره‌برداری از منابع مالی خود است تا نظر خود را در 

سیاست‌های کشور به کرسی بنشاند.

پول در سیاست

سیاست‌های 
فرهنگی و جنگ‌های هویتی

آمریکا در سال‌های اخیر شاهد افزایش 
جنگ‌های فرهنگی بوده است.

نمونه‌ها
مسائل جنسیتی: برخی ایالت‌های جمهوری‌خواه قوانینی 

برای محدودسازی آموزش مسائل جنسیتی در مدارس 
تصویب کرده‌اند که دمکرات‌ها آن را تبعیض‌آمیز می‌دانند.
 :)Critical Race Theory - CRT( تئوری انتقادی نژاد

جمهوری‌خواهان مخالف تدریس این نظریه در 
مدارس هستند و آن را شست‌وشوی مغزی 

کودکان می‌دانند.

آمریکا از آغاز تأسیس خود در سال 1776تا اواخر قرن نوزدهم، قوانین مهاجرتی زیادی نداشت و 
بسیاری از افراد از سراسر جهان به این کشور مهاجرت می‌کردند. در سال 1924، آمریکا نخستین 
قانون مهاجرتی خود را تصویب کرد که به موجب آن، تعداد مهاجران هر کشور براساس جمعیت 
آن کشور تعیین می‌شد. این قانون مهاجرت از برخی کشورها به‌ویژه از آسیای جنوبی و شرقی را 
محدود می‌کرد و سیاست‌های نژادی را به وضوح در بر می‌گرفت. قوانین مهاجرت در آمریکا در 

دهه بعد محدودتر و سخت‌تر شد.

مهاجرت در 
آمریکا

 از بی‌قانونی تا 
قوانین سخت‌تر
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دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا، 
به طور مؤثری از دوقطبی شدن جامعه به 
نفع خود و در راستای اهداف سیاسی‌اش 
استفاده کرده است. او به خوبی فهمیده که 
دوقطبی شدن می‌تواند به عنوان یک ابزار 
برای جلب توجه، تقویت پایگاه حمایتی 
و مقابله با مخالفان سیاسی‌اش عمل کند. 
ترامپ برای استفاده از فضای دوقطبی 
جامعه آمریکایی از روش‌های گوناگونی 
استفاده می‌کند. وال استریت ژورنال در 
گزارشی به چگونگی موج‌سواری ترامپ 
روی فضای موضوعات دوقطبی جامعه 

آمریکایی اشاره کرده است:

 تقویت پایگاه رأی‌دهندگان خود از 
طریق نمادها و شعارها

ترامپ به خوبی از نمادها و شعارهایی استفاده 
کرد که باعث تقویت احساس هویت در میان 
گروه‌های خاصی از مردم، به ویژه طبقات 
کارگر سفیدپوست و گروه‌های محافظه‌کار، 
 Make America «می‌شد. او از شعارهایی مانند
Great Again« )آمریکا را دوباره بزرگ بسازیم( 
بهره برد که برای بسیاری از افراد معنای 
ملی‌گرایانه و ضد مهاجرتی داشت. این شعار 
به شدت با نگرش‌های ضد جهانی‌شدن و 

حمایت از صنایع داخلی هم‌راستا بود.

استفاده از رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی برای دامن زدن به اختلافات

ترامپ از رسانه‌ها، به ویژه شبکه‌های اجتماعی 
به عنوان یک ابزار اصلی برای ارتباط مستقیم 
با مردم استفاده می‌کند. او با استفاده از 
این بسترها، نه تنها با منتقدان خود وارد 
چالش‌های علنی می‌شود، بلکه بسیاری از 

مسائل را به شدت دوقطبی کرده است.  

ایجاد دشمنی‌های بیرونی و داخلی
یکی از استراتژی‌های کلیدی ترامپ در 
دوقطبی‌سازی آمریکا، ایجاد دشمنی‌های 
بیرونی و داخلی بود. ترامپ به طور مداوم 
از دشمنان خارجی، مانند چین برای متحد 
کردن مردم آمریکا علیه یک تهدید مشترک 
استفاده می‌کند. او همچنین از حملات علیه 
دموکرات‌ها برای نشان دادن خود به عنوان 
کسی که در مقابل »مقامات فاسد« ایستاده 

است، بهره می‌برد.
 

حمایت از سیاست‌های مهاجرتی 
سخت‌گیرانه

یکی از بزرگ‌ترین مسائلی که ترامپ از آن 
برای دوقطبی کردن جامعه استفاده کرد، 
موضوع مهاجرت بود. سیاست‌هایی مانند 
دیوار مرزی با مکزیک و محدودیت‌های 
مهاجرتی برای مسلمانان به‌ویژه در دوران 
نخست ریاست جمهوری ترامپ، موجب 

افزایش تنش‌ها در سطح ملی شد. 

موج‌سواری ترامپ 

رسانهنگاه

نقش اسلحه در دوقطبی شدن آمریکا یکی از مهم‌ترین و پیچیده‌ترین عوامل اجتماعی و سیاسی است. مسئله مالکیت اسلحه که یکی از حقوق 
قانون اساسی آمریکاست )بر اساس متمم دوم(، به موضوعی بسیار حساس و داغ تبدیل شده است که به شدت جامعه آمریکا را تقسیم کرده است. 
این موضوع نه تنها بر سیاست‌ها و قوانین داخلی تأثیرگذار است، بلکه در مسائل فرهنگی، اجتماعی و حتی در روابط بین گروه‌های مختلف جامعه نیز نقش 

پررنگی دارد.  

مسئله این است
 تفنگ خوب یا بد؟

اختاف نظر بر 
سر اسلحه یکی از 
موضوعات کلیدی 
در دوقطبی شدن 
جامعه آمریکایی 
است

دفاع از حقوق مالکیت اسلحه

افزایش خشونت و تیراندازی‌های جمعیفرهنگ اسلحه و هویت ملی

 نقش لابی‌های اسلحه

یکی از بزرگ‌ترین دلایلی که موجب 
دوقطبی شدن در آمریکا در ارتباط با 
اسلحه شده، مسئله حق مالکیت اسلحه 
است. طبق متمم دوم قانون اساسی 
آمریکا، مردم حق دارند اسلحه داشته 
باشند و این حق به شدت توسط 
جناح‌های مختلف سیاسی و اجتماعی 

مورد بحث قرار می‌گیرد.
حامیان مالکیت اسلحه، به ویژه در 
میان گروه‌های جمهوری‌خواه و 
محافظه‌کاران، معتقدند که داشتن 
اسلحه حق طبیعی هر فرد است که از 
آن برای دفاع از خود، خانواده و اموالش 
استفاده کند. آنها باور دارند که قانون 
اساسی به‌طور واضح این حق را به مردم 
داده و هرگونه محدودیت بر اسلحه‌داران 
به معنای نقض آزادی‌های فردی است. 
در این نگاه، اسلحه نه تنها برای دفاع 
شخصی، بلکه برای مقابله با سرکوب 

دولت و حفظ آزادی‌های دموکراتیک 
نیز ضروری است.

مخالفان مالکیت اسلحه که بیشتر در 
میان دموکرات‌ها و گروه‌های لیبرال 
قرار دارند، معتقدند که در دنیای 
مدرن، اسلحه‌داری می‌تواند منجر به 
خشونت، قتل‌های جمعی و افزایش 
جرائم شود. این گروه‌ها خواستار کنترل 
بیشتر بر فروش اسلحه، محدودیت‌های 
سختگیرانه‌تر برای دسترسی به اسلحه 
و ایجاد قوانینی برای جلوگیری از 
خرید اسلحه توسط افرادی با سوابق 
جنایی یا اختلالات روانی هستند. 
برای آنها، امنیت عمومی و جلوگیری 
از فاجعه‌هایی مانند شلیک‌های جمعی 
)mass shootings( اهمیت بیشتری دارد.

این دو دیدگاه کاملاً متضاد باعث ایجاد 
دوقطبی و شکاف‌های عمیق در جامعه 

آمریکا شده است.

فرهنگ اسلحه در آمریکا یکی از 
بخش‌های اصلی هویت ملی است. 
اسلحه‌داری در برخی مناطق آمریکا 
)به ویژه در جنوب و غرب کشور( 
بخش جدایی‌ناپذیر فرهنگ محلی 
و سنت‌های خانوادگی است. این 
موضوع موجب شده تا اسلحه نه تنها 
یک ابزار برای دفاع شخصی، بلکه نماد 

آزادی و استقلال محسوب شود.
حامیان اسلحه به فرهنگ تاریخی 
آمریکا و به ویژه به شکار و دفاع 
شخصی اشاره می‌کنند. آنها اعتقاد 
دارند که اسلحه جزئی از هویت 
آمریکایی است و باید از آن محافظت 

شود.
در مقابل، مخالفان اسلحه به این 
موضوع انتقاد دارند که فرهنگ 

اسلحه‌داری ممکن است از احساس 
مسئولیت اجتماعی بکاهد و نظارت 

دقیق‌تر بر اسلحه‌ها را ضروری کند.
این تضاد فرهنگی و هویتی به یکی 
دیگر از دلایل دوقطبی شدن در 

جامعه آمریکایی تبدیل شده است.

یکی از دلایل عمده که دوقطبی 
شدن در آمریکا حول مسئله اسلحه 
را تشدید کرده، افزایش خشونت و 
تیراندازی‌های جمعی است. در 
سال‌های اخیر، تعداد حملات 
مسلحانه در مدارس، مراکز خرید، 
سالن‌های سینما و دیگر مکان‌های 

عمومی افزایش یافته است.
حامیان اسلحه معمولاً به استدلال این 
موضوع می‌پردازند که خشونت‌های 
مرتبط با اسلحه معمولاً ناشی 
از افسردگی، اختالات روانی یا 
رفتارهای غیرقانونی است و نه خود 
اسلحه. آنها معتقدند که قوانین 
سخت‌گیرانه‌تر تنها افراد باصلاحیت 
را از داشتن اسلحه محروم می‌کند و 

نمی‌تواند جلوی کسانی را که به‌طور 
غیرقانونی اسلحه دارند، بگیرد.

مخالفان اسلحه بر این باورند در 
حالی که اسلحه به خودی خود 
عامل خشونت نیست، دسترسی 
آسان به آن می‌تواند آسان‌سازی 
بروز خشونت‌های گسترده باشد. آنها 
معتقدند که قوانین سخت‌گیرانه 
برای خرید اسلحه می‌تواند تعداد 
تیراندازی‌های جمعی را کاهش و 

امنیت عمومی را افزایش دهد.
این دو دیدگاه که یکی به شدت بر 
آزادی‌های فردی و دیگری بر حفاظت 
از جان مردم تأکید دارد، باعث شده که 
در آمریکا دوقطبی شدن در این زمینه 

به شدت افزایش یابد.

لابی‌های قدرتمند مانند انجمن 
ملی اسلحه )NRA( در آمریکا نقش 
پررنگی در دوقطبی شدن این کشور 
ایفا کرده‌اند. NRA به عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین گروه‌های لابی در ایالات 
متحده، از حق مالکیت اسلحه 
حمایت می‌کند و تاش می‌کند 
تا سیاستگذاران را تحت تأثیر قرار 
دهد و از تصویب قوانین سختگیرانه 

جلوگیری کند.
حامیان NRA و گروه‌های مشابه 
معتقدند که این سازمان‌ها از حقوق 

فردی و آزادی‌های شهروندان دفاع 
می‌کنند و به همین دلیل باید از آنها 

حمایت کرد.
در مقابل، مخالفان NRA و لابی‌های 
اسلحه، این گروه‌ها را به تقویت 
خشونت و تیراندازی‌های جمعی 
متهم می‌کنند و خواستار کاهش نفوذ 

آنها در سیاست‌های کشور هستند.
این لابی‌ها و جنگ‌های سیاسی 
بین گروه‌های مختلف باعث تشدید 
دوقطبی شدن در این مسئله شده 

است.
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